
Ενδοσχολικοί εορτασμοί στην 

Ομογένεια 

Λονδίνου για την

25η Μαρτίου 1821

και την 1η 

Απριλίου 1955
l Οι γιορτές στα σχολεία

Μάνορ Χιλλ, Φίνσλεϋ 

και Αγίου Νικολάου Acton

ΣΕΛΙΔEΣ 11-12-13

Ο ΔΑΝΕΙΣΜΟΣ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΠΡΟΣ ΠΑΡΟΝ ΣΤΟ 5,25% 

Επικρίσεις κατά της Τράπεζας της

Αγγλίας γιατί δεν μείωσε το επιτόκιο
l ΑΝΑΜΕΝΕΙ ΠΡΩΤΑ ΠΤΩΣΗ ΤΟΥ ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟΥ ΣΤΟ 2% 

ΣΕΛΙΔΑ 3

ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΑΝ 235 ΣΧΟΛΕΙΑ ΚΑΙ 11.500 ΜΑΘΗΤΕΣ ΑΠΟ 

ΕΛΛΑΔΑ, ΚΥΠΡΟ, ΟΜΟΓΕΝΕΙΑ

Βράβευση σχολείου Μάνορ Χιλλ 
σε διαγωνισμό για την Κύπρο

l ΘΕΜΑ: «ΚΥΠΡΟΣ, ΕΛΛΑΔΑ, ΟΜΟΓΕΝΕΙΑ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΓΕΦΥΡΕΣ»

ΣΕΛΙΔΑ 10

Μία ώρα 
μπροστά 

τα ρολόγια 
ξημερώματα 

Κυριακής 31/3
ΣΕΛΙΔΑ 3

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 1200      ΠΕΜΠΤΗ 28 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 ΤΙΜΗ: £1,00
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AlexanderLawsonJacobs
CHARTERED ACCOUNTANTS
CORPORATE RECOVERY
& INSOLVENCY SPECIALISTS

1 Kings Avenue, Winchmore Hill, London N21 3NA
Tel: +44 (0) 20 8370 7250
Fax: +44 (0) 208370 7251
DX: 36953 Winchmore Hill

e-mail: enquiries@alexanderlawsonjacobs.com
www.alexanderlawsonjacobs.com

    
     

  

 
 

      

            

              

       

    
      

   

 
   

    
   
      

      
     

      
        

      

      
        
     

 
 

   

         
   

    
  

     
   

    
    

    
    

    
   

    

    
 

      
     

     
   

   
 

    
    

      
    

      
      

  
   
     

       
     

   

    
    
    

      

           

  

PROPERTIES URGENTLY REQUIRED
from studios to three bedroom houses

Η ΕΘΝΙΚΗ ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΤΙΜΗΣΕ ΤΟΝ ΑΠΟΧΩΡΟΥΝΤΑ ΠΡΕΣΒΗ ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Αποχαιρετιστήριο δείπνο στον 
Ύπατο Αρμοστή Ανδρέα Κακουρή

n ΧΡ. ΚΑΡΑΟΛΗΣ: «ΚΑΘΟΡΙΣΤΙΚΟΣ Ο ΡΟΛΟΣ ΤΟΥ ΣΤΗ
ΣΥΣΦΙΓΞΗ ΤΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΚΥΠΡΟΥ-Η.Β.»

n ΑΝ. ΚΑΚΟΥΡΗΣ: «ΔΕΝ ΕΧΟΥΜΕ ΤΗΝ ΠΟΛΥΤΕΛΕΙΑ ΤΟΥ
ΕΦΗΣΥΧΑΣΜΟΥ ΑΛΛΑ ΥΠΟΧΡΕΟΥΜΑΣΤΕ ΝΑ

ΣΥΝΕΧΙΣΟΥΜΕ ΤΟΝ ΑΓΩΝΑ ΓΙΑ ΤΕΡΜΑΤΙΣΜΟ ΤΗΣ
ΤΟΥΡΚΙΚΗΣ ΚΑΤΟΧΗΣ»

ΣΕΛΙΔΑ 9

ΔΕΞΙΩΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΠΡΕΣΒΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΤΕΙΟ  

ΤΗΣ 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ 1821 ΚΑΙ ΟΜΙΛΙΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΡΕΣΒΗ

Γ. ΤΣΑΟΥΣΗΣ: «Αναβαθμισμένη
διεθνώς η θέση της Ελλάδας»  

n «Η 25η ΜΑΡΤΙΟΥ ΜΑΣ ΘΥΜΙΖΕΙ ΤΙΣ
ΑΡΕΤΕΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ
ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΥ»

n «ΠΑΝΤΑ ΣΤΕΚΟΜΑΣΤΕ ΜΕ ΤΗΝ ΠΛΕΥΡΑ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΑΙ ΣΘΕΝΑΡΑ
ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΟΥΜΕ ΤΟΝ ΑΓΩΝΑ ΤΗΣ
ΚΥΠΡΟΥ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΚΑΤΟΧΗΣ»

n ΠΑΡΩΝ ΣΤΗ ΔΕΞΙΩΣΗ ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΜΥΝΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

ΣΕΛΙΔΑ 8

ΠΡΟΣ ΕΝΔΕΙΞΗ ΣΕΒΑΣΜΟΥ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΠΕΤΕΙΟ ΤΗΣ 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ 1821

Συνέντευξη Βασιλιά Καρόλου

στις παροικιακές εφημερίδες
n ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΤΟΜΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΕ 

Ο ΗΓΟΥΜΕΝΟΣ ΒΑΤΟΠΕΔΙΟΥ ΕΦΡΑΙΜ

ΣΕΛΙΔΑ 3

ΑΠΟΨΗ: 

Εθνική αναγκαιότητα 
η πολιτική σταθερότητα

ΡΙΠΕΣ: 
ΓΡΑΙΚΟΣ: O Mάριος Πελεκάνος
στο ΕΛΑΜ και η Μονή Αββακούμ

ΣΕΛΙΔΑ 4

Η «Ε» δεν θα κυκλοφορήσει την επόμενη εβδομάδα 4 Απριλίου



Ο
πρίγκιπας και η πριγκίπισσα της

Ουαλίας είναι «πάρα πολύ συγκινη-

μένοι» από τα μηνύματα συμπαράστα-

σης που έχουν δεχθεί μετά την ανακοίνωση

της διάγνωσης με καρκίνο της Κέιτ, ανέφε-

ρε εκπρόσωπος Τύπου του Παλατιού του

Κένσινγκτον σε δελτίο Τύπου.

«Ο πρίγκιπας και η πριγκίπισσα είναι και

οι δύο πάρα πολύ συγκινημένοι από τα μηνύμα-

τα συμπαράστασης (που έχουν σταλεί) από

πολίτες από τη Βρετανία, την Κοινοπολιτεία

και από ολόκληρο τον κόσμο», μετά το βίντεο

της Κέιτ, στο οποίο ανακοίνωσε πως πάσχει

από καρκίνο, δήλωσε ο εκπρόσωπος Τύπου.

«Νοιώθουν πολύ μεγάλη συγκίνηση από

τη ζεστασιά και τη στήριξη των πολιτών»,

συμπλήρωσε.

Η Κέιτ και ο Γουίλιαμ «είναι ευγνώμονες

από την κατανόηση (του κοινού σχετικά) με

το αίτημά τους για σεβασμό της ιδιωτικότητάς

τους αυτό το διάστημα», κατέληξε ο εκπρό-

σωπος Τύπου.

Έπειτα από εβδομάδες έντονης φημο-

λογίας με επίκεντρο την κατάσταση της υγείας

της, η πριγκίπισσα Κέιτ, ηλικίας 42 ετών, ανα-

κοίνωσε την περασμένη Παρασκευή το βράδυ

ότι πάσχει από καρκίνο με βιντεοσκοπημέ-

νο μήνυμά της.

Η συγκλονιστική δημόσια

εξομολόγηση της Κέιτ

Εμφανώς ταλαιπωρημένη αλλά χαμογε-

λαστή εμφανίστηκε η Κέιτ Μίντλετον στις

οθόνες των Βρετανών, αλλά και όλου του

κόσμου, προκειμένου να μοιραστεί μαζί τους

μετά από εβδομάδες φημών και σεναρίων

ότι πάσχει από καρκίνο και υποβάλλεται σε

χημειοθεραπεία.

Σε ένα συγκινητικό βίντεο η 42χρονη πριγ-

κίπισσα της Ουαλίας, το δεύτερο μέλος της

Βασιλικής οικογένειας, μετά τον Βασιλιά Κά-

ρολο, που δίνει μάχη με τον καρκίνο μίλησε

με ειλικρίνεια για όλα όσα περνάει η ίδια και

η οικογένειά της.

«Ήθελα να επωφεληθώ αυτής της ευκαι-

ρίας για να σας ευχαριστήσω, προσωπικά,

για όλα τα υπέροχα μηνύματα υποστήριξης

και για την κατανόησή σας όσο αναρρώνω

από τη χειρουργική επέμβαση.

Ήταν δύο απίστευτα δύσκολοι μήνες για

ολόκληρη την οικογένειά μας, αλλά είχα μια

εξαιρετική ιατρική ομάδα που με φρόντισε

πολύ, για την οποία είμαι τόσο ευγνώμων.

Τον Ιανουάριο υποβλήθηκα σε μεγάλη χει-

ρουργική επέμβαση στην κοιλιά, στο Λον-

δίνο, και εκείνη την εποχή θεωρήθηκε ότι η

κατάστασή μου δεν σχετιζόταν με τον καρκίνο.

Η χειρουργική επέμβαση ήταν επιτυχής. Ωστό-

σο, οι εξετάσεις μετά την επέμβαση αποκάλυ-

ψαν ότι υπήρχε καρκίνος. Ως εκ τούτου, η

ιατρική μου ομάδα ενημέρωσε ότι Θα πρέπει

να υποβληθώ σε ένα πρόγραμμα προληπτι-

κής χημειοθεραπείας και τώρα είμαι στα αρχι-

κά στάδια αυτής της θεραπείας.

Αυτό φυσικά προκάλεσε τεράστιο σοκ και

ο Γουίλιαμ και εγώ κάνουμε ό,τι μπορούμε

για να το επεξεργαστούμε και να το διαχειρι-

στούμε ιδιωτικά για χάρη της οικογένειάς μας.

Όπως μπορείτε να φανταστείτε, χρειάστηκε

χρόνος. Μου πήρε χρόνο για να συνέλθω

από μια σοβαρή χειρουργική επέμβαση για

να ξεκινήσω τη θεραπεία μου. Αλλά, το πιο

σημαντικό, μας πήρε χρόνο για να εξηγήσου-

με τα πάντα στον Τζορτζ, τη Σάρλοτ και τον

Λούις με έναν τρόπο αυτό είναι κατάλληλο

για αυτούς, και για να τους καθησυχάσω ότι

θα είμαι εντάξει.

Όπως τους έχω πει, είμαι καλά και γίνομαι

όλο και πιο δυνατή κάθε μέρα, εστιάζοντας

στα πράγματα που θα με βοηθήσουν να θερ-

απευτώ, στο μυαλό, το σώμα και το πνεύμα

μου.

Το να έχω τον Γουίλιαμ δίπλα μου είναι

επίσης μια μεγάλη πηγή παρηγοριάς και σιγο-

υριάς. Όπως και η αγάπη, η υποστήριξη και

η καλοσύνη που έχουν δείξει τόσοι πολλοί

από εσάς. Σημαίνει πολλά και για τους δύο.

Ελπίζουμε ότι θα καταλάβετε ότι, ως οικο-

γένεια, χρειαζόμαστε τώρα λίγο χρόνο, χώρο

και ιδιωτικότητα όσο ολοκληρώνω τη θερα-

πεία μου. Η δουλειά μου πάντα μου έφερνε

μια βαθιά αίσθηση χαράς και ανυπομονώ να

επιστρέψω όταν θα μπορέσω , αλλά προς το

παρόν πρέπει να επικεντρωθώ στην πλήρη

αποκατάσταση…

Αυτή τη στιγμή, σκέφτομαι επίσης όλους

εκείνους των οποίων οι ζωές έχουν επηρεα-

στεί από τον καρκίνο. Για όλους όσους αντι-

μετωπίζουν αυτήν την ασθένεια, σε οποια-

δήποτε μορφή, παρακαλώ μην χάσετε την

πίστη ή την ελπίδα. Δεν είστε μόνοι».

Η σύζυγος του διαδόχου του βρετανικού

θρόνου Γουίλιαμ, όπως ανακοίνωσε, ξεκίνησε

θεραπεία προληπτικής χημειοθεραπείας.

Συμπαράσταση από Κάρολο,

Σούνακ, Στάρμερ, ΜΜΕ και

από πλήθος κόσμου

Αυτήν την ανακοίνωση ακολούθησαν

μηνύματα συμπαράστασης εκ μέρους πολι-

τικών αξιωματούχων, διάσημων προσωπι-

κοτήτων αλλά και πολιτών.

Ο βασιλιάς Κάρολος είναι «τόσο περήφα-

νος για την Κέιτ, για το θάρρος της να μιλάει

όπως έκανε» και παραμένει σε «στενή επαφή

με την αγαπημένη του νύφη», δήλωσε το

Παλάτι του Μπάκιγχαμ μετά τη δήλωση της

πριγκίπισσας της Ουαλίας Κέιτ Μίντλετον για

τον καρκίνο.

Το Παλάτι του Μπάκιγχαμ ανέφερε: «Η

Αυτού Μεγαλειότητα είναι τόσο περήφανος

για την Κέιτ για το θάρρος της να μιλήσει όπως

έκανε».

«Μετά την νοσηλεία τους στο νοσοκομείο

μαζί, ο Βασιλιάς παρέμεινε σε στενή επαφή

με την αγαπημένη του νύφη τις τελευταίες

εβδομάδες. Και οι δύο τους θα συνεχίσουν

να προσφέρουν την αγάπη και την υποστήριξή

τους σε όλη την οικογένεια σε αυτή τη δύσκολη

στιγμή».

Ο Βρετανός πρωθυπουργός Ρίσι Σουνάκ

δήλωσε ότι η πριγκίπισσα έχει «την αγάπη

και την υποστήριξη ολόκληρης της χώρας».

Ο Σούνακ έγραψε στα μέσα κοινωνικής δι-

κτύωσης ότι η Κέιτ επέδειξε «τεράστια γεν-

ναιότητα με τη δήλωσή της» και ότι οι σκέ-

ψεις του είναι μαζί της και «ιδίως με τα τρία

παιδιά της».

Ο Κίαρ Στάρμερ, ηγέτης των Εργατικών,

ο Εντ Ντέιβ ηγέτης των Φιλελεύθερων Δημο-

κρατών, μίλησαν επίσης υπέρ της πριγ-

κίπισσας της Ουαλίας, ενώ κάλεσαν το κοινό

να σεβαστεί την ιδιωτική της ζωή.

Τον τελευταίο καιρό οι θεωρίες συνωμοσίας

οργίαζαν στο διαδίκτυο ενώ τα κουτσομπο-

λιά και η κριτική για την μυστικότητα σχετικά

με την υγεία της Κέιτ ήταν αμείλικτη.

Έτσι, η πριγκίπισσα της Ουαλίας, που είναι

πολύ δημοφιλής στη Βρετανία, πρωτα-

γωνίστησε εκ νέου στα πρωτοσέλιδα του βρε-

τανικού Τύπου.

Η εφημερίδα «Mail on Sunday» τη χαρα-

κτηρίζει «πριγκίπισσα του θάρρους».

Η «Sunday Telegraph» επέλεξε να κοσμή-

σει το πρωτοσέλιδό της με μια φωτογραφία

της Κέιτ και του Γουίλιαμ, σημειώνοντας στον

τίτλο «η υπερηφάνεια του πρίγκιπα μπροστά

στο θάρρος της συζύγου του».

Σύμφωνα με τους «Sunday Times», η

Κέιτ έγραψε «κάθε λέξη» του μηνύματος που

προβλήθηκε την Παρασκευή το βράδυ.

Εκτίμησε πως το να ανακοινώσει η ίδια τον

καρκίνο της σε ένα βίντεο ήταν «πιο αν-

θρώπινο», σύμφωνα με μία φίλη της που

επικαλείται η εφημερίδα.

Η εφημερίδα «Sun» γράφει από την πλευ-

ρά της ότι η πριγκίπισσα και ο βασιλιάς Κάρο-

λος, που πάσχει επίσης από καρκίνο, γευμά-

τισαν οι δυο τους την Πέμπτη στο κάστρο

του Ουίνδσορ, την παραμονή της ανακοίνωσης

στους Βρετανούς πολίτες της ασθένειας της

Κέιτ.

2 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 21 Μαρτίου 2024

Η πριγκίπισσα της Ουαλίας συγκλόνισε
με την ομολογία της για τον καρκίνο
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ΝΕΑ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΗ ΤΗΣ IPSOS ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΝΕΙ 

ΤΗΝ ΚΑΤΡΑΚΥΛΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΤΙΚΩΝ

Ρεκόρ αντιδημοφιλίας 
Ρίσι Σούνακ 

και Συντηρητικού Κόμματος...
Οι ψηφοφόροι στην Βρετανία φαίνεται ότι τώρα διάκεινται

πιο δυσμενώς τόσο προς το Συντηρητικό κόμμα όσο και

προς τον Ρίσι Σούνακ από οποιαδήποτε άλλη στιγμή κατά

τη διάρκεια της περιόδου της παρούσης Κοινοβουλευτι-

κής θητείας, σύμφωνα με δημοσκοπήσεις.

Για τους Συντηρητικούς έχει αρνητική γνώμη το 58%, ξεπε-

ρνώντας το προηγούμενο υψηλότερο ποσοστό που καταγρά-

φηκε από  τη δημοσκόπηση της Ipsos τον Οκτώβριο, όταν το

ποσοστό αντιδημοφιλίας τους ήταν στο 56%. 

Μόνο το 19% έχει θετική γνώμη για τους κυβερνώντες

και τον πρωθυπουργό.

Για τον Ρίσι Σούνακ έχει αρνητική γνώμη το 57%, που είναι

το υψηλότερο ποσοστό αντιδημοφιλίας για οποιοδήποτε άλλο

πολιτικό. Στην ίδια λίστα, ο Nigel Farage βρίσκεται στο 54% και

ο  Lee Anderson, που πρόσφατα αποστάτησε από τους Συντηρη-

τικούς, είναι στο 48%.

Ο πρωθυπουργός λαμβάνει θετική γνώμη μόνο από το 19%

των ερωτηθέντων στη δημοσκόπηση που έγινε  μεταξύ 15 και

18 Μαρτίου.

Περίπου τα τρία τέταρτα των ερωτηθέντων συμφώνησαν ότι

η Βρετανία χρειάζεται μίαν νέα ομάδα ηγετών στην κυβέρνηση.  

Οι δημοσκοπικοί δείκτες δείχνουν να κινούνται εναντίον των

Συντηρητικών και όχι υπέρ τους, λέει ο  Keiran Pedley, διευ-

θυντής Πολιτικών Θεμάτων της Ipsos.

Μεταξύ εκείνων που υποστηρίζουν την αλλαγή διακυβέρ-

νησης, το 41% δήλωσε ότι είναι πεπεισμένο ότι οι Εργατικοί

μπορούν να δώσουν την ηγεσία που απαιτείται.

Σχεδόν τα δύο τρίτα πιστεύουν ότι η χώρα οδεύει προς τη

λάθος κατεύθυνση και μόνο το 16% πιστεύει το αντίθετο.

Ο Keiran Pedley δήλωσε: «Όσο πλησιάζει η ημέρα των γενικών

εκλογών, οι αναλυτές παρακολουθούν προσεκτικά τα σημάδια

των δημοσκοπήσεων. Κατά τους ψηφοφόρους, είναι έκδηλη η

ανάγκη για αλλαγή διακυβέρνησης από μια νέα ομάδα πολι-

τικών ηγετών  – ακόμα κι αν δεν είναι απαραίτητα σίγουροι ότι

οι Εργατικοί μπορούν να το προσφέρουν αυτό».

Η Ipsos πήρε συνέντευξη από αντιπροσωπευτικό δείγμα

1.111 ενηλίκων και τα αποτελέσματα σταθμίστηκαν ώστε να ται-

ριάζουν με το προφίλ του πληθυσμού.

BρετανικήEπικαιρότητα



Εμπειρογνώμονες του Εμπορικού κλάδου της

Βρετανίας εξέφρασαν «απογοήτευση» για την

απόφαση της Τράπεζας της Αγγλίας να διατηρή-

σει το βασικό επιτόκιο στο ιστορικό υψηλό 16 ετών

του 5,25% αυτόν τον μήνα.

Πρόκειται για την πέμπτη συνεχόμενη φορά που η

Επιτροπή Νομισματικής Πολιτικής (Monetary Policy

Committee- MPC) συνεδριάζει χωρίς να αποφασίσει

να αυξήσει τα επιτόκια, μετά από 14 αυξήσεις μεταξύ

Δεκεμβρίου 2021 και Αυγούστου του περασμένου έτους.

Ο διοικητής της Τράπεζας της Αγγλίας Andrew Bailey

δήλωσε: «Τις τελευταίες εβδομάδες έχουμε δει περαι-

τέρω ενθαρρυντικά σημάδια ότι ο πληθωρισμός μειώνε-

ται. Διατηρήσαμε τα επιτόκια και πάλι στο 5,25% επει-

δή πρέπει να είμαστε σίγουροι ότι ο πληθωρισμός θα

υποχωρήσει στον στόχο μας του 2% και θα παραμείνει

εκεί. Δεν είμαστε ακόμη στο σημείο όπου μπορούμε να

μειώσουμε τα επιτόκια, αλλά τα πράγματα κινούνται

προς τη σωστή κατεύθυνση».

Ο κυβερνητικός βουλευτής Jacob Rees-Mogg δήλω-

σε στο «Politico Playbook» ότι η Τράπεζα της Αγγλίας

«άργησε να αυξήσει και στη συνέχεια να μειώσει» τα

επιτόκια. Είπε: «Ο πληθωρισμός είναι ένας δείκτης που

υστερεί, αλλά η Τράπεζα αντιδρά σε αυτόν».

Το βασικό επιτόκιο διατηρείται στο 5,25% από τον

Αύγουστο του 2023, ασκώντας μεγαλύτερη πίεση στους

κατόχους στεγαστικών δανείων που αντιμετωπίζουν

υψηλότερα επιτόκια και αυξανόμενες μηνιαίες δόσεις.

Ενώ ο πληθωρισμός --ένας παράγοντας που η MPC

λαμβάνει σε μεγάλο βαθμό υπόψη όταν αποφασίζει το

βασικό επιτόκιο --μπορεί να έχει μειωθεί ξανά τους τε-

λευταίους 12 μήνες έως τον Φεβρουάριο στο 3,4%,

παραμένει πολύ μακριά από τον στόχο που έθεσε η

κυβέρνηση να φθάσει στο 2%.

Αναλυτές της αγοράς υποστηρίζουν ότι με τις συνεχείς

μειώσεις  του πληθωρισμού, η Επιτροπή Νομισματι-

κής Πολιτικής (MPC) «απογυμνώνεται από επιχειρή-

ματα γιατί να μην μειώσει τα επιτόκια».

Ο Julian Jessop, οικονομικός συνεργάτης στο think

tank ελεύθερης αγοράς του Institute of Economic Affairs,

δήλωσε: «Η τελευταία πτώση του πληθωρισμού κατα-

δεικνύει την επείγουσα ανάγκη για την Τράπεζα της

Αγγλίας να αρχίσει να μειώνει τα επιτόκια. Η νέα επι-

βράδυνση του ονομαστικού επιτοκίου -- στο 3,4% τον

Φεβρουάριο --ανοίγει το δρόμο για τον ετήσιο πληθω-

ρισμό να πέσει κάτω από τον στόχο του 2% τον Απρίλιο,

όταν τεθεί σε ισχύ  το νέο ανώτατο όριο της Ofgem στους

λογαριασμούς ενέργειας».

Ο κ. Jessop πρόσθεσε: «Μακράν ο μεγαλύτερος

κίνδυνος είναι ότι, αφού η Τράπεζα της Αγγλίας

άργησε πολύ να δράσει όταν ο πληθωρισμός άρχι-

σε να ανεβαίνει, τώρα είναι ακόμη πιο αργή στο να

ανταποκριθεί στην πορεία του πληθωρισμού προς

τα κάτω».

Κατά την τελευταία συνεδρία τής  MPC, έξι μέλη της

Επιτροπής ψήφισαν να διατηρηθεί το βασικό επιτόκιο

στο 5,25%, ένα ψήφισε υπέρ της μείωσής του και δύο

ψήφισαν υπέρ της αύξησης.
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ΤΟ ΛΟΝΔΙΝΟ ΕΝΟΧΟΠΟΙΕΙ ΤΗΝ ΚΙΝΑ ΓΙΑ «ΚΥΒΕΡΝΟΕΠΙΘΕΣΗ»

Διέρρευσαν δεδομένα 40 εκατ.
ψηφοφόρων στη Βρετανία!

Η κυβέρνηση της Βρετανίας κατ-

ηγόρησε τη Δευτέρα (25/3) την Κίνα

για κυβερνοεπιθέσεις εναντίον βου-

λευτών, οι οποίοι τηρούν επικριτι-

κή στάση απέναντι στο Πεκίνο, αλλά

και ενα-ντίον της Εκλογικής Επιτρ-

οπής, σε μια ενέργεια που έθεσε σε

κίνδυνο τα προσωπικά δεδομένα

εκατομμυρίων ψηφοφόρων.

«Μπορώ να επιβεβαιώσω ότι

παράγοντες που συνδέονται με το

κινεζικό κράτος ευθύνονται για δύο

κακόβουλες κυβερνοδράσεις με

στόχο τους δημοκρατικούς θεσμούς

και τους βουλευτές μας», είπε ο αντι-

πρόεδρος της βρετανικής κυβέρν-

ησης, Όλιβερ Ντάουντεν, σε ομιλία

του στη Βουλή των Κοινοτήτων.

Η Εκλογική Επιτροπή, η οποία

επιβλέπει τις εκλογικές διαδικασίες

στο Ηνωμένο Βασίλειο, είχε ανα-

κοινώσει τον Αύγουστο του 2023,

χωρίς να κατονομάσει την Κίνα, ότι

έπεσε θύμα κυβερνοεπίθεσης από

«εχθρικούς παράγοντες», που κατά-

φεραν να αποκτήσουν πρόσβαση

στο σύστημά της, επί έναν και πλέον

χρόνο. Από την επίθεση αυτή απέκ-

τησαν πρόσβαση σε διακομιστές

(servers) που περιείχαν αντίγραφα

των εκλογικών καταλόγων με τα

δεδομένα 40 εκατομμυρίων ψηφο-

φόρων, σύμφωνα με βρετανικά μέσα

ενημέρωσης.

Ο Ντάουντεν διαβεβαίωσε ότι

«αυτές οι απόπειρες παρέμβασης

στη δημοκρατία του Ηνωμένου Βασι-

λείου απέτυχαν». Προανήγγειλε,

επίσης, ότι το υπουργείο Εξωτερ-

ικών θα καλέσει, για εξηγήσεις τον

πρέσβη της Κίνας.

Σε δύο πρόσωπα και έναν οργα-

νισμό που συνδέονται με το κινεζικό

κράτος θα επιβληθούν κυρώσεις,

για «κυβερνοκατασκοπεία» βου-

λευτών, οι οποίοι επέκριναν το Πεκίνο.

Νωρίτερα, ο πρωθυπουργός Ρίσι

Σούνακ είπε ότι το Λονδίνο θα κάνει 

ό,τι είναι αναγκαίο, για την ασφά-

λεια των πολιτών και για να προ-

στατευθεί απέναντι από την «ιστο-

ρική πρόκληση», που θέτει η Κίνα.

Όταν ρωτήθηκε για τις κατηγο-

ρίες αυτές, ο εκπρόσωπος του κινε-

ζικού υπουργείου Εξωτερικών Λιν

Τζιάν είπε ότι το Λονδίνο θα πρέπει

να βασίζεται σε «αντικειμενικές απο-

δείξεις» αντί «να δυσφημεί αβάσι-

μα άλλες χώρες» και να μην πολιτι-

κοποιεί θέματα κυβερνοασφάλειας.

Η κινεζική πρεσβεία στον ιστό-

τοπό της ανέφερε ότι «οι αποκα-

λούμενες κυβερνοεπιθέσεις από την

Κίνα εναντίον του ΗΒ είναι παντελώς

κατασκευασμένες και κακόβουλες

συκοφαντίες (...) Η Κίνα ανέκαθεν

καταπολεμούσε σταθερά κάθε μορφή

κυβερνοεπιθέσεων, με βάση τον

νόμο. Η Κίνα δεν ενθαρρύνει, στηρίζει

ή παραβλέπει τις κυβερνοεπιθέσεις»,

προστίθεται στην ίδια ανακοίνωση.

Ο ΔΑΝΕΙΣΜΟΣ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΠΡΟΣ ΠΑΡΟΝ ΣΤΟ 5,25% 

Επικρίσεις κατά της Τράπεζας της
Αγλλίας γιατί δεν μείωσε το επιτόκιο

Για πρώτη φορά ο Βασιλιάς του Ηνωμένου Βασι-

λείου Κάρολος παραχώρησε συνέντευξη στις ομογε-

νειακές εφημερίδες «Ελευθερία» και «Παροικιακή»,

με την ευκαιρία του εορτασμού της 25ης Μαρτίου 1821,

ως ένδειξη σεβασμού και τιμής προς το Έθνος των

Ελλήνων, από το οποίο κατάγεται και ο αείμνηστος του

πατέρας του Φίλιππος.

Ως γνωστό, η Αυτού Μεγαλειότης τρέφει αισθήματα

θαυμασμού για την Ελληνική Επανάσταση, τα οποία

είχε εκφράσει με συγκινητικό τρόπο στο προεδρικό

Μέγαρο στην Αθήνα το 1821, κατά τον εορτασμό των

200 χρόνων από την Εθνική Παλιγγενεσία. 

Η συνάντηση με τους διευθυντές των δύο εφημε-

ρίδων πραγματοποιήθηκε στο Παλάτι του Μπάκιγχαμ

και ήταν σύντομη λόγω της περιπέτειας της υγείας τού

Βασιλέως. Ο μοναδικός όρος που τέθηκε από το Παλά-

τι ήταν να μην υπάρξουν ερωτήσεις προσωπικές ή για

την επιστροφή των  Γλυπτών του Παρθενώνα (για ευνόη-

τους λόγους), κάτι που έγινε απολύτως σεβαστό.

Η επιγραμματική συνέντευξη θα δημοσιευθεί την

επόμενη βδομάδα.

Αξίζει να αναφερθεί ότι για την παραχώρηση της

συνέντευξης, έστω και «στο πόδι», μεσολάβησε ο ηγούμε-

νος Βατοπεδίου Εφραίμ, ο οποίος, όπως είναι γνω-

στόν από δηλώσεις τού ιδίου, διατηρεί τακτική επικοι-

νωνία με τον Βασιλέα. Ο πανοσιολογιώτατος  Εφραίμ

διατηρεί, επίσης, πνευματικές σχέσεις με τον διευθυ-

ντή της «Παροικιακής», Πάμπο Χαραλάμπους, ο οποίος

παρακάλεσε τον ηγούμενο να διευθετήσει τη συνέντευ-

ξη, όπερ και εγένετο.

Τη φωτογραφία τράβηξε η επίσημη βραβευμένη

φωτογράφος της Ομογένειας Σταύρη Κλεάνθους, η

οποία, ως είθισται,  δεσμεύτηκε με το απόρρητο της

φωτογράφισης.  

Eπικαιρότητα

ΠΡΟΣ ΕΝΔΕΙΞΗ ΣΕΒΑΣΜΟΥ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΠΕΤΕΙΟ ΤΗΣ 25Ης ΜΑΡΤΙΟΥ 1821

Συνέντευξη Βασιλιά Καρόλου
στις παροικιακές εφημερίδες
ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΤΟΜΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΕ Ο ΗΓΟΥΜΕΝΟΣ ΒΑΤΟΠΕΔΙΟΥ ΕΦΡΑΙΜ

Μία ώρα μπροστά τα ρολόγια ξημερώματα Κυριακής 31/3
Ξημερώματα Κυριακής, 31 Μαρτίου του 2024, επανέρχεται η θερινή ώρα

και οι δείκτες των ρολογιών γυρίζουν μια ώρα μπροστά. Στο Ηνωμένο Βασίλειο

το Σάββατο στη 1 πμ μετά τα μεσάνυχτα, η ώρα θα γίνει 2πμ. 

Η θερινή ώρα θα ισχύει μέχρι την τελευταία Κυριακή του Οκτωβρίου. 

Σήμερα το τμήμα του παγκόσμιου πληθυσμού που χρησιμοποιεί την εναλ-

λαγή ώρας αποτελεί μειοψηφία, καθώς σχεδόν όλες οι ασιατικές και αφρικα-

νικές χώρες δεν συμμετέχουν. Άλλες την έχουν καταργήσει ή σχεδιάζουν την

κατάργηση του μέτρου. Η Ευρωπαϊκή Ένωση αποφάσισε, αφού το 85% των

Ευρωπαίων πολιτών το ζήτησε, να σταματήσει την υποχρεωτική εναλλαγή

ώρας το 2021, δίνοντας τη δυνατότητα σε κάθε κράτος-μέλος να επιλέξει ανεξάρτητα τη μονιμοποίηση της θερι-

νής ή τη χειμερινής ώρας. Ακόμα, όμως, να εφαρμοστεί αυτή η απόφαση, που δείχνει ότι τα κεντρικά όργανα της

ΕΕ και ιδίως το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, περιφρονούν τη θέληση των πολιτών.

ΤΟ ΠΕΚΙΝΟ ΑΠΟΡΡΙΠΤΕΙ ΤΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 

«ΩΣ ΚΑΚΟΒΟΥΛΕΣ ΣΥΚΟΦΑΝΤΙΕΣ»



Α Π Ο Ψ ΗΑ Π Ο Ψ Η

Τ
ο πολιτικό κλίμα που επικρατεί στην Ελλάδα,

με αποκορύφωμα την πρόταση δυσπιστίας κα-

τά της κυβέρνησης στη Βουλή των Ελλήνων, είναι

τόσο τοξικό και επικίνδυνο που θυμίζει «μαύρες

μέρες» του απώτερου και του πρόσφατου παρελ-

θόντος. Δυστυχώς, η συμπεριφορά κάποιων πο-

λιτικών είναι δολερή και επιζήμια για την κοινωνία

και το καλό όνομα της χώρας. Το δημοκρατικό

πολίτευμα ασφαλώς δεν κινδυνεύει διότι έχει στέ-

ρεες βάσεις. Όμως, η υπόσκαψη του κράτους και

των θεσμών προκαλεί, σε ένα βαθμό, πολιτική

αστάθεια που αναπόφευκτα, αν αφεθεί να κυ-

ριαρχήσει, θα επηρεάσει την οικονομική και πο-

λιτική πρόοδο στη χώρα και θα απογοητεύσει τον

απόδημο Ελληνισμό.

Η
Ελλάδα εξήλθε από μια βαθιά πολυετή οικο-

νομική κρίση. Το πώς και από πού προήλθε αυ-

τή η κρίση δεν είναι του παρόντος. Σίγουρα, δεν…

ξύπνησαν ένα πρωί η Ευρωπαϊκή Ένωση και το Διε-

θνές Νομισματικό Ταμείο και είπαν «ας βάλουμε

σήμερα ένα μνημόνιο στην Ελλάδα»!!! Επιγραμ-

ματικά, η κρίση είχε ως κύριο αίτιο κυβερνητικούς

χειρισμούς, κοινωνικές και φορολογικές συμπερι-

φορές, συντεχνιακού παραλογισμούς, δικτατορι-

κές μειοψηφίες και ανεύθυνες δημοσιο-υπαλ-

ληλικές πρακτικές.

Ε
ν πάση περιπτώσει, η Ελλάδα, λαβωμένη, άφη-

σε πίσω της την κρίση. Χωρίς να παραγνωρίζε-

ται η συμβολή του Αλέξη Τσίπρα στην έξοδο από

την κρίση, από την ημέρα της ανάληψης της εξου-

σίας από τον Κυριάκο Μητσοτάκη η Ελλάδα άρχι-

σε να «παίρνει μπρος». Σε όλους τους τομείς

σημειώνεται αξιοθαύμαστη πρόοδος, έστω κι αν

εξωγενείς παράγοντες επηρεάζουν την ανοδική

πορεία με μια «εισαγόμενη» κυρίως ακρίβεια,

όπως συμβαίνει με όλες τις χώρες. Η λαϊκή επιδο-

κιμασία εκφράστηκε με τον πιο αυθεντικό τρόπο

στις τελευταίες διπλές εκλογές. Αυτό που παρατη-

ρήθηκε με τη λαϊκή ετυμηγορία ήταν όχι μόνο ανέλ-

πιστο, αλλά πρωτοφανές στην πολιτική ιστορία

του τόπου. Η διαφορά του κυβερνώντος κόμματος

με τα ποσοστά που έλαβε η αντιπολίτευση ήταν

συντριπτική. Αυτό αποφάσισε ο λαός. Γι’ αυτό, όσοι

επικαλούνται τον λαό και τη δύναμή του, καλό είναι

να τον σέβονται κιόλας και να αναγνωρίζουν την

ετυμηγορία του.

Σ
ίγουρα, για να αλλάξουν συμπεριφορές και

«ήθη» χρειάζεται χρόνος και αντοχή. Το βέβαιο

είναι ότι οι θεσμοί λειτουργούν επαρκέστατα και

όσες προσπάθειες κι αν γίνουν για να μειωθεί το

κύρος και η εμβέλειά τους, θα αποτύχουν. Η δημο-

κρατία και η διάκριση των εξουσιών έχουν γερά

θεμέλια. Κανένα Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ( με τη

γνωστή σύνθεση) και καμία Ευρωπαία εισαγγε-

λέας έχουν το ηθικό, νομικό και πολιτικό ανάστημα

να πλήξουν την Ελλάδα. Απλώς, παίζουν πολιτικά

παιχνίδια, νομίζοντας ότι θα καταφέρουν να βά-

λουν πάλι το λαό σε περιπέτειες. Και οι «συμπράτ-

τοντες» στο εσωτερικό της χώρας με τους ανο-

μολόγητους σκοπούς των ξένων, απλώς κάνουν

κακό στην πατρίδα.

Μ
ε αφορμή την προ έτους τραγωδία των Τεμ-

πών με τους 57 νεκρούς, επιχειρείται αυτές

τις μέρες η… κατάρρευση της ελληνικής κυβέρν-

ησης, που μόλις πριν από μερικούς μήνες έλαβε

ισχυρότατη λαϊκή εντολή. Λέγονται και γράφοντα

τόσα ψέματα, τόσες αστήρικτες κατηγορίες, διαχέε-

ται τόσο δηλητήριο που στο τέλος θα πλήξει τους

ίδιους τούς κατηγόρους. Είναι δυνατόν στα σοβα-

ρά να πιστεύει κάποιος σήμερα ότι η κυβέρνηση

προσπαθεί να συγκαλύψει ένα έγκλημα; Και να

θέλει, ΔΕΝ μπορεί. Υπάρχουν ομολογίες. Υπάρχει

η αδέκαστη ελληνική δικαιοσύνη, που ερευνά

νομίμως και ενδελεχώς τα πάντα. Αν κρίνει ότι και

κάποιος πολιτικός ευθύνεται, όσο ψηλά κι αν βρίσκε-

ται, θα φανερωθεί. Δεν μπορεί, όμως, να στήνον-

ται λαϊκά δικαστήρια. Αυτά συμβαίνουν σε δικτα-

τορίες. Ούτε έχει οποιοσδήποτε το δικαίωμα να

παίζει με τον πόνο των συγγενών των αδικοχαμέ-

νων. Ο λαϊκισμός κάποιων έχει ξεπεράσει όλες τις

κόκκινες γραμμές. Στο τέλος, όμως, έρχεται ο λα-

ός κριτής και η μήνις αυτού.

“Ε”

Εθνική αναγκαιότητα η πολιτική σταθερότητα
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O Μάριος Πελεκάνος είναι τελικά υποψήφιος
Ευρωβουλευτής στο ΕΛΑΜ!

Δήλωση Μ. Πελεκάνου: «Από την πρώτη στιγμή που δέχτηκα την πρόταση από
την ηγεσία του ΕΛΑΜ, συμφωνήσαμε πως η όποια συζήτηση δεν θα πρέπει να γίνει
στο πλαίσιο μιας ευκαιριακής σχέσης, αλλά αντιθέτως σε ένα πλαίσιο πολιτικών
θέσεων με σαφή προσανατολισμό. 

Η ένταξη μου στο ΕΛΑΜ εδράζεται στις διαχρονικές μου θέσεις σε ύψιστης
σημασίας ζητήματα για τον κάθε Έλληνα Κύπριο, όπως είναι το μεταναστευτικό,
το δημογραφικό και η προώθηση οικονομικών πολιτικών εις όφελος των ευάλω-
των ομάδων του πληθυσμού.

Για ακόμη μία φορά θα ήθελα να ευχαριστήσω από καρδιάς όσους στάθηκαν
δίπλα μου όλα τα προηγούμενα χρόνια, υποστηρίζοντας στο πρόσωπό μου κοινές
θέσεις, αντιλήψεις και ανησυχίες.

Με την ίδια λογική συνεχίζουμε την προσπάθειά μας».
Η ανακοίνωση του ΕΛΑΜ: «Στο κάλεσμα του ΕΛΑΜ για μία κοινή προσπάθεια

αντιμετώπισης των προκλήσεων που αντιμετωπίζει ο Ελληνισμός της Κύπρου, αντα-
ποκρίθηκε ο κ. Μάριος Πελεκάνος. 

Το όραμα της Παράταξής μας είναι η συστράτευση όλων των πολιτών που ενστε-
ρνίζονται μαζί μας κοινές ανησυχίες όσον αφορά τα σοβαρά Εθνικά προβλήματα
που αντιμετωπίζει ο τόπος μας, όπως είναι το Κυπριακό, το Δημογραφικό και το
Μεταναστευτικό. Ψηλά στην ατζέντα μας βρίσκονται επίσης οι προκλήσεις που
αντιμετωπίζει η Κύπρος σε ζητήματα Οικονομίας και η Ακρίβεια που μαστίζει τους
συμπολίτες μας. 

Για όλους τους πιο πάνω λόγους στο ψηφοδέλτιο του ΕΛΑΜ για τις επερχόμε-
νες Ευρωεκλογές εντάσσεται ο κ. Μάριος Πελεκάνος, κατόπιν απόφασης του Πολι-
τικού Συμβουλίου του Κόμματος. Στις διαβουλεύσεις που προηγήθηκαν με τον κ.
Πελεκάνο διαφάνηκε η προοπτική συνεργασίας στη βάση κοινών αντιλήψεων και
θέσεων. Σκοπός της ένταξης του, αποτελεί η προσπάθεια του ΕΛΑΜ να προωθήσει
τα συμφέροντα της Κύπρου στην Ευρώπη, μέσω της συμμετοχής της Παράταξής
μας στο Κόμμα των Ευρωπαίων Συντηρητικών και Μεταρρυθμιστών (ECR)».

Δικό μου σχόλιο: Ο Μ. Πελεκάνος διετέλεσε πρόεδρος της Οργάνωσης Νέων Επι-
στημόνων του ΔΗΣΥ, ήταν ο τελευταίος κυβερνητικός εκπρόσωπος της κυβέρνησης
Αναστασιάδη-Συναγερμού και μέχρι πρόσφατα Α' Αντιπρόεδρος του ΔΗΣΥ όταν
παραιτήθηκε υπό διαμαρτυρία για την μη επιλογή του μετά από την ψηφοφορία
στο Πολιτικό Γραφείο για τους υποψηφίους Ευρωβουλευτές του κόμματος. 

Εφόσον πλέον ο Μ. Πελεκάνος είναι και επίσημα υποψήφιος στο ΕΛΑΜ, κά-
ποιος που έχει μια απλή βασική πολιτική αίσθηση μπορεί να αντιληφθεί τι πολι-
τικός σεισμός προκαλείται και τι θα συμβεί στη συνέχεια, όταν ο ίδιος ως υποψή-
φιος θα υπεραμύνεται τις θέσεις του ΕΛΑΜ έναντι του ΔΗΣΥ.

Ιστορικά, ο ΔΗΣΥ αποτελείται από δύο κύριες πολιτικές κατευθύνσεις/ομάδες,
από την ίδρυση του το 1976. Η μια, η πιο μικρή, είναι αυτή του ιδρυτή του Γλαύκου
Κληρίδη, των λεγόμενων "ρεαλιστών". Είναι περίπου το 30% της εκλογικής κομ-
ματικής βάσης, αυτοί που ψήφισαν Μαυρογιάννη/ΑΚΕΛ τον Φεβ. 2023 στον 2ο
γύρο των προεδρικών εκλογών, και αυτοί βεβαίως που ψήφισαν ΝΑΙ  στο Σχέδιο
Ανάν το 2004. Η άλλη, και η συντριπτικά πιο μεγάλη και πλειοψηφούσα, περίπου
το 70% της εκλογικής κομματικής βάσης, είναι η Δεξιά Πτέρυγα, που στον 2ο γύρο
στις Προεδρικές 2023 ψήφισαν Χριστοδουλίδη, και ΟΧΙ στο Σχέδιο Ανάν το 2004.

Θυμίζω ότι η κύρια διαφορά του ΕΛΑΜ στο Κυπριακό είναι ότι είναι υπέρ της
διατήρησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και του Ενιαίου κράτους με το υφιστάμε-
νο Σύνταγμα του 1960, ενώ η ηγεσία του ΔΗΣΥ, όπως και όλων των υπολοίπων κομ-
μάτων, πλην ΕΔΕΚ, είναι υπέρ της Διζωνικής Δικοινοτικής Ομοσπονδίας  με πολιτι-
κή ισότητα και της δημιουργίας δύο ισότιμων εθνοτικών Συνιστώντων Κρατών με
δικές τους κρατικές εξουσίες και δικά τους κυρίαρχα εδάφη, και η δημιουργία από
πάνω ενός νέου συνεταιρικού Ομοσπονδιακού μορφώματος-εκτρώματος όπου οι
Τουρκοκύπριοι αξιωματούχοι του 18% θα έχουν το απόλυτο βέτο πάνω σε όλες τις
κεντρικές κυβερνητικές αποφάσεις, με ό,τι καταστροφικό αυτό συνεπάγεται.

Σημειώνω επίσης ότι η ΔΔΟ απορρίφθηκε συντριπτικά το 2004 από τον Κυ-
πριακό Ελληνισμό, και ταυτόχρονα το 66% της εκλογικής βάσης του ΔΗΣΥ είχαν
ψηφίσει Όχι παρά την έντονη παρακίνηση της τότε κομματικής ηγεσίας για υπερ-
ψήφιση του απορριφθέντος Σχεδίου Ανάν.

Θυμίζω επίσης τι έλεγε με έμφαση ο τέως ΠτΔ Νίκος Αναστασιάδης μετά από το
ναυάγιο των συνομιλιών στο Κραν Μοντανά: "Η Διζωνική Δικοινοτική Ομοσπον-
δία με πολιτική ισότητα θα διαλύσει την Κυπριακή Δημοκρατία και θα δημιουργήσει
ένα κράτος προτεκτοράτο της Τουρκίας!"

Η Τρούμπα Πειραιά Vs "Ιερά" Μονή Αββακούμ!
Φαίνεται ότι η Τρούμπα του Πειραιά είχε πολύ περισσότερους ηθικούς φραγ-

μούς από την ..."Ιερά" Μονή του Οσίου Αββακούμ. Μένουμε συνεχώς άφωνοι από
τα πολλά και αισχρά βίντεο που κυκλοφορούν εδώ και μέρες από αυτή την "Ιερά"
Μονή που μάλλον Μονή Σόδομων και Γόμορρων ήταν τελικά....

Έχουμε και λέμε:
Βίντεο προς την Ιερά Σύνοδο από "τρυφερές" στιγμές μεταξύ του ηγουμένου και

του άλλου αρχιμανδρίτη της Μονής, δύο χρηματοκιβώτια πατωμένα με εκατοντά-
δες χιλιάδες ευρώ από τις εισφορές των πιστών, "άγιες" συνομιλίες μεταξύ των δύο
αρχιμανδριτών πού να κρύψουν και να θάψουν μυστικά τα δύο χρηματοκιβώτια,
"μυστικά" διαμερίσματα μοναχών στην Ελλάδα, μαφίες με μοτέρ με διακινούμε-
νο μύρο στον σταυρό προς εξαπάτηση των πιστών, ακραίος ξυλοδαρμός φρον-
τίστριας με ζωνάρι από μοναχό με αισχρές βωμολοχίες παρουσία άλλων 3-4 μοναχών
"παρατηρητών", καταγγελία για σεξουαλική παρενόχληση εργαζόμενου από τον
"Άγιο" ηγούμενο της Μονής. Και οι σοκαριστικές αποκαλύψεις συνεχίζονται αστα-
μάτητα..... 

Σημειώνουμε ότι η ανωτέρω "Μονή" ξεκίνησε ως "Ησυχαστήριο" πριν λίγα χρό-
νια. Μάλλον ως παράρτημα του περιοδικού "Playboy" του γνωστού Hugh Hefner
έπρεπε να είχε ονομαστεί...

ΓΡΑΙΚΟΣ
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m
Πολλή  συζήτηση γίνεται τελευταίως στην Κύπρο σχετικά με το σκάν-

δαλο στη Μονή Αβακούμ, με πρωταγωνιστές τους δύο μοναχούς

του. Είδαμε κάποια βίντεο και παλαιότερες ομιλίες και συμπεριφορές του

κατηγορουμένου ηγουμένου της Μονής, ονόματι Νεκτάριος. Δηλαδή, ήταν

δυνατόν να υπάρχουν ευσεβείς χριστιανοί που να πίστευαν αυτόν τον

ηγούμενο; Φαινόταν καθαρά ότι είναι ένας «χώρκατος» και κάλπικος.

m
Ζητά ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολιτεύσεως της Ελλάδας Στέ-

φανος Κασσελάκης παραίτηση Μητσοτάκη και προκήρυξη νέων

εκλογών με παρουσία διεθνών παρατηρητών διότι, τάχα, δεν είναι ώριμη

η δημοκρατία στην Ελλάδα. Τον καλεί να φύγει ήσυχα, διαφορετικά θα

πέσει με… κρότο Και ό ίδιος, μεγαλόψυχος ων, του προσφέρει … αξιο-

πρεπή λύση φυγής. (Σίγουρα ο Φάμελλος δεν συμμερίζεται την άποψη

για εκλογές διότι χάνει τη θέση). Πέρσι ο Αλέξης Τσίπρας «πλήρωσε» στις

εκλογές και υπέστη συντριπτική ήττα ένεκα και της αλαζονείας του. Ειρω-

νευόταν τον Μητσοτάκη ότι δεν κάνει προεκλογική συγκέντρωση στο Σύνταγ-

μα και ψάχνει να βρει καμία πλατειούλα για να την… γεμίσει. Τον κάλεσε

μάλιστα να αρχίσει να ξηλώνει τα καλώδια στο Μαξίμου γιατί έρχεται ο ίδιος

ως νέος ένοικος. Τελικά, ο λαός οδήγησε τον Τσίπρα στο σπίτι του. Μάλ-

λον θα οδηγήσει και τον Κασσελάκη πίσω στο Μαϊάμι…

m
Οι φυσικοί δικαστές είναι οι μόνοι αρμόδιοι να αποφανθούν για την

τραγωδία των Τεμπών. Έχουν όλα τα πραγματικά δεδομένα μπρο-

στά τους και ΟΥΔΕΙΣ μπορεί να επηρεάσει τη δικανική τους συνείδηση

κατά την επιτέλεση του έργου τους, ούτε η κυβέρνηση αλλά ούτε και το ένα

εκατομμύριο τριακόσιες χιλιάδες υπογραφές!!

m
Πορεία οργανώθηκε στη Λευκωσία «κατά του ρατσισμού και των

διακρίσεων» με συμμετοχή Ε/κ και Τ/κ οργανώσεων. Σε δηλώσεις

της μία από τις οργανώτριες είπε ότι η πορεία γίνεται για να υπενθυμίσει

στην ανθρωπότητα ότι όλοι οι άνθρωποι είμαστε ίσοι και πρέπει να σεβό-

μαστε και να προστατεύουμε τα δικαιώματα των ευάλωτων ομάδων, των

μεταναστών κλπ. Κάλεσε δε την κυβέρνηση της Κύπρου να είναι αρωγός

σε αυτή την προσπάθεια και «να μην αφήσουμε την κοινωνία να εξελιχθ-

εί σε απάνθρωπη, διότι ο ρατσισμός και ο φασισμός είναι ο λόγος που η

πατρίδα μας είναι μοιρασμένη». Μάλιστα! Η κυρία αυτή έκανε έκκληση να

έλθουν και άλλοι λαθρομετανάστες στην Κύπρο και διαβεβαίωσε ότι η ίδια

«θα συνεχίσει να αγωνίζεται για την ένταξή τους στην κυπριακή κοινωνία»

(προφανώς για αλλοίωση του δημογραφικού χαρακτήρα της Κύπρου όπως

κάνει η Τουρκία). Την ίδια στιγμή «αθώωσε» την  Τουρκία για την εισβολή

και κατοχή της Κύπρου, διότι, με βάση τη λογική της, ο ρατσισμός ευθύνε-

ται για το μοίρασμα του  νησιού (άγνωστη λέξη η κατοχή για την κυρία).

Βέβαια, μετά κάποιοι απορούν γιατί το ΕΛΑΜ θα είναι τρίτο κόμμα και

ψάχνουν λόγους…

m
Αδιανόητα πράγματα στην «κοινοβουλευτική επιτροπή Συγκοινω-

νιών» της Κυπριακής Βουλής κατά τη συζήτηση για… «προβλήμα-

τα που δημιουργούν οι κάμερες τροχαίας στους δρόμους». Όσα γράφου-

με πιο κάτω δεν είναι προϊόν φαντασίας ούτε μυθοπλασία. Είναι πραγμα-

τικές απόψεις βουλευτών. Ακούστε: Βουλευτής υποστήριξε ότι η λειτουργία

των καμερών θα δημιουργήσει σύντομα «προβλήματα κοινωνικής υφής

επειδή οι οδηγοί που παρανομούν και παίρνουν βαθμούς ποινής θα…

χάσουν την άδεια οδήγησης» (και ποιος θα παίρνει τα κοπελλούθκια σκο-

λείο;). Γι’ αυτό, ο εν λόγω … σοφός βουλευτής (του ΔΗΚΟ) πρότεινε να

αυξηθεί το όριο βαθμών που χάνεις το δίπλωμα οδήγησης στους 20 βαθ-

μούς αντί στους 12 που είναι σήμερα. Καταθέτει μάλιστα και σχετική πρό-

ταση νόμου!!! Ένας άλλος βουλευτής (του ΑΚΕΛ) διαπίστωσε ότι τα πρό-

στιμα που μπαίνουν σε παρανομούντες οδηγούς, δηλαδή αυτούς που

διέρχονται με κόκκινο φανάρι ή οδηγούν με μεγάλη ταχύτητα, αποτελούν…

«φοροεισπρακτική πολιτική της κυβέρνησης» και εξέφρασε αντίθεση στις

κάμερες. Βγάζει άκρη με τέτοια μυαλά; Να προτιμούν νεκρούς παρά βαθ-

μούς ποινής; Αυτό είναι το επίπεδο των βουλευτών της Κύπρου σήμερα;

Σίγουρα της πλειοψηφίας! «Μαυρογέρημοι»…

m
Και μια και αναφερόμαστε σε επίπεδο βουλευτών, είναι πασιφανές

στην Κύπρο και στην Ελλάδα ότι η εκπροσώπηση στο απαξιωμένο

και πολυδάπανο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο είναι γενικά η χειρότερη που

μπορούσε να υπάρξει (Αρβανίτης, Κουντουρά…). Αλλά και πολλοί νέοι

υποψήφιοι … συναγωνίζονται τους παλιούς.

m
Προσπαθώντας να σιγουρέψει τη διαφαινόμενη νίκη του στις εκλο-

γές (2 Μαΐου) για Δήμαρχο του Λονδίνου, ο Εργατικός Sadiq Khan

«φοβερίζει» τους κατοίκους της πρωτεύουσας ότι πιθανόν να ξυπνήσουν

στις 3 Μαΐου με … δεξιό δήμαρχο. Βέβαια, οι δημοσκοπήσεις δείχνουν τον

Σαδίκ Καν να προηγείται με 24%. Δεν ξέρω πώς τελικά θα κινηθούν οι

Londoners αλλά αδυνατώ να πιστέψω ότι αυτό ο άνθρωπος θα επανε-

κλεγεί. Έχει μετατρέψει το Λονδίνο σε μια πόλη «εχθρική» στους οδηγούς,

περιέκοψε δρόμους, «διέλυσε» την Αστυνομία, το έγκλημα «ανθεί» επί

εποχής του και εννοεί να προσβάλλει τη νοημοσύνη των πολιτών «ατιμώρη-

τος». Η μόνη ευκαιρία να του αντισταθούν οι πολίτες είναι να τον «μαυρίσουν»

στις εκλογές. Θα διερωτηθεί ένας: Ποιος στη θέση του; Απάντηση: Ο οποι-

οσδήποτε. Βέβαια, αν οι Συντηρητικοί είχαν καλύτερο υποψήφιο, σίγουρα

θα κέρδιζαν. Αλλά τι να κάνουμε! Τόσο «συντηρητικό» νου έχουν, δεν μπο-

ρούμε να τους αλλάξουμε. Αυτοδιαλύονται παντού.
ΗΡΑ
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Δεν θα πρέπει να συρθούμε σε δια-

πραγματεύσεις με τουρκικούς όρους

όπου θα συναντήσουμε αφόρητες πιέ-

σεις, ανέφερε τη Δευτέρα ο Αρχιεπίσκο-

πος Κύπρου, Γεώργιος. Είπε ακόμη πως

δεν μπορεί η Ελλάδα να παρασύρεται

από προσωπεία «καλής γειτονίας» και

απαιτήσεις διαχωρισμού του Κυπριακού

από τα άλλα ελληνοτουρκικά θέματα.

Ο Αρχιεπίσκοπος, ο οποίος εκφώνησε τον

πανηγυρικό λόγο για την εθνική επέτειο της

25ης Μαρτίου 1821, στον Ιερό Ναό Παναγίας

Φανερωμένης, όπου τελέστηκε Πανηγυρι-

κή Δοξολογία, στην παρουσία του Προέ-

δρου Χριστοδουλίδη, τάχθηκε υπέρ της

αναβίωσης του δόγματος του Ενιαίου Αμυντι-

κού Χώρου Κύπρου - Ελλάδας και επεσή-

μανε πως η Κύπρος είναι το τελευταίο προπύρ-

γιο του Ελληνισμού.

Σημείωσε πως αν, μη γένοιτο, πέσει η

Κύπρος δεν θα κατοχυρωθούν τα άλλα ελληνι-

κά μέρη και "Αιγαίο, νησιά, Θράκη, Μακε-

δονία θα πάρουν σειρά".

Πρόσθεσε πως "η αναβίωση του δόγ-

ματος του Ενιαίου Αμυντικού Χώρου Κύπρ-

ου - Ελλάδος είναι ύψιστης σημασίας για

την εθνική επιβίωσή μας".

Ο Αρχιεπίσκοπος είπε επίσης πως η

Κυβέρνηση της Κυπριακής Δημοκρατίας θα

πρέπει "να δώσει σημασία και να στηρίξει

όλες τις υποδομές που θα εξασφαλίσουν την

επιτυχία του αγώνα μας".

«Χωρίς τη δέουσα αμυντική θωράκιση,

την ενδυνάμωση της Εθνικής Φρουράς, την

αντιμετώπιση της καθημερινής εισόδου των

λαθρομεταναστών και τη μέγιστη αξιοποίηση

των παρατηρούμενων γύρω μας μεταβολών,

δεν θα πρέπει να συρθούμε σε διαπραγμα-

τεύσεις, με τουρκικούς ουσιαστικά όρους,

όπου θα συναντήσουμε αφόρητες πιέσεις για

νέες υποχωρήσεις», πρόσθεσε.

Κι όλοι εμείς, συνέχισε, ο λαός, ενωμένοι

ως ένας άνθρωπος "να στηρίζουμε εμπρά-

κτως τις προσπάθειες που είναι ανάγκη να

αναληφθούν από κοινού από τις Κυβερνή-

σεις Κύπρου και Ελλάδας για μια λύση που

θα επιτρέπει την παραμονή μας στη γη των

πατέρων μας και θα αποτρέψει κάθε προ-

σπάθεια της κατοχικής δύναμης για την επίτευ-

ξη των ανόσιων στόχων της".

Η φετινή μεγάλη επέτειος των 203 χρό-

νων από την έναρξη του αγώνα της Παλιγ-

γενεσίας, σημείωσε, πρέπει να αποτελεί για

μας κι ένα μάθημα αυτογνωσίας.

«Οφείλουμε πρωτίστως εμείς, οι αγω-

νιζόμενοι Έλληνες της Κύπρου, να παρα-

δειγματιστούμε από τον αγώνα της Παλιγγε-

νεσίας», ανέφερε.

Όπως είπε, μόνο με τη βίωση των εθνικών

ιδεωδών και τον παραδειγματισμό από το

παρελθόν, είναι δυνατόν να ματαιωθούν οι

τουρκικοί σχεδιασμοί και να επιτευχθεί η απε-

λευθέρωση της πατρίδας μας.

Με αναφορές στον Ισοκράτη και τον Θου-

κυδίδη, ο Αρχιεπίσκοπος μίλησε για τη σημασία

του αγώνα για την ελευθερία, και υπογράμ-

μισε τον «πρωτοπόρο ρόλο» της Εκκλησίας.

"Το ράσο στάθηκε, σε πολλές κρίσιμες

ώρες,  εθνική σημαία της Ελλάδας. Χωρίς

την Εκκλησία και την αδιάκοπη λειτουρ-

γική ζωή, χωρίς το Κρυφό Σχολειό και τον

παπά-δάσκαλο, δεν θα υπήρχε το '21",

ανέφερε.

Η πιο μεγάλη συνεισφορά της ελληνικής

επανάστασης στην πολιτική ζωή της Ευρώπης,

σημείωσε, ήταν η κατάρριψη των αρχών της

Ιεράς Συμμαχίας και η δημιουργία νέων πολι-

τικών ηθών, κυρίως δε της αρχής της αυτο-

διάθεσης των λαών, έστω κι αν αυτή καθιε-

ρώθηκε ως επακόλουθο ενός σκληρού και

αιματηρού αγώνα.

Το μεγάλο μήνυμα που πέρασε την άνοιξη

του 1821 πάνω από τις ελληνικές θάλασσες,

δεν άφησε ασυγκίνητη την Κύπρο, επεσή-

μανε, σημειώνοντας ότι ήταν πολλοί ήταν οι

Κύπριοι που βοήθησαν στην ετοιμασία του

αγώνα, συνεργάτες και του ίδιου του Ρήγα

Φεραίου, αλλά και άλλοι που έπεσαν στα

πεδία των μαχών στην Ελλάδα.

Η Κύπρος, είπε, πλήρωσε πολύ ακριβά,

τότε, τη συμμετοχή της στον εθνικό αγώνα.

«Την 9η Ιουλίου 1821, από την πλατεία Σερ-

αγίου στη Λευκωσία, ανάμεσα στις αγχόνες

και τις λαιμητόμους  που είχαν στηθεί, πέρ-

ασε για μια ακόμα φορά, όχι δυστυχώς τελευ-

ταία, η αδάμαστη ελληνική ψυχή της Κύπρ-

ου, ντυμένη τον πορφυρούν χιτώνα του μαρτ-

υρίου και φορώντας τον ακάνθινο στέφανο,

για να διαλαλήσει ότι οι ρίζες του δένδρου

της ελευθερίας είναι βαθιές και τίποτε δεν

μπορεί να τις αφανίσει. Και να διαμηνύσει

παντού ότι  στην Κύπρο η ελληνική ψυχή δεν

έσβησε ούτε ποτέ θα σβήσει».

Και σήμερα, συνέχισε, «παρά το ότι «μέγα

πένθος Κύπριδα γαίαν ικάνει», για μισό  αιώνα,

παρόλο που το 37% της γης μας κατέχεται

και μολύνεται από τον Τούρκο, μολονότι οι

ναοί μας βεβηλώνονται και κρατούμαστε με

τη βία των όπλων μακριά από τις εστίες μας

και παρά το ότι η Τουρκία δεν αποκρύβει τον

στόχο της για πλήρη κατάληψη και τουρκο-

ποίηση της Κύπρου, γιορτάζουμε με κάθε

λαμπρότητα την επέτειο της εθνικής μας παλιγ-

γενεσίας».

Ο επετειακός εορτασμός της εξέγερσης

του έθνους, θα πρέπει να μας υπενθυμίσει

και τις άμεσες υποχρεώσεις μας, μέσα στη

δίνη των καιρών και στις συνεχείς παγίδες

των άσπονδων εχθρών και φίλων μας, πρό-

σθεσε. 

«Να μας ξυπνήσει από τον λήθαργο της

ραθυμίας και τον εθνικό εφησυχασμό», ανέφ-

ερε.

Ο Αρχιεπίσκοπος Κύπρου μίλησε για την

κοινή συστράτευση ολόκληρου του Έθνους,

που, όπως επεσήμανε, είναι αυτονόητη "για

μας".

«Γι’ αυτό και μας προκαλεί άφατη θλίψη

κάθε αποστασιοποίηση του εθνικού κέν-

τρου από το εθνικό θέμα της Κύπρου. Δεν

είμαστε ξένοι και πάροικοι, ούτε και νεο-

φερμένοι στη γη τούτη των πατέρων μας

οι Έλληνες. Μετρούμε τόσες χιλιετίες ζωής

εδώ όσο και οι Αθηναίοι στην Αθήνα και

οι Λακεδαιμόνιοι στην Πελοπόννησο. Ένα

τμήμα του Έθνους κινδυνεύει τον έσχα-

το των κινδύνων. Δεν μπορεί η Ελλάδα

να παρασύρεται από προσωπεία 'καλής

γειτονίας' και απαιτήσεις διαχωρισμού

του Κυπριακού από τα άλλα ελληνοτο-

υρκικά θέματα. Η Κύπρος είναι το τελευ-

ταίο προπύργιο, του Ελληνισμού. Αν, μη

γένοιτο, πέσει η Κύπρος, δεν θα κατοχυρ-

ωθούν τα άλλα ελληνικά μέρη. Αιγαίο,

νησιά, Θράκη, Μακεδονία θα πάρουν

σειρά», ανέφερε.

Είναι, όντως, δύσκολος και ανάντης ο δρό-

μος μας προς την εθνική δικαίωση, δεν έχου-

με, όμως, άλλη επιλογή, κατέληξε ο Αρχιεπίσκο-

πος Γεώργιος.
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ΓΕΩΡΓΙΟΣ: «Nα μην συρθούμε
σε διαπραγματεύσεις με τουρκικούς όρους»

Με αίτημα του Προέδρου
Χριστοδουλίδη συνδράμει

το FBI στις έρευνες της
Κύπρου για το ξέπλυμα

H Κυπριακή Δημοκρατία και οι Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής

ανακοίνωσαν τη συνεργασία τους στον Τομέα της Δικαιοσύνης

προς ενίσχυση των δυνατοτήτων των Κυπριακών Αρχών για αντι-

μετώπιση των παράνομων χρηματοοικονομικών δραστηριοτή-

των.

Οι Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής ανταποκρινόμενες στο αίτημα

του Προέδρου της Δημοκρατίας κ. Ν. Χριστοδουλίδη για περαι-

τέρω ενίσχυση των δυνατοτήτων της Κυπριακής Δημοκρατίας για

αντιμετώπιση των παράνομων χρηματοοικονομικών δραστηριο-

τήτων , το Υπουργείο Δικαιοσύνης των ΗΠΑ και το Ομοσπονδιακό

Γραφείο Ερευνών (FBI), με την υποστήριξη του Γραφείου Διε-

θνών Υποθέσεων Ναρκωτικών και Επιβολής του Νόμου και την

Πρεσβεία των ΗΠΑ στη Λευκωσία έχουν θεσπίσει απευθείας συ-

νεργασία με τις αρμόδιες Αρχές επιβολής του νόμου της Κυ-

πριακής Δημοκρατίας προς ενδυνάμωση των δυνατοτήτων της

Δημοκρατίας για εντοπισμό και δίωξη του οικονομικού εγκλήμα-

τος.

Προς τον σκοπό αυτό, τις επερχόμενες μέρες, το Ομοσπον-

διακό Γραφείο Ερευνών (FBI) και η Κυπριακή Αστυνομία θα υπο-

γράψουν Μνημόνιο Συναντίληψης επισημοποιώντας τη συνερ-

γασία μεταξύ των νομικών συστημάτων των δύο χωρών, περι-

λαμβανομένων των αρμόδιων Αρχών επιβολής του Νόμου , της

Νομικής Υπηρεσίας της Δημοκρατίας και τη Μονάδας Καταπο-

λέμησης Αδικημάτων Συγκάλυψης και Μονάδα Χρηματοοικονο-

μικών Πληροφοριών ΜΟΚΑΣ.

Σε συνέχεια των υφιστάμενων προσπάθειών για αντιμετώπι-

ση του ξεπλύματος χρήματος και του φαινομένου της παράκαμ-

ψης των κυρώσεων, το Υπουργείο Δικαιοσύνης των ΗΠΑ εντός

του 2024 θα κοινοποιήσει την εμπειρογνωμοσύνη του στις

αντίστοιχες Κυπριακές Αρχές, ώστε να μπορούν προληπτικά να

εντοπίσουν, να διερευνήσουν και να διώξουν υποθέσεις που

ενέχουν χρηματοοικονομικά αδικήματα που σχετίζονται με την

Κύπρο, και θα παρέχει σχετική τεχνογνωσία – μια σημαντική επέν-

δυση των ΗΠΑ στις δυνατότητες της Κύπρου.

Με τη σύσφιξη των διμερών σχέσεων η Κυπριακή Δημοκρατία

αποσκοπεί στην περαιτέρω ενίσχυση των προσπαθειών που

καταβάλλει για καταπολέμηση του ξεπλύματος χρήματος και στη

θωράκιση του κυπριακού νομικού συστήματος και της οικονομίας.

Οι φορείς του Υπουργείου Δικαιοσύνης των ΗΠΑ, καθώς και

οι άλλες συναρμόδιες Αρχές των ΗΠΑ, έχουν ανταποκριθεί στο

αίτημα του Προέδρου της Δημοκρατίας κ. Ν. Χριστοδουλίδη.

Η στενότερη συνεργασία των δύο Νομικών συστημάτων απο-

τελεί θετική εξέλιξη και οι δύο πλευρές προσβλέπουν στα απο-

τελέσματα που θα επιφέρει η συνεργασία αυτή.

«Η ΕΛΛΑΔΑ ΝΑ ΜΗΝ ΠΑΡΑΣΥΡΕΤΑΙ ΑΠΟ ΠΡΟΣΩΠΕΙΑ

“ΚΑΛΗΣ ΓΕΙΤΟΝΙΑΣ”»



Ο
πρωθυπουργός της Ελλάδας Κυρ-

ιάκος Μητσοτάκης, στο πλαίσιο

της επίσημης επίσκεψής του στον Κα-

ναδά, παρακολούθησε την περασμένη

Κυριακή την παρέλαση συλλόγων της

Ελληνικής Κοινότητας Μείζονος Μόν-

τρεαλ για την εθνική εορτή της 25ης

Μαρτίου, μαζί με τον Καναδό ομόλογό

του Τζάστιν Τριντό.

Νωρίτερα, ο Έλληνας πρωθυπουργός

και ο Καναδός ομόλογός του παρακο-

λούθησαν μαζί τη δοξολογία για την εθνι-

κή εορτή της 25ης Μαρτίου στον Ναό του

Ευαγγελισμού της Θεοτόκου.

Η δήλωση Μητσοτάκη

Μετά την ολοκλήρωση της παρέλασης,

στην οποία έλαβαν μέρος άνθρωποι κά-

θε ηλικίας από ομογενειακούς συλλόγο-

υς εκπροσωπώντας δεκάδες περιοχές της

Ελλάδας, ο Κυριάκος Μητσοτάκης έκα-

νε την ακόλουθη δήλωση: «Είναι πραγ-

ματικά μεγάλη τιμή και μεγάλη χαρά να εκ-

προσωπώ σήμερα την πατρίδα μας, εδώ

στο Μόντρεαλ, σε αυτή την πραγματικά εν-

τυπωσιακή παρέλαση επ’ ευκαιρία της επε-

τείου της Εθνικής Ανεξαρτησίας της 25ης

Μαρτίου. Εδώ στον Καναδά πράγματι η

καρδιά του Ελληνισμού χτυπάει πολύ δυνα-

τά και το μήνυμα της 25ης Μαρτίου αντηχεί

ζωντανό και επίκαιρο σε όλη την οικουμένη

και εδώ στον Καναδά. Ο αγώνας μας για

εθνική ανεξαρτησία σε δύσκολες στιγμές

είναι πάντα ιστορικά επίκαιρος», είπε ο κ.

Μητσοτάκης και συνέχισε: «Και βέβαια τη

φετινή χρονιά η παρουσία μας στην ομο-

γένεια έχει μία ξεχωριστή αξία, διότι για

πρώτη φορά κάνουμε πράξη το όραμα δε-

καετιών, Ελλήνων ομογενών, να μπορούν

να ψηφίσουν επιστολικά από τον μόνιμο

τόπο διαμονής τους.

Οπότε και πάλι ένα μεγάλο «ευχαριστώ»

στον Καναδό πρωθυπουργό, ένα μεγάλο

«ευχαριστώ» σε όσους οργάνωσαν αυτή

την πραγματικά καταπληκτική παρέλαση,

η οποία αποδεικνύει ότι ο Ελληνισμός εδώ

στον Καναδά είναι ρωμαλέος και ζωντανός.

Σε ευχαριστώ, Τζάστιν, που μου έδω-

σες την ευκαιρία να συμμετάσχω σε αυτή

την απίθανη παρέλαση, σε αυτή την πολύ

σημαντική ημέρα. Δεν θα μπορούσα να

φανταστώ καλύτερο μέρος για να περάσω

την Ημέρα της Ελληνικής Ανεξαρτησίας

απ’ ό,τι με εσένα και τους Ελληνοκαναδούς

συμπατριώτες μου εδώ στο Μόντρεαλ».

Η δήλωση Τριντό

«Οι Ελληνοκαναδοί είναι μια απίστευ-

τα δυναμική κοινότητα, έχουν προσφέρει

πολλά στον Καναδά, αλλά είναι επίσης

πολύ περήφανοι για τις ελληνικές τους

ρίζες και είναι υπέροχο που είμαστε μαζί

σήμερα», ανέφερε από την πλευρά του ο

Τζάστιν Τριντό.

Οι δύο ηγέτες είχαν επίσης την ευκαι-

ρία να επισκεφθούν καταστήματα ομο-

γενών και να συνομιλήσουν με τους ιδιο-

κτήτες τους και με θαμώνες και να πιουν

ένα “φρέντο εσπρέσο” αλά ελληνικά!

ΣΥΓΚΙΝΗΤΙΚΕΣ ΣΚΗΝΕΣ ΣΤΗΝ ΟΜΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ ΚΑΝΑΔΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΟΡΤΑΣΜΟ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΕΠΕΤΕΙΟΥ

Μητσοτάκης και πρωθυπουργός του Καναδά
μαζί στο Μόντρεαλ στη Δοξολογία και 

την παρέλαση για την 25η Μαρτίου 1821  
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Με πρωτοβουλία του βουλευτή Κυκλά-

δων της Νέας Δημοκρατίας, Φίλιππου Φόρ-

τωμα, υπό την ιδιότητά του ως Πρόεδρος

της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής Ελληνισμού

της Διασποράς, πραγματοποιήθηκε στο νησί

της Σύρου στις 19 Μαρτίου 2024 κοινή συνε-

δρίαση της Επιτροπής αυτής με την Ειδική

Μόνιμη Επιτροπή Έρευνας και Τεχνολογίας

με θέμα «Ερευνητικά δίκτυα του παγκόσμιου

Ελληνισμού».

Στην Επιτροπή συμμετείχαν κορυφαίες

προσωπικότητες επιστημόνων της ελληνι-

κής διασποράς. Συγκεκριμένα συμμετείχε

δια ζώσης ο  κ. Άγγελος Χανιώτης, Καθη-

γητής Αρχαίας Ιστορίας και Κλασικών Σπου-

δών, Institute for Advanced Study, Princeton,

Μέλος του Εθνικού Συμβουλίου Έρευνας,

Τεχνολογίας και Καινοτομίας (ΕΣΕΤΕΚ) και

της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης

(ΕΘΑΑΕ) και Πρόεδρος της ᾼΜΚΕ «Κόμ-

βος» - Δίκτυα του Παγκόσμιου Ελληνισμού. 

Επίσης, στη συνεδρίαση συμμετείχαν

μέσω τηλεδιάσκεψης ο κ. Κωνσταντίνος

Δροσάτος, Καθηγητής Φαρμακολογίας και

Συστημικής Φυσιολογίας, University of

Cincinnati College of Medicine, Πρόεδρος

του Ινστιτούτου για την Προώθηση της Έρευ-

νας και της Εκπαίδευσης στις Τέχνες, τις Επι-

στήμες και την Τεχνολογία/ ARISTEiA) και

Γενικός Γραμματέας της ΑΜΚΕ «Κόμβος»,

ο κ. Σπύρος Αρταβάνης-Τσάκωνας, Καθη-

γητής Κυτταρικής Βιολογίας, Harvard University

και Πρόεδρος του Εθνικού Συμβουλίου Έρευ-

νας, Τεχνολογίας και Καινοτομίας (Ε-ΣΕΤΕΚ)

και ο κ. Πέτρος Κουμουτσάκος, Καθηγητής

Υπολογιστικής Επιστήμης, Πρόεδρος του

Τμήματος Εφαρμοσμένων Μαθηματικών,

Διευθυντής του Ινστιτούτου Εφαρμοσμένης

Υπολογιστικής Επιστήμης, Harvard University

και μέλος του Εθνικού Συμβουλίου Έρευνας,

Τεχνολογίας και Καινοτομίας (ΕΣΕΤΕΚ).

Οι διαπρεπείς επιστήμονες κατέθεσαν τις

προτάσεις και απόψεις τους με στόχο την

διαμόρφωση μίας στρατηγικής για τη συμμε-

τοχή του απόδημου Ελληνισμού στην έρευ-

να και την καινοτομία, αλλά και την αξιοποίηση

του παγκόσμιου ελληνισμού ως ενιαίου χώρου

έρευνας.

Εκ μέρους της Κυβέρνησης, συμμετείχαν

στην συζήτηση ο κ. Μάξιμος Σενετάκης,

Υφυπουργός Ανάπτυξης, αρμόδιος για θέμα-

τα Έρευνας, Τεχνολογίας και Καινοτομίας

καθώς και η Υφυπουργός Παιδείας, κα Ιωάν-

να Λυτρίβη, οι οποίοι άκουσαν με εξαιρετικό

ενδιαφέρον τους προσκεκλημένους επιστή-

μονες, χαρακτηρίζοντας την συνεδρίαση αυτή

απαρχή δράσεων και πρωτοβουλιών. Επίσης,

συμμετείχε ο Διευθύνων Σύμβουλος της

Elevate Greece AE, κ. Φραγκίσκος Θεο-

φύλακτος.

Μετά τη συνεδρίαση, ο κ. Φόρτωμας δήλω-

σε: «Είχαμε την χαρά και την τιμή να φιλοξε-

νήσουμε στην κοινή συνεδρίαση των Επιτρ-

οπών Έλληνες επιστήμονες, οι οποίοι όχι

μόνο ζουν και διαπρέπουν στο εξωτερικό,

αλλά εργάζονται ώστε μια μέρα να μπορέ-

σουμε να διασυνδέσουμε όλο αυτό το σπου-

δαίο ανθρώπινο κεφάλαιο επιστημόνων που

διαθέτουμε ως χώρα στο εξωτερικό, για να

αντλήσει η πατρίδα μας οφέλη στο πεδίο της

έρευνας, της τεχνολογίας και της καινοτομίας.

Η συμβολή τους  σε αυτόν τον διάλογο είναι

καίρια και η πρόσκλησή τους να καταθέσουν

τις απόψεις τους στις αρμόδιες επιτροπές του

Ελληνικού Κοινοβουλίου, είναι καθοριστική.

Οι προτάσεις και οι ιδέες που ακούστηκαν

στην κοινή συνεδρίαση των Επιτροπών μας,

θα λειτουργήσουν ως σπόροι που θα

αποδώσουν καρπούς για την αξιοποίηση του

Παγκόσμιου Ελληνισμού ως ενιαίου χώρου

έρευνας».

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΥ ΒΟΥΛΕΥΤΗ Φ. ΦΟΡΤΩΜΑ ΚΑΙ ΜΕ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΔΙΑΚΕΚΡΙΜΕΝΩΝ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΩΝ

Κοινή συνεδρίαση στη Σύρο για τα «Ερευνητικά
δίκτυα του παγκόσμιου Ελληνισμού»    



Λάβαμε την ακόλουθη ανακοίνωση:

Το Σάββατο, 16 Μαρτίου  2024, πραγματοποιήθη-

καν τα εγκαίνια της «Φωλιάς» του σωματείου Αλκυονίδες

Ηνωμένου Βασιλείου, 52 Cumbrian Gardens, στην πε-

ριοχή Golders Green Estate του βορείου Λονδίνου. Η

εκδήλωση άρχισε με την ευλογία του Αρχιμανδρίτη

Βησσαρίωνα Κοκλιώτη και του Πρωτοπρεσβύτερου

Κωνσταντίνου Καριβαλδινού.

Την εκδήλωση τίμησε με την παρουσία του, ο Προ-

στάτης του σωματείου, ο εξοχότατος Ύπατος Αρμο-

στής κος Ανδρέας Κακουρής, ο οποίος επαίνεσε το έρ-

γο των εθελοντών και αποκάλυψε την αναμνηστική

πλακέτα με τα ονόματα μεγάλων χορηγών (CAPITAL,

A.G.Leventis Foundation, Reo Stakis Charitable Foun-

dation, Alkionides Cyprus, Alkionides Birmingham &

Midlands and Mr & Mrs Koumi, The Nicholsby fami-

ly and K.J. Pittalis Foundation). 

Στα εγκαίνια παρευρέθηκαν επίσης και ο  Γενικός

Πρόξενος, κος Οδυσσέως, καθώς και ο Μορφωτικός

Σύμβουλος, κος Θεοχάρους.

Η αξιότιμη τέως Υπουργός Υγείας, κα Πόπη Κανάρη,

παρευρέθηκε στα εγκαίνια και με μεγάλη συγκίνηση

εξέφρασε την ευγνωμοσύνη ολόκληρου του Κυπρια-

κού λαού για το θεάρεστο έργο των Αλκυονίδων Η.Β.

Το έργο αυτό συμπληρώνει τη στήριξη των ασθενών

που παραπέμπονται από το Υπουργείο Υγείας της Κυ-

πριακής Δημοκρατίας σε νοσοκομεία του Λονδίνου,

όταν η θεραπεία δεν μπορεί να γίνει στην Κύπρο. 

Η Πρόεδρος του σωματείου κα Μαρί Παρισινού-

Νicholsby, ευχαρίστησε τους προσκεκλημένους και

όλους όσους βοήθησαν για την επίτευξη του σκοπού/

ονείρου για μια ιδιόκτητη κατοικία, που επιτέλους έγι-

νε πραγματικότητα. Τέλος, ευχαρίστησε την κα Κα-

νάρη για την επιμονή της να εγκριθεί η νομοθεσία για

την οικονομική στήριξη των ασθενών και των συνοδών

τους. Η συν-Πρόεδρος Τατιάνα Ντερ Αβεντισιάν και

η Γραμματέας Ευγενία Παπαδοπούλου μίλησαν για

την εξέλιξη του έργου που οδήγησε στην αγορά της

«Φωλιάς».

Η αξιότιμη κα Μέμα Λεβέντη OBE, βοήθησε στη

δενδροφύτευση της ελιάς στον κήπο, ο οποίος ονο-

μάσθηκε «Ο Κήπος της Γεωργίας», εις μνήμη της

αείμνηστης Γεωργίας Πολυβίου. 

Η Κατερίνα Μηνά, σοπράνο, τραγούδησε με τη

συνοδεία του πιανίστα/συνθέτη κ. Χριστόδουλου 

Γεωργιάδη. 

Η Βουλευτής του Chipping Barnet, the Rt Hon There-

sa Villiers, μίλησε στο Hellenic TV, περιγράφοντας τον

θαυμασμό της για το έργο των Αλκυονίδων και ευχα-

ρίστησε την Πρόεδρο για το βιβλίο της «Αλκυονίδες:

Ταξίδι Αγάπης».    

Η «Φωλιά» των Αλκυονίδων φιλοξενεί  με δωρεάν

διαμονή και ηθική στήριξη ασθενείς και τις οικογέ-

νειες τους από το 2010. Το Σωματείο λειτουργεί τόσα

χρόνια χωρίς οποιαδήποτε διοικητικά ή λειτουργικά

έξοδα και αποτελείται αποκλειστικά από εθελοντές.

Για πληροφορίες: www.alkionides.org   

Τηλ. 07913 968639 ή 07794 329493

Ε-mail: enquiries@alkionides.org

Τα εγκαίνια της νέας «Φωλιάς» των
Αλκυονίδων ΗΒ στο Golders Green
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Η
Πρεσβεία της Ελλάδας στο Λονδίνο παρέθεσε προχθ-

ές Τρίτη Δεξίωση με την ευκαιρία της εθνικής επε-

τείου της 25ης Μαρτίου 1821, παρουσία πλήθους Ομο-

γενών και Άγγλων φιλελ-λήνων και Ελληνιστών.

Η Δεξίωση παρατέθηκε τμηματικά στην επίσημη

κατοικία του πρέσβη της Ελλάδας στην καρδιά της αγγλι-

κής πρωτεύουσας. 

Οικοδεσπότης ο πρέσβης Γιάννης Τσαούσης, ο οποίος

υποδεχόταν τους καλεσμένους μαζί με τη σύζυγό του

Βασιλική Γούναρη, τον Ακόλουθο Αμύνης Πλοίαρχο του

Πολεμικού Ναυτικού Νικόλαο Φίλια και τον Πρόξενο

Χρήστο Γούλα.

Ξεχωριστή ήταν η παρουσία στη Δεξίωση του υπουρ-

γού Αμύνης της Ελλάδας Νίκου Δένδια, ο οποίος βρέθη-

κε για ένα 24ωρο στο Λονδίνο για υπηρεσιακές συναν-

τήσεις.

Παρευρέθηκαν, ο Αρχιεπίσκοπος Θυατείρων Νικήτας,

εκπρόσωποι Ομογενειακών Οργανώσεων, Φορέων και

Κοινοτήτων, αντιπρόσωποι της Εθνικής Κυπριακής Ομο-

σπονδίας ΗΒ, ανώτεροι διπλωμάτες της Ελληνικής Πρε-

σβείας, Άγγλοι φιλέλληνες, εκπρόσωποι του παροικια-

κού Τύπου και δεκάδες ομογενείς. 

Η ΟΜΙΛΙΑ ΓΙΑΝΝΗ ΤΣΑΟΥΣΗ

Ο πρέσβης της Ελλάδας Γιάννης Τσαούσης στην ομιλία

του τόνισε ότι σήμερα η Ελλάδα, 200 και πλέον χρόνια

από την Επανάσταση του Γένους, «έχει συνολικά κάνει

σημαντική πρόοδο. Στην οικονομία, την ενέργεια και την

ανάπτυξη, την αναβαθμισμένη θέση της στην Ευρώπη

και τον κόσμο, την ισχυρή της άμυνα αποτροπής και σε

πολλούς άλλους τομείς».

Αναφερόμενος στα διδάγματα της Επαναστάσεως, ο

κ. Τσαούσης είπε ότι αυτά είναι η ομο-ψυχία και η απο-

φασιστικότητα. Υπογράμμισε «τη δύναμη και τον ηγε-

τικό ρόλο της Εκκλησίας» στον ξεσηκωμό του Γένους και

υπόμνησε τα λόγια του Θεόδωρου Κολοκοτρώνη: 

«Όταν αποφασίσαμε να κάμωμε την Επανάσταση, δεν

εσυλλογισθήκαμε ούτε πόσοι είμεθα, ούτε πως δεν έχου-

με άρματα….Ως μια βροχή έπεσε σε όλους μας η επιθυ-

μία της ελευθερίας μας, και όλοι, και οι κληρικοί και οι

προεστοί, και οι καπεταναίοι και οι πεπαιδευμένοι και

οι έμποροι, μικροί και μεγάλοι, όλοι εσυμφωνήσαμε σε

αυτό τον σκοπό και εκάμαμε την Επανάσταση».

«Στεκόμαστε στην πλευρά 

του Διεθνούς Δικαίου»

Συνεχίζοντας ο κ. Τσαούσης είπε: 

«Το έπος του 21 αποτέλεσε και αποτελεί χρυσή παρα-

καταθήκη για τις γενιές πριν από εμάς και τους αγώνες

τους αλλά και για εμάς τους ίδιους και τους αγώνες που

έρχονται»

«Όπως όλοι ξέρετε, τα τελευταία 15 χρόνια ήταν δύσκο-

λα για τη χώρα και τον Ελληνισμό. Χρόνια γεμάτα αλλε-

πάλληλες κρίσεις πάσης φύσεως αλλά και τραγωδίες…

Όλα αυτά σε μια περίοδο μεγάλης αστάθειας στον ίδιο

τον περίγυρό μας, με τον πόλεμο στην Ουκρανία, την

κρίση στη Γάζα, αμφότερες με τρομερό για την εποχή μας

φόρο αίματος. Εμείς στεκόμαστε πάντα με την πλευρά

του Διεθνούς Δικαίου και των Ψηφισμάτων του ΟΗΕ.

Αρχή που υποστηρίζουμε σθεναρά και σταθερά και σε

σχέση με την Κύπρο, 50 χρόνια μετά την τουρκική εισβο-

λή και τη συνεχιζόμενη κατοχή».

Οι σχέσεις Ελλάδας - 

Ηνωμένου Βασιλείου

Αναφερόμενος στις σχέσεις της Ελλάδας με το Ηνω-

μένο Βασίλειο, ο κ. Τσαούσης είπε ότι «η παρούσα συγκυρία

παρουσιάζει ευκαιρίες για την ενίσχυση των παραδο-

σιακά καλών σχέσεων των δύο χωρών. Μετά το Brexit η

χώρα μας αξιοποίησε και αξιοποιεί όσες ευκαιρίες δίνον-

ται, ακολουθώντας τη λογική we regret but we respect.

Η Ελλάδα ήταν το πρώτο κράτος-μέλος της ΕΕ που υπέγρα-

ψε το Στρατηγικό Πλαίσιο Συνεργασίας με το ΗΒ μετά το

Brexit σε πολλούς κρίσιμους τομείς, μεταξύ των οποίων

η εξωτερική πολιτική, η άμυνα, η οικονομία, το εμπόριο,

οι επενδύσεις, η ενέργεια.

Ο όγκος του διμερούς εμπορίου σε υπηρεσίες και

αγαθά είναι 12 δις, με το ισοζύγιο υπέρ της Ελλάδας.

Επίσης, 4.5 εκατομμύρια τουρίστες από το ΗΒ επισκέ-

πτονται κάθε χρόνο την Ελλάδα, ενώ οι εκατέρωθεν επεν-

δύσεις είναι σε ανοδική πορεία».

Στη συνέχεια ο Έλληνας πρέσβης αναφέρθηκε σε ένα

πλήθος δράσεων που προγραμματίζει η  Πρεσβεία τους

προσεχείς μήνες.
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Γ. ΤΣΑΟΥΣΗΣ: «Αναβαθμισμένη
διεθνώς η θέση της Ελλάδας»  
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Η
Εθνική Κυπριακή Ομοσπονδία ΗΒ παρέθε-

σε, την Τρίτη το βράδυ στο οίκημα της Αδε-

λφότητας, δείπνο προς τιμή του αποχωρούντος

Υπάτου Αρμοστού της Κυπριακής Δημοκρατίας

Ανδρέα Κακουρή και της συζύγου του Kareen. 

Ο κ. Κακουρής, έπειτα από σχεδόν πέντε χρόνια

ως επικεφαλής της κυπριακής διπλωματικής απο-

στολής στο Λονδίνο, επιστρέφει αυτές τις μέρες στην

Κύπρο όπου αναλαμβάνει καθήκοντα Γενικού Διευ-

θυντή  του Υπουργείου Εξωτερικών.

Νέος Ύπατος Αρμοστής έχει τοποθετηθεί ο Κυ-

ριάκος Κούρος, ο οποίος αναλαμβάνει καθήκοντα

στις 2 Απριλίου.

Στο γεύμα προς τιμή του κ. Κακουρή παρευρέθη-

καν οι αξιωματούχοι και μέλη της Γραμματείς της Εθ-

νικής Ομοσπονδίας καθώς επίσης ο αναπληρωτής

Ύπατος Αρμοστής Σπύρος Μιλτιάδης και ο Γενικός

Πρόξενος Οδυσσέας Οδυσσέως.

Μιλώντας στο δείπνο ο πρόεδρος της Εθνικής Ομο-

σπονδίας Χρήστος Καραολής έπλεξε το εγκώμιο του

κ. Κακουρή ως διπλωμάτη, ο οποίος υπηρέτησε πι-

στά την Κυπριακή Δημοκρατία επί 40 χρόνια σε διά-

φορες διπλωματικές αποστολές στο εξωτερικό, ευρι-

σκόμενος στην πρώτη γραμμή υπεράσπισης των δι-

καίων του κυπριακού λαού.

Ο Χρήστος Καραολής είπε ότι ο κ. Κακουρής ανέ-

λαβε καθήκοντα στο Λονδίνο στην πιο ταραγμένη ίσως

περίοδο της ιστορίας τού Ηνωμένου Βασιλείου, με τις

δυσκολίες  εφαρμογής του Brexit και την πανδημία να

κυριαρχεί στη χώρα, επισωρεύοντας ένα σωρό πρ-

οβλήματα στην κοινωνία. Παρά ταύτα, είπε ο πρόε-

δρος της ΕΚΟ, ο κ. Κακουρής κατάφερε, μεθοδικά και

με επιμονή, να ενδυναμωθούν οι διμερείς σχέσεις

Κύπρου-ΗΒ στο νέο  σκηνικό που δημιουργήθηκε με-

τά το Brexit. Αποκορύφωμα ήταν το «Μνημόνιο Συνα-

ντίληψης» που υπογράφηκε το 2022.

Ο κ. Καραολής τόνισε ότι η συνεργασία της Εθνι-

κής Ομοσπονδίας και του ιδίου προσωπικά με τον κ.

Κακουρή ήταν άψογη, τον ευχαρίστησε για τη μεγάλη

και ακούραστη προσφορά του προς την Κύπρο και

την Παροικία και του ευχήθηκε κάθε καλό στα νέα του

καθήκοντα.

Ο Ύπατος Αρμοστής, εμφανώς συγκινημένος, ευχα-

ρίστησε την Εθνική Ομοσπονδία και την Παροικία για

την αγάπη που έδειξε στο πρόσωπό του, για τη συνε-

ργασία και τόνισε ότι το πάθος που έχουν οι συμπα-

τριώτες μας στη Βρετανία για την Κύπρο είναι εκείνο

που κρατά το Κυπριακό στο προσκήνιο σ’ αυτή τη

χώρα. Χαρακτήρισε τους Ομογενείς σαν πραγματι-

κούς πρέσβεις της Κύπρου στο Ηνωμένο Βασίλειο

και κάλεσε όλους να εντείνουν τις προσπάθειές τους

για το Κυπριακό. 

«Δεν έχουμε», είπε, «την πολυτέλεια του εφη-

συχασμού. Το Κυπριακό δεν πρέπει να ξεχαστεί μετά

από 50 χρόνια, όπως θέλει η Τουρκία. Πρέπει να

συνεχίσουμε να αγωνιζόμαστε για το δίκαιό μας, για

τερματισμό της τουρκικής κατοχής, ώστε οι Κύπριοι

να μπορούν ελεύθερα να ζήσουν στον τόπο τους».

Ο κ. Ανδρέας Κακουρής αναφέρθηκε στη διπλω-

ματική του καριέρα που άρχισε το 1984 λέγοντας ότι

επιστρέφει στο Υπουργείο Εξωτερικών σε μια νέα θέ-

ση ευθύνης αλλά και πρόκλησης, ελπίζοντας ότι με τη

συσσωρευμένη 40χρονη εμπειρία του θα μπορέσει

να συμβάλει στη βελτίωση της λειτουργίας της Υπηρε-

σίας.

Ο κ. Κακουρής έπλεξε το εγκώμιο της συζύγου του

Kareen, την οποία χαρακτήρισε σαν «δεύτερο πρέ-

σβη» της Κύπρου, που τον βοήθησε σημαντικά στην

εκπλήρωση της αποστολής του, ενώ αναφερόμενος

στον διάδοχό του, είπε ότι ο Κυριάκος Κούρος είναι

ένας ικανός και πολύ έμπειρος διπλωμάτης και κάλε-

σε όλους να συνεργαστούν στενά μαζί του. 

Ο κ. Ανδρέας Κακουρής αφυπηρετεί από το Υπο-

υργείο Εξωτερικών στα τέλη Ιουνίου 2025. 

Σε ένδειξη εκτίμησης και ανάμνησης της συνερ-

γασίας μαζί του, η Εθνική Ομοσπονδία επέδωσε στον

κ. Κακουρή αναμνηστική πλακέτα.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΤΙΜΗΣΕ ΤΟΝ ΑΠΟΧΩΡΟΥΝΤΑ 

ΠΡΕΣΒΗ ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Αποχαιρετιστήριο δείπνο στον
Ύπατο Αρμοστή Α. Κακουρή

Η Ομοσπονδία απένειμε αναμνηστική πλακέτα στον

κ. Κακουρή

Ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας, Χρ. Καραολής 

καλωσορίζει τον κ. Κακουρή (αριστερά). Δεξιά του 

ο Βρετανοκύπριος βουλευτής των Εργατικών, 

Πάμπος Χαραλάμπους

Αναμνηστικό στιγμιότυπο των παρευρεθέντων στο δείπνο

Ο κ. Κακουρής απευθύνεται προς τους παρευρισκομένους



Λάβαμε την ακόλουθη ανακοίνωση:

Φέτος ο αποκριάτικος χορός του Ελληνι-

κού Σχολείου του Αγίου Γεωργίου στο

Kingston, αναβίωσε μερικά από τα έθιμα

και τις παραδόσεις της Αποκριάς με πολύ

χιουμορίστικη διάθεση, μεράκι  και κέφι!

Υπό τους ήχους καρναβαλίστικης μου-

σικής καλωσόρισε παιδιά και γονείς με

τα όμορφα κοστούμια τους στη μεγάλη

αίθουσα του σχολείου, που είχε στολι-

στεί κατάλληλα και είχε «φορέσει» τα

αποκριάτικα γιορτινά της!

Οι σπιτικές  χειροποίητες λιχουδιές,

το «μαλλί της γριάς» (προσφορά του κ

Μιχάλη Ξενάκη μέλους της Κοινότητας),

τα  Μπαλονοζωάκια, το Face painting,

(μα-σκαρέματα  προσώπων), ο πάγκος

γεμάτος με σερπαντίνες και άλλα απο-

κριάτικα είδη συντέλεσαν στη μοναδι-

κή επιτυχία του χορού.

Οι Σατιρικές καντάδες της Αποκριάς

με ζωντανή μουσική και τραγούδι θύμι-

σαν σε όλους μελωδίες γνωστές και τους

έκαναν να ταξιδέψουν

σε αντίστοιχες απο-

κριάτικες στιγμές που

ήταν εκεί στο βάθος του

μυαλού τους.

Με το σατιρικό  Δρώμενο του Γάμου

και με τον Χαράλαμπη!!!! να σέρνει το

χορό έχοντας πειστεί και αποφασίσει!!!

πια ότι "θα την πάρει" τη νύφη, η ξεκα-

ρδιστική  αυτή σάτιρα έφερε πλατιά

χαμόγελα σε όλους! Ακολούθως οι παρ-

ευρισκόμενοι έμαθαν "Πώς το τρίβουν

το πιπέρι", χορεύοντας στο ρυθμό του

σκωπτικού τραγουδιού.

Το  γαϊτανάκι ξεσήκωσε μικρούς και

μεγαλύτερους μαθητές που έπλεξαν τις

πολύχρωμες κορδέλες του χορεύοντας

παραδοσιακούς χορούς!

Η αποκριάτικη γιορτή κορυφώθηκε

με το διαγωνισμό για τις τρεις πιο αστείες

αμφιέσεις και βραβεία τρεις χαρταετούς,

φυσικά!

Αρωγοί στην επιτυχία του αποκριά-

τικου χορού μας ήταν οι δεκάδες των

γονιών που συνέβαλαν εθελοντικά και

φέτος , αποθέτοντας το χρόνο τους  και

τις δημιουργίες τους στην προετοιμασία,

στην διεξαγωγή του και στην έκβαση  της

μεγάλης επιτυχίας του χορού .

Μικροί  και μεγάλοι διασκέδασαν

μοναδικά , συγκεντρώνοντας χρήματα

για το σχολείο μεν,  αλλά προπάντων

οδηγώντας τα παιδιά του σχολείου του

Αγίου Γεωργίου κοντά στις μοναδικές

όμορφες Ελληνικές Παραδόσεις  γνωρίζον-

τας τα έθιμα της Αποκριάς και τον τρόπο

με τον οποίον καλωσορίζουμε την μεγάλη

Σαρακοστή, που προετοιμάζει τους χρι-

στιανούς για την μεγάλη γιορτή του

εκκλησιαστικού ημερολογίου, το Πάσχα.

Καλή Σαρακοστή, λοιπόν, σε όλους!

Γεωργία Αντωνίου 

Διευθύντρια
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Ο αποκριάτικος χορός του ελληνικού
σχολείου Αγίου Γεωργίου-Kingston

Λάβαμε την ακόλουθη ανακοίνωση:

Μεγάλη επιτυχία σημείωσε η Ετήσια

Ελληνική Βραδιά Καρναβαλιού της Κοινό-

τητάς μας στις 16 Μαρτίου στις αίθου-

σες του Abbey Hill Golf Centre, Milton

Keynes. 

Πλαισιωμένη από τις κυρίες και μέλη

της Εκκλησιαστικής/Κοινοτικής Επιτρο-

πής, την όλη διοργάνωση ανέλαβε η κ.

Μαργιώτα Πανουργιά, την οποία διεκ-

περαίωσε με τον καλύτερο τρόπο. Σκοπός

της Ελληνικής Αποκριάτικης Βραδιάς,

που πραγματοποιείται κάθε χρόνο από

την ίδρυσή μας (η πανδημία μας στα-

μάτησε για λίγο),  είναι να συγκεντρώνει

τα μέλη και τους φίλους της Κοινότητάς

μας, για να συνεχίζεται το έθιμο της χαρ-

ούμενης περιόδου πριν την Σαρακοστή

που μας φέρνει στην γιορτή του Πάσχα

και η ενίσχυση του ταμείου της Κοινότη-

τας.

Ευχαριστούμε ιδιαίτερα τους Greek

Bothers με την εξαιρετική, όπως πάντα

μουσική και τα τραγούδια τους, την κ.

Άννα Μανωλά Σπρινγκ για την διακό-

σμηση του χώρου, τη «δική μας» χορευ-

τική ομάδα, Δέλτα Dancers, την κ. Κάρεν

Ογκντεν, τις νεαρές κυρίες της Κοινότη-

τας και όλους που προσέφεραν δώρα

για τη λαχειοφόρο αγορά. Η συμβολή

όλων έφερε σε πέρας την επιτυχία της

ευχάριστης και κεφάτης εκδήλωσης.

Ελληνική βραδιά καρναβαλιού
στην κοινότητα Milton Keynes

ΣΥΜΜΕΤΕΙΧΑΝ 235 ΣΧΟΛΕΙΑ ΚΑΙ 

11.500 ΜΑΘΗΤΕΣ ΑΠΟ ΕΛΛΑΔΑ, 

ΚΥΠΡΟ, ΟΜΟΓΕΝΕΙΑ

Βράβευση σχολείου 
Μάνορ Χιλλ σε 

διαγωνισμό για την Κύπρο
Το ελληνικό παροικιακό σχολείο Μάνορ Χιλλ

του Λονδίνου βραβεύτηκε πρόσφατα σε Πανελ-

λήνιο διαγωνισμό για την Κύπρο (πανελλαδικό,

παγκύπριο και παν-ομογενειακό) με θέμα «Κύ-

προς, Ελλάδα, Ομογένεια εκπαιδευτικές γέφυ-

ρες». Οι δύο συμμετοχές του Μάνορ Χιλλ έλαβαν

1ο Βραβείο. 

Η μία στην κατηγορία «σποτ-ταινία» με τη δρώμε-

νο «Δεν Ξεχνώ» και υπεύθυνη την εκπαιδευτικό

Θεοπίστη (Θέη) Ζαπρούδη, με συμμετοχή παιδιών

της τάξης της (Δ΄3).

Η άλλη συμμετοχή ήταν στην κατηγορία Project

με τη δημιουργία «Μύθοι πίσω από τοπωνύμια σε

Ελλάδα και Κύπρο» και υπεύθυνη την εκπαιδευ-

τικό Μαρία Παναγή με συμμετοχή παιδιών των

τάξεων Γ΄2 και Ε΄1. Συνεργάστηκε η εκπαιδευτικός

Σάντρα Δωροπούλου.

Τον συντονισμό της όλης συμμετοχής είχε η φιλό-

λογος στο Μάνορ Χιλλ Ραφαηλία Λουκίδου.

Ο Διαγωνισμός, που τελούσε υπό την αιγίδα της

Προέδρου της Ελλάδας Κατερίνας Σακελλαρο-

πούλου και του Προέδρου της Κύπρου Νίκου Χρι-

στοδουλίδη, με τη στήριξη των Υπουργείων Παι-

δείας των δύο χωρών,  προκηρύχθηκε από τη Διεύθυν-

ση  Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Σερρών με συνδιορ-

γανωτή την Πρεσβεία της Κύπρου στην Αθήνα. Ο

Διαγωνισμός άρχισε με την έναρξη της σχολικής χρο-

νιάς τον περασμένο χρόνο και έληξε την 1η Μαρτίου

2024.

Συμμετείχαν συνολικά  235 σχολεία (Δημοτικά,

Γυμνάσια, Λύκεια). Από την Ελλάδα έλαβαν μέρος

121 σχολεία, από την Κύπρο 106 και 8 από την Ομο-

γένεια (Ευρώπη, ΗΠΑ, Αφρική, Αυστραλία). Συμμε-

τείχαν  περίπου 11.500 μαθητές με διάφορα δρώμε-

να: διήγημα, παραμύθι, μουσικές συνθέσεις, εικα-

στικά έργα, κατασκευές, ταινίες μικρού μήκους, ντο-

κιμαντέρ, σποτ, project κλπ.

Η Κριτική Επιτροπή του Διαγωνισμού αποτελείτο

από 22 εκπαιδευτικούς διαφόρων ειδικοτήτων των

Σερρών.

Η απονομή των βραβείων θα γίνει σε ειδική

τελετή στο Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Λευκωσίας

στις 23 Απριλίου.

Βασικός στόχος του Διαγωνισμού ήταν:

– Να γνωρίσουν οι μαθητές όλων των βαθμίδων

(από την Ελλάδα και την Ομογένεια) τον Κυπριακό

Ελληνισμό.

– Να γνωρίσουν τη σκλαβωμένη κυπριακή γη.

– Να κατανοήσουν το εθνικό πρόβλημα της Κύ-

πρου και να νοιάζονται γι’ αυτό.

– Να κατανοήσουν τις ιδιαίτερες συνθήκες κάτω

από τις οποίες χιλιάδες Ελληνόπουλα ζουν σε χώρες

του εξωτερικού προσπαθώντας να διατηρήσουν τη

γλώσσα και την εθνική τους ταυτότητα.

– Να επικοινωνήσουν, να συνεργαστούν και να

συνδημιουργήσουν μαθητές από διαφορετικές σχο-

λικές μονάδες.

– Να γνωρίσουν οι μαθητές (από την Κύπρο) τη

σύγχρονη Ελλάδα, τα προβλήματά της και τις προ-

οπτικές της.

– Να ενθαρρυνθούν σχολεία της Ελλάδας ώστε

να επισκεφτούν την Κύπρο και σχολεία της Κύπρου

ώστε να επισκεφτούν την Ελλάδα.



Πέμπτη 21 Μαρτίου 2024 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 11Ομογένεια

Λάβαμε την ακόλουθη ανακοίνωση:

Με  λαμπρότητα και μεγαλοπρέπεια εορτάσθηκαν

οι εθνικές επέτειοι, της 25ης Μαρτίου του 1821 και της

1ης Απριλίου του 1955 στο Ελληνικό Παροικιακό σχο-

λείο του Αγίου Νικολάου στο Acton  το Σάββατο 23

Mαρτίου 2024.

Η γιορτή ξεκίνησε με τον θερμό χαιρετισμό της διευ-

θύντριας του σχολείου κας Ελευθερίας Ξενοφώντος

και  τον σύντομο λόγο του αιδεσιμώτατου Πατρός

Σταύρου, που μίλησε για τον Ευαγγελισμό της Θε-

οτόκου. 

Ακολούθησε η ομιλία του  εκπαιδευτικού κ. Ανδρέα

Χατζηγεωργίου που αναφέρθηκε στο χρονικό της

Ελληνικής Επανάστασης του 1821  αλλά και στο χρο-

νικό της 1ης Απριλίου του 1955. Τότε που η οργάνω-

ση ΕΟΚΑ ξεκίνησε  ένοπλο αγώνα για την  ανεξαρ-

τησία της Κύπρου από το Ηνωμένο Βασίλειο και

επεδίωξε  ένωση με την Ελλάδα.

Η γιορτή ήταν πλούσια σε ποιήματα, θεατρικά και

τραγούδια. Οι μικροί μαθητές  του σχολείου απήγγει-

λαν περήφανοι ποιήματα για την εθνική επέτειο της

25ης Μαρτίου  και  τον Ευαγγελισμό της Θεοτόκου,

συμμετείχαν στο θεατρικό «Το Κρυφό Σχολειό» και οι

μαθητές της χορωδίας  τραγούδησαν τραγούδια πα-

τριωτικά με υψωμένη την ελληνική σημαία. Επίσης,

τα παιδιά της Δ’ τάξης συμμετείχαν  στο θεατρικό «Ο

χορός του Ζαλόγγου», αποδίδοντας εξαιρετικά  τη θυ-

σία αυτών  των γυναικών στο Ζάλογγο, ενώ οι μαθη-

τές της Ε’ τάξης δημιούργησαν αυτοσχέδια ποιήματα

για την 25η Μαρτίου.

Στη συνέχεια, τα μεγαλύτερα παιδιά του Pre- GCSE

ανέγνωσαν το χρονικό για τα Φυλακισμένα μνήματα,

το κοιμητήριο στη Λευκωσία της Κύπρου όπου έθα-

ψαν οι Βρετανοί απαγχονισθέντα στελέχη της ΕΟΚΑ.

Τα παιδιά του Αlevel 1ου χρόνου μίλησαν για τη  σημαν-

τική στήριξη των Φιλελλήνων  στην Ελληνική Επα-

νάσταση κάνοντας ιδιαίτερη μνεία στον γνωστό σε

όλους Άγγλο φιλέλληνα Λορδο Βύρωνα, που συμ-

πληρώνονται φέτος 200 χρόνια από τοn θάνατό του.

Τέλος, τα παιδια της Στ’ τάξης απήγγειλαν γνωστά ποι-

ήματα του Άγγλου ποιητή και όλοι έψαλαν τον Εθνικό

Ύμνο.

Συγχαρητήρια αποδίδονται σε όλους τους μαθητές

και εκπαιδευτικούς τους σχολείου.

Χρόνια πολλά στην πατρίδα μας και στους απαν-

ταχού Έλληνες.

ΓΙΑ ΝΑ ΤΙΜΗΘΟΥΝ Η 25Η ΜΑΡΤΙΟΥ 1821 ΚΑΙ Η 1Η ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1955

Εθνικός εορτασμός στο σχολείο
Αγίου Νικολάου Acton

Η διευθύντρια του σχολείου  Αγίου Νικολάου Ελευθερία Ξενοφώντος απευθύνει χαιρετισμό στη γιορτή

Ο εκπαιδευτικός Ανδρέας Χατζηγεωργίου εκφωνεί λόγο για τις εθνικές επετείους



Μ
ε ενδοσχολικούς εορτασμούς τιμήθηκαν από τα

ελληνικά σχολεία Μάνορ Χιλλ και Φίνσλεϋ στο

βόρειο Λονδίνο οι εθνικές επέτειοι της Ελληνικής Επα-

ναστάσεως του 1821 και του Αγώνα της ΕΟΚΑ του

1955.

Οι γιορτές πραγματοποιήθηκαν το περασμένο Σάββα-

το 23 Μαρτίου, πρωί στο Μάνορ Χιλλ και απόγευμα στο

Φίνσλεϋ. Τις γιορτές παρακολούθησαν και πολλοί γονείς

οι οποίοι  κατέκλυσαν τις αίθουσες τελετών, που ήταν καταλ-

λήλως σημαιοστολισμένες. 

Δεκάδες μαθητές συμμετείχαν στο καλλιτεχνικό πρό-

γραμμα. 

Με ποιήματα, τραγούδια, χορούς και διαλόγους ύμνησαν

την Ελληνική Επανάσταση και των αντιαποικιακό Αγώνα

των Ελλήνων της Κύπρου.

Για τις  εθνικές επετείους μίλησε η εκπαιδευτικός Άν-

τρια Χρυσοστόμου, η οποία είπε ότι η 25η Μαρτίου είναι

η επέτειος των δύο «Χαίρε»:  του «Χαίρε, κεχαριτωμένη·

ο Κύριος μετά σου», όταν ο Αρχάγγελος Γαβριήλ αναγ-

γέλλει στην Παρθένο Μαρία ότι θα γεννήσει τον Υιό του

Θεού, και του «Χαίρε ώ χαίρε, ελευθεριά», όταν ένα ανοι-

ξιάτικο πρωινό του 21, το γραφικό μοναστήρι της Αγίας

Λαύρας γίνεται ο ιερός ναός της Ανατολής του Έθνους.

Εκεί, ο Επίσκοπος Παλαιών Πατρών Γερμανός, ύψωσε

το λάβαρο της Επανάστασης και αμέσως ο σκλαβωμένος

ελληνικός λαός, που έμεινε αδούλωτος για τετρακόσια

ολόκληρα χρόνια, ορκίστηκε «Ελευθερία ή Θάνατος»….

Η φλόγα της Αγίας Λαύρας φλόγισε τις ψυχές των ατρό-

μητων Ελλήνων αγωνιστών που πολέμησαν γενναία τους

ισχυρούς Οθωμανούς σε πολλές εξεγέρσεις και μάχες...

Ο Θεόδωρος Κολοκοτρώνης, ο Παπαφλέσσας, ο Καρ-

αϊσκάκης, ο Αντρέας Μιαούλης, ο Αθανάσιος Διάκος,

ο Κανάρης, η Μπουμπουλίνα και πολλοί άλλοι ανα-

δείχθηκαν ως μεγάλες μορφές της Επανάστασης, που

άλλαξαν την ιστορική μοίρα του ελληνικού λαού.

Αναφερόμενη στον Αγώνα του 1955, τόνισε: «Με ασπίδα

το ηρωικό 1821, ο Κυπριακός Ελληνισμός αποφασίζει να

ξεδιαλύνει τα σκοτάδια της δικής της σκλαβιάς από τους

Βρετανούς αποικιοκράτες. Έτσι, την 1η Απριλίου του 1955,

“με την βοήθεια του Θεού, με πίστιν εις τον τίμιον αγώνα

μας, με τη συμπαράστασιν ολοκλήρου του Ελληνισμού και

με την βοήθειαν των Κυπρίων, αναλαμβάνομεν τον αγώνα

δια την αποτίναξιν του Αγγλικού ζυγού, με σύνθημα εκείνο

το οποίον μας κατέλιπαν οι πρόγονοι μας ως ιεράν παρα-

καταθήκην: Ή TAN Ή ΕΠΙ ΤΑΣ...”  Όλοι με μια καρδιά και

μια ψυχή έτρεξαν να πυκνώσουν τις τάξεις του αγώνα.

Μαθητές, νέοι, μεσήλικες, κορίτσια, άντρες, γυναίκες και

παιδιά. Η συνεισφορά όλων υπήρξε πολύτιμη και μοναδι-

κή. Οι Άγγλοι χρησιμοποίησαν κάθε τρόπο για να κάμψουν

το αγωνιστικό φρόνημα του λαού. … Ατέλειωτη η σειρά των

ηρωικών παλικαριών: Γρηγόρης Αυξεντίου, Κυριάκος

Μάτσης, Φώτης Πίττας, Μάρκος Δράκος, Ευαγόρας

Παλληκαρίδης, Μιχαλάκης Καραολής και άλλοι επώνυμοι

και ανώνυμοι αγωνιστές που κατέγραψαν σελίδες άφθα-

στου ηρωισμού και μεγαλείου».

Oι γιορτές έκλεισαν με τον Εθνικό Ύμνο.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ 1821 ΚΑΙ ΑΓΩΝΑΣ ΕΟΚΑ 1955

Εθνικός εορτασμός στα ελληνικά  σχολεία Μάνορ Χιλλ και Φίνσλεϋ

12 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ  ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 13Ομογένεια

ΣΧΟΛΕΙΟ FINCHLEY ΣΧΟΛΕΙΟ ΜΑΝΟΡ ΧΙΛΛ

Η εκπαιδευτικός Άντρια Χρυσοστόμου μιλά για τις δύο εθνικές επετείους



    

NATIONAL FEDERATION OF CYPRIOTS IN THE UK 
Britannia Road, London N12 9RU | Tel: 020 8445 9999 | enquiries@cypriotfederation.org.uk 

www.cypriotfederation.org.uk

   

25  

  1  1955

 7  2024  11:30 . .

  
25    , 7  1:30 .,  

 Road, N22 8LB.

       
  1955-1959, 

 

 
,  25   

1    

 , 

22  Trinity Road, London N22 8LB



Πέμπτη 21 Μαρτίου 2024 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 15Ιστορική Μνήμη

Πώς ο Κολοκοτρώνης απέκτησε το προσωνύμιο

"Γέρος του Μοριά" και ο ανηψιός του Νικ-

ηταράς το προσωνύμιο "Τουρκοφάγος" (ανηψιό

όπως τον αποκαλούσε ο Κολοκοτρώνης επειδή

η μητέρα του, η Σοφία Δημητρίου Καρούτσου από

τον Άκοβο του Λεονταρίου, ήταν αδελφή της

γυναίκας του Θεόδωρου Κολοκοτρώνη).

Η μάχη του Βαλτετσίου λοιπόν, στις 12 Μαΐου του

1821, θεωρείται μία από τις πιο σημαντικές μάχες της

Ελληνικής Επανάστασης, διότι ήταν η πρώτη μεγάλη

νίκη των Ελλήνων από την έναρξή της.

Το Βαλτέτσι αποτελεί έναν από τους πιο ορεινούς

οικισμούς της Αρκαδίας και έχει χαρακτηριστεί παρ­

αδοσιακός οικισμός. Σήμερα ανήκει στη Δημοτική ενότ­

ητα Βαλτετσίου του Δήμου Τρίπολης.

Από τις πρώτες ημέρες της Επανάστασης, ο Κο-

λοκοτρώνης ήθελε την πολιορκία και την άλωση της

Τριπολιτσάς (σημερινή Τρίπολη). Αυτό διότι κατείχε

στρατηγική θέση και ήταν το διοικητικό κέντρο της 

Οθωμανικής Αυτοκρατορίας στον Μοριά. Εκεί είχε την

έδρα του ο Μόρα Βαλεσί.

Ο τίτλος του πασά της Πελοποννήσου Μόρα Βα­

λεσί (Mora valisi), δηλαδή Βαλής (διοικητής) του Μο­

ριά, συγκέντρωνε στο πρόσωπό του ευρύτατες αρ­

μοδιότητες, διοικητικές, στρατιωτικές και οικονομικές.

Έτσι λοιπόν εκεί ζούσε ο μισός τουρκικός πληθυσμός

της Πελοποννήσου, ο οποίος υπερασπιζόταν την πε­

ριοχή. Ήταν μια πολύ ισχυρή, εχθρική και επικίνδυνη

περιοχή που αν δεν εξουδετερωνόταν θα προκαλούσε

προβλήματα μετέπειτα στην εξέγερση της Πελοπον­

νήσου.

Ενώ, όμως, οι περισσότεροι οπλαρχηγοί ήταν αρ­

νητικοί διότι ήθελαν να δώσουν τις μάχες στις δικές

τους περιοχές ο καθένας, ο Κολοκοτρώνης με πείσμα

ανέτρεψε το κλίμα στο τραπέζι και έτσι όλα τα μάτια

έπεσαν στην Τριπολιτσά. Όμως, πριν φτάσουν εκεί,

έπρεπε να δώσουν τοπικές μάχες γύρω από την Τρι­

πολιτσά, ώστε να διακόψουν κάθε είδους ανεφοδια­

σμού και επικοινωνίας της πόλης.  

Ξεκίνησαν λοιπόν με αρχιστράτηγο τον Πέτρο Μαυ-

ρομιχάλη, όμως το πολυμήχανο μυαλό της επιχείρη­

σης ήταν ο Κολοκοτρώνης, του οποίο το σχέδιο όλοι

το ακολούθησαν κατά γράμμα με απόλυτο σεβασμό

προς το πρόσωπο του.

Η πρώτη μάχη δόθηκε στο Λεβίδι Αρκαδίας (14

Απριλίου 1821). Οι Τούρκοι εκεί έπεσαν σε βαθιά νε­

ρά. Είχε προηγηθεί η νίκη τους στην πολιορκία του

Κάστρου της Καρύταινας και έτσι με ανεβασμένο ηθι­

κό έπεσαν με τα μούτρα στην μάχη. Τελικά όμως

ηττήθηκαν από τους Έλληνες με θεαματικό τρόπο.

Οι επαναστάτες στο Λεβίδι, όταν αντιλήφθηκαν 

τους Τούρκους, κάλεσαν βοήθεια απο τους υπόλοι­

πους Έλληνες. Οι ίδιοι κλείστηκαν μέσα στα σπίτια

τους και έδωσαν τη μάχη πραγματικά από μέσα οχυρω­

μένοι. Περίπου 70 Έλληνες είχαν μείνει και κάτι εκα­

τοντάδες ή χιλιάδες Τούρκοι (3.000 ιππείς είχαν ξεκι­

νήσει).

Όπως δινόταν η μάχη, άρχισαν να φτάνουν στο

σημείο της μάχης οι ενισχύσεις από τα άλλα ελληνι­

κά στρατόπεδα, με επικεφαλής τους Δημήτρη Πλα-

πούτα, Ηλία Τσαλαφατίνο, Νικόλαο Πετμεζά, καθώς

και ο Σκαλτσάς. Με τις ενισχύσεις αυτές ενώθηκαν

και οι άνδρες των Χαραλάμπη, Θεοχαρόπουλου,

Αρβάλη, οι οποίοι βρίσκονταν στα γύρω υψώματα.

Οι Τούρκοι βρέθηκαν ανάμεσα σε δύο μέτωπα και

αναγκάστηκαν να εγκαταλείψουν τη μάχη, πανικό­

βλητοι, για να κλειστούν στην Τριπολιτσά.

«… στο Βαλτέτσι, στο Λεβίδι / 

πέφτει αλύπητο λεπίδι…» 

Με αυτούς τους χαρακτηριστικούς στίχους ο λαϊ­

κός ποιητής Παναγιώτης Κάλας ή Τσοπανάκος

(1789­1825) αναφέρεται στην μάχη του  Λεβιδίου στις

14 Απριλίου 1821.

Εν τω μεταξύ οι Έλληνες έχουν περικυκλώσει την

Τριπολιτσά και πολιορκούν γύρω γύρω από τις περ­

ιοχές: Πάπαρι, Βλαχοκερασιά, Διάσελο, Αλωνίσταινα,

Βέρβενα.

Οι Έλληνες πληροφορήθηκαν για την κάθοδο του

Κεχαγιάμπεη απο τα Γιάννενα. Οι Οθωμανοί, που

ήταν κλεισμένοι στην Τριπολιτσά, με αγωνία περίμε­

ναν βοήθεια από τον Χουρσίτ, που βρισκόταν στα

Γιάννενα και πολεμούσε τον Αλή Πασά. Ο Χουρσίτ

έστειλε ισχυρό στράτευμα με επικεφαλής τον Κιοσέ

Μεχμέτ, ο οποίος το χώρισε σε δύο τμήματα. Στο

πρώτο ηγήθηκε ο ίδιος με τον Ομέρ Βρυώνη, με 8.000

στρατό και κατευθύνθηκε ανατολικά, νικώντας τους

Έλληνες στη μάχη της Αλαμάνας (Αθανάσιος Διά-

κος) αλλά αποτυγχάνοντας στη Γραβιά (Οδυσσέας

Ανδρούτσος). 

Το δεύτερο, που αποτελείτο από 3.500 περίπου

Αλβανούς, κατευθύνθηκε προς τη δυτική Ελλάδα, υπό

την ηγεσία του Κεχαγιάμπεη Μουσταφά. Ο στρατός

του Κεχαγιάμπεη πέρασε από το Αντίρριο στην Πάτρα,

χωρίς απώλειες. Πυρπόλησε τη Βοστίτσα (Αίγιο) και

στη συνέχεια νίκησε τους Έλληνες στο Άργος και έλ­

υσε τις πολιορκίες σε Ακροκόρινθο και Ναύπλιο. 

Εναντίον του προσπάθησαν να αντισταθούν λίγοι

αγωνιστές από το Λεβίδι, οι οποίοι κράτησαν για λίγο

την Ακρόπολη του Άργους (Λάρισα) και λίγοι άνδρες

του Νικηταρά, τους οποίους έστειλε ο Κολοκοτρώνης

στο όρος Παρθένι, χωρίς αποτέλεσμα. Έτσι τελικά ο

Κεχαγιάμπεης μπήκε στην Τριπολιτσά, αναπτερώ­

νοντας το ηθικό των Οθωμανών που θεωρούσαν πια

ότι ήταν σίγουρη η καταστολή της επανάστασης στην

Πελοπόννησο.

Οι Έλληνες ανακατέλαβαν το Βαλτέτσι στις 10 

Μαΐου και επανασύστησαν το στρατόπεδο, έπειτα

από πρόταση του Κολοκοτρώνη. Μπορεί το στρατό­

πεδο να βρισκόταν υπό την αρχηγία του Κυριακούλη

Μαυρομιχάλη όμως τη γενική επίβλεψη την είχε ο Κο­

λοκοτρώνης, ο οποίος γύριζε σε όλα τα στρατόπεδα

της περιοχής φροντίζοντας την κάθε λεπτομέρεια.

Στο πρώτο ταμπούρι, στα ανατολικά, στο Χωμα­

τοβούνι, βρέθηκαν ο Ηλίας και ο Κυριακούλης Μαυ-

ρομιχάλης με όλους τους Μανιάτες. Στο δυτικό ο

Μητροπέτροβας, ο Δημήτριος Παπατσώνης και

άλλοι Μεσσήνιοι. Στο βορειοανατολικό ταμπούρι

οχυρώθηκαν ο Ηλίας Δ. Φλέσσας και ο Νικήτας

Φλέσσας, καθώς και Γορτύνιοι οπλαρχηγοί. Στην εκ­

κλησία κλείστηκαν οι Μπουραίοι, ενώ οι σκοποί στην

επάνω Χρέπα των Τρικόρφων θα ειδοποιούσαν, με

καπνούς, για την πορεία των Οθωμανών.

Τα χαράματα της 12ης Μαΐου, ο Κεχαγιάμπεης βγή­

κε από την Τριπολιτσά, με προορισμό το στρατόπε­

δο του Βαλτετσίου. Είχε πληροφορηθεί την επα­

νασύστασή του και σκόπευε να το διαλύσει, ώστε με­

τά να στραφεί προς τη Μεσσηνία και τη Λακωνία. Το

σημαντικότερο τμήμα του στρατού του, υπό τον Βαρ-

δουνιώτη Ρουμπή, το έστειλε πρώτο, στα βόρεια του

Βαλτετσίου, για να εμποδίσει τυχόν βοήθεια από τα

στρατόπεδα της Πιάνας και του Χρυσοβιτσίου και να

περικυκλώσει τους Γορτύνιους. Στη συνέχεια έστειλε

άλλο δύο σώματα προς το Καλογεροβούνι, το Φραγ­

κόβρυσο και τους Αραχαμίτες, προς τα νότια του χωρ­

ιού. Τα σώματα αυτά είχαν σκοπό να βοηθήσουν τον

Ρουμπή, αν χρειαζόταν, να εμποδίσει ελληνική βο­

ήθεια από τα Βέρβενα και να αποκόψουν την οδό δια­

φυγής των υπερασπιστών του Βαλτετσίου. Το οθω­

μανικό ιππικό πήρε θέση στους Αραχαμίτες και, τέ­

λος, ακολούθησε πέμπτο τμήμα με κανόνια και πο­

λεμοφόδια.

Οι Οθωμανοί άρχισαν, με επικεφαλής τον Ρουμπή,

την επίθεση, προσπαθώντας να περικυκλώσουν τον

ανατολικό και βορειοανατολικό προμαχώνα. Τότε κα­

τέφθασε ο Κολοκοτρώνης, αφού ειδοποιήθηκε, και

έβαλλε εναντίον του Ρουμπή, από ένα ύψωμα στα

βόρεια του χωριού, καλώντας σε βοήθεια τον Δημήτρη

Πλαπούτα, στην Πιάνα. Όταν έφτασε ο Πλαπούτας

από τα βορειοανατολικά, ο Ρουμπής, που βρέθηκε

πλέον περικυκλωμένος, ζήτησε ενίσχυση από τον

Κεχαγιάμπεη. Εκείνος έστειλε Οθωμανούς από το Κα­

λογεροβούνι για να επιτεθούν στο ταμπούρι των Μα­

νιατών, για να ανακουφίσει έτσι τον Ρουμπή. Όταν

αποκρούστηκε και εκείνη η προσπάθεια, ο Ρουμπής

έβαλε κανόνια να χτυπήσουν τον κεντρικό προμαχώνα,

εγχείρημα που απέτυχε οικτρά λόγω του ανώμαλου

εδάφους. Ο Κολοκοτρώνης στάθηκε σε ένα ύψωμα

και με φωνές έδωσε κουράγιο στον Μητροπέτροβα,

ενώ αργότερα διέσπασε τον κλοιό και ανεφοδίασε το­

υς οχυρωμένους στα ταμπούρια.

Η μάχη συνεχίστηκε μέχρι αργά τη νύχτα, χωρίς να

υποχωρεί καμία πλευρά. Τα μεσάνυχτα έφτασαν στο

Καλογεροβούνι Έλληνες αγωνιστές από τα Βέρβενα

και τα ξημερώματα άλλοι 400. 

Το πρωί της 13ης Μαΐου, οι Οθωμανοί ξεκίνησαν

νέα επίθεση, χρησιμοποιώντας πάλι τα κανόνια τους,

ξανά χωρίς επιτυχία.

Μετά από 23 ώρες γενναίας μάχης και από τις δύο

πλευρές και ενώ ο Ρουμπής κινδύνευε με περικύκλωση,

ο Κεχαγιάμπεης διέταξε υποχώρηση. Εξάλλου, οι 

Οθωμανοί σκοποί στο Καλογεροβούνι είχαν δει να

έρχεται από τα Βέρβενα ο Νικηταράς, ο Ιωάννης Κο-

λοκοτρώνης και άλλοι. Αυτοί δεν πρόλαβαν να εμ­

πλακούν στη μάχη, καθώς οι κλεισμένοι στα ταμπούρια

Έλληνες, και κυρίως το σώμα του Πλαπούτα, κυνήγη­

σαν τους Οθωμανούς προκαλώντας τους τέτοια φθο­

ρά που τράπηκαν σε άτακτη υποχώρηση.

Συνολικά οι Οθωμανοί είχαν 300 νεκρούς και πά­

νω από 500 τραυματίες. Η μάχη υπήρξε καθοριστική

για το ηθικό των αντιμαχομένων. Οι Έλληνες, οι οποίοι

πολέμησαν για πρώτη φορά κάτω από σωστή οργά­

νωση, πήραν θάρρος συνειδητοποιώντας την ανω­

τερότητά τους έναντι των Οθωμανών, ενώ οι δεύτε­

ροι κατάλαβαν ότι η Επανάσταση ήταν κάτι σοβαρό­

τερο από μία απλή εξέγερση ολιγάριθμων Ελλήνων.

Ο Κανέλλος Δεληγιάννης περιγράφει τη μάχη με

τα παρακάτω λόγια:

"Αυτή η ένδοξος νίκη ήταν η κρίσις της Ελληνι-

κής Επαναστάσεως και εις αυτήν χρεωστείται η

ανεξαρτησία της πατρίδος καθ' ότι ενεθάρρυνε και

εμψύχωσε τους Έλληνας".

Η νίκη αυτή χάρισε στον Κολοκοτρώνη το προ­

σωνύμιο "Γέρος του Μοριά" ως το σημαντικότερο

πρόσωπο εκείνη τη στιγμή στην Επανάσταση, ο οποίος

είχε κλειδώσει καλά μέσα στις ψυχές των Ελλήνων

την δίψα για την Ελευθερία τους. 

Ο Μωρέας ή Μοριάς ήταν το όνομα της χερσονή­

σου της Πελοποννήσου στη νότια Ελλάδα κατά τον

Μεσαίωνα και την πρώιμη νεότερη περίοδο. Υπάρχουν

αρκετές θεωρίες για την ετυμολογία της λέξεως. Μάλ­

λον προέρχεται απο την "μουριά", το δέντρο με το

οποίο ήταν πλούσια η Πελοπόννησος.

Γιατί ο Θεόδωρος 
Κολοκοτρώνης ονομάστηκε

«Γέρος του Μοριά»



Αγαπητοί μου συμπατριώτες,

Ελληνίδες και Έλληνες του εξωτερικού,

Η 25η Μαρτίου 1821, ημέρα κήρυξης της

Επανάστασης κατά του οθωμανικού ζυγού,

αποτελεί ένδοξο ορόσημο στη μακραίωνη ιστο­

ρία του έθνους μας. Στο ιερό αυτό κάλεσμα, για

την επίτευξη του ύψιστου σκοπού της ελευθε­

ρίας, προσέτρεξαν πρώτοι οι Έλληνες της Δια­

σποράς. Από την Οδησσό, όπου μπήκε ο θεμέ­

λιος λίθος της Φιλικής Εταιρείας, ως τη Μολ­

δοβλαχία και την Τεργέστη, από τη Βιέννη ως

το Παρίσι, από τη Γενεύη ως το Λονδίνο, και

αλλού, οι ελληνικές παροικίες αποτέλεσαν εστίες

καλλιέργειας και μετάδοσης των φιλελεύθερων

ιδεών της εποχής, συμβάλλοντας στην πνε­

υματική αφύπνιση του υπόδουλου γένους. 

Παράλληλα, επιφανή μέλη των ελληνικών

κοινοτήτων, που διέπρεπαν στην πολιτική, το

εμπόριο και τα γράμματα, άσκησαν έντονη επιρρ­

οή, προκειμένου να μεταστραφεί η κοινή γνώμη

και οι κυβερνήσεις των μεγάλων Δυνάμεων

υπέρ του Αγώνα, δίδοντας έτσι σημαντική ώθηση

στο κίνημα του Φιλελληνισμού. Αλλά και στη

συνέχεια οι Έλληνες του εξωτερικού προσέφ­

εραν κάθε δυνατή στήριξη, ώστε το νεοσύστα­

το ελληνικό κράτος να σταθεί όρθιο και να βαδίσει

τον δρόμο της οικονομικής και κοινωνικής ανά­

πτυξης. 

Η ελληνική παλιγγενεσία, με το σύνθημα «ελε­

υθερία ή θάνατος», υπήρξε ένα από τα κορ­

υφαία ιστορικά γεγονότα του 19ου αιώνα, προ­

σφέροντας ελπίδα σε κάθε καταπιεσμένο λαό.

Καθώς γιορτάζουμε με υπερηφάνεια την επέ­

τειο της Επανάστασης του 1821, συνεχίζουμε

να στεκόμαστε στο πλευρό όλων όσων υπερ­

ασπίζονται την δική τους ανεξαρτησία απέναν­

τι στον αναθεωρητισμό και τον αυταρχισμό. Από

την Ουκρανία ως τη Μέση Ανατολή, πυξίδα μας

παραμένει ο σεβασμός στο διεθνές δίκαιο και

στις αρχές του ανθρωπισμού. 

Φέτος συμπληρώνονται 50 χρόνια από την

αποκατάσταση της Δημοκρατίας στη χώρα μας.

Σε αυτό το χρονικό διάστημα η Ελλάδα, παρά

τις δυσκολίες και τις αλλεπάλληλες κρίσεις, εδρ­

αίωσε τη θέση της στον πυρήνα της Ευρωπαϊ­

κής Ένωσης, αποτελώντας πυλώνα σταθερ­

ότητας και ειρήνης στην ανατολική Μεσόγειο

και την ευρύτερη περιοχή. Κι αυτό επειδή παρ­

αμείναμε σταθεροί στις θεμελιώδεις αξίες που

ανατρέχουν στις βαθιές μας ρίζες, επιβεβαιώνοντας

τη θέση μας ανάμεσα στους εταίρους μας, όπως

αρμόζει στην ιστορία μας και μας κάνει περή­

φανους. 

Δεν λησμονούμε όμως ότι ένα τμήμα της

Κύπρου παραμένει, για μισόν αιώνα, υπό τουρ­

κική κατοχή, μια απαράδεκτη κατάσταση που

μας πληγώνει. Συνεχίζουμε να αγωνιζόμαστε

για δίκαιη και βιώσιμη λύση του Κυπριακού, στη

βάση του διεθνούς δικαίου, των Ψηφισμάτων

του Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ και των

αρχών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Σε μια εποχή μεγάλων γεωπολιτικών προκ­

λήσεων και γενικευμένης ανασφάλειας, η Ελλά­

δα θα εξακολουθεί να προασπίζεται την αδια­

πραγμάτευτη εθνική της κυριαρχία και ανεξα­

ρτησία, πρεσβεύοντας αταλάντευτα, όπως και

τότε, το 1821, τα ιδεώδη που γεννήθηκαν κάτω

από το ελληνικό φως και τις αρχές της διεθνούς

νομιμότητας. 

Αγαπητοί μου συμπατριώτες,

Τη μεγάλη αυτή ημέρα της επετείου της 25ης

Μαρτίου και του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου

εύχομαι ολόψυχα σε όλους και όλες εσάς, που

ζείτε και προκόβετε στο εξωτερικό χωρίς να

λησμονείτε τη μητέρα πατρίδα και τη σημασία

της ενότητας του οικουμενικού ελληνισμού, υγεία

και πρόοδο.

Χρόνια πολλά!

ΜΗΝΥΜΑ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΤΕΙΟ ΤΗΣ 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ 1821

Κ. ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ: «Οι Έλληνες της Διασποράς 
προσέτρεξαν πρώτοι στο κάλεσμα για ελευθερία του γένους»

“Σαν βγεις στον πηγαιμό για την Ιθάκη,

να εύχεσαι να’ναι μακρύς ο δρόμος”
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Οι σχέσεις με την Τουρκία και η Γαύδος

Στο Μέγαρο Μαξίμου υπάρχει συγκρατημένη αισιοδοξία για το

άνοιγμα που γίνεται προς την Τουρκία με τη βίζα εξπρές σε δέκα νησιά

για τους Τούρκους πολίτες. Με αυτήν την κίνηση θεωρούν ότι θα

ενισχυθεί ο τουρισμός, αλλά δεν είναι μόνο αυτό. Είναι ακόμα ένα

βήμα προς την ομαλοποίηση των σχέσεων μεταξύ των δύο χωρών.

Το καλό κλίμα φάνηκε και στην Άγκυρα, κατά τη συνάντηση της

Ελληνίδας υφυπουργού Εξωτερικών Αλεξάνδρας Παπαδοπούλου με

τον Τούρκο ομόλογό της Μπουράκ Ακτσαπάρ, στο πλαίσιο του πολι­

τικού διαλόγου Ελλάδας­Τουρκίας. Αυτό που έχει ενδιαφέρον όμως,

είναι η προετοιμασία που γίνεται για την επικείμενη επίσκεψη του Κυρ.

Μητσοτάκη στην Άγκυρα μετά το Πάσχα, ενώ θα προηγηθεί η συνάν­

τηση των υπουργών Εξωτερικών, Γιώργου Γεραπετρίτη και Χακάν

Φιντάν. Υπάρχει και κάτι ακόμα που είναι εξαιρετικά σημαντικό. Πέρα

από τη συμφωνία για τις βίζες στα νησιά, οι χαμηλοί τόνοι με την

Τουρκία χρειάζονται, γιατί παρατηρούνται εντελώς διαφορετικές συνθ­

ήκες στο Μεταναστευτικό. Ο λόγος για τα νότια παράλια της Κρήτης

και τη Γαύδο, όπου τους τελευταίους μήνες τα μεταναστευτικά κύμα­

τα γίνονται όλο και πιο πυκνά, απειλώντας να μετατρέψουν το ακρι­

τικό νησί σε «νέα Λαμπεντούζα». 

Η κίνηση την Καθαρά Δευτέρα

Όποιος βρέθηκε το απόγευμα της Καθαράς Δευτέρας στις εθνικές

οδούς που οδηγούν στην Αθήνα, σίγουρα θα νόμιζε ότι βρίσκεται σε

μια χώρα που ο λαός της δεν έχει οικονομικά προβλήματα, δεν κιν­

δυνεύει να χάσει το σπίτι του σε πλειστηριασμό, δεν αγκομαχάει από

την ακρίβεια και τους φόρους κλπ. θα πίστευε, δηλαδή, ότι στην Ελλά­

δα το μόνο που απασχολεί τον κόσμο είναι πότε θα έχει κάποιο τριή­

μερο ρεπό, για να πάει εκδρομή. Άλλωστε, ακόμα και τα μέσα κοι­

νωνικής δικτύωσης το πρώτο που εμφανίζουν κάθε μέρα είναι πότε

θα υπάρχουν μαζεμένες αργίες, τι καιρό θα κάνει κατά τις μέρες αυτές,

που θα υπάρχουν διαθέσιμα καταλύματα κλπ. Όλα αυτά τα συμπε­

ράσματα θα τα έβγαζε το απόγευμα της περασμένης Δευτέρας όποι­

ος έβλεπε τις χιλιάδες των οχημάτων που επέστρεφαν από το τριή­

μερο της Αποκριάς. Ποτάμια ολόκληρα τα αυτοκίνητα, με… ουρές

που άρχιζαν ακόμα και σε απόσταση 80 χλμ. από την Αθήνα και δεν

έλεγαν να τελειώσουν. Μέχρι μία ώρα πριν από τα μεσάνυχτα, οι

ουρές των οχημάτων ήταν… ζωντανές και τα νεύρα των οδηγών είχαν

γίνει… σμπαράλια. Κατά τα άλλα, όποιον ρωτήσει θα σου πει ότι τα

φέρνει δύσκολα βόλτα, ότι δεν βγαίνει, ότι ψάχνει για δανεικά κλπ.

Τελικά, σε τι χώρα ζούμε; Σε χώρα ευημερίας ή στην… Ψωροκώσταινα;

Ή μήπως δεν ξέρουμε πού ζούμε; 

Το “άνοιγμα” Στουρνάρα

Επίσκεψη εργασίας στην Κύπρο πραγματοποίησε ο διοικητής της

Τράπεζας της Ελλάδος Γιάννης Στουρνάρας, έπειτα από πρόσκληση

του Διοικητή της Κεντρικής Τράπεζας της; Κύπρου, Κωνσταντίνου

Ηροδότου, ο οποίος μετά τη συνάντηση δήλωσε ότι «ενισχύονται οι

ήδη στενοί μας δεσμοί, αλλά και ανοίγονται νέοι δρόμοι». Μάλιστα,

κατά την επίσκεψη υπογράφτηκε μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ των

δύο κεντρικών τραπεζών σε τομείς όπως η εποπτεία, η οικονομική

έρευνα, τα συστήματα πληρωμών, η πρόληψη ξεπλύματος χρήμα­

τος κλπ. 

Τριήμερο στο εξωτερικό αντί στο χωριό!

Αυξημένες πληρότητες, άνω του 75% καταγράφτηκαν στις πτήσεις

προς το εξωτερικό για τα τριήμερα της Καθαράς Δευτέρας και της

25ης Μαρτίου. Οι πιο δημοφιλείς προορισμοί ήταν το Όσλο, η Μπολό­

νια, η Γενεύη, το Άμστερνταμ και η Λισαβόνα, ενώ όσοι έφυγαν από

τη Θεσσαλονίκη ταξίδεψαν προς Φρανκφούρτη, Βερολίνο, Λάρνακα,

Μόναχο και Ντίσελντορφ. Σε ορεινούς και ημιορεινούς προορισμούς,

οι κρατήσεις των ξενοδοχείων ήταν μειωμένες έως και κατά 20%.

Κύμα αγωγών για τη διαρροή 

της λίστας των ομογενών

Ζητούνται αποζημιώσεις για την παράλειψη του Ελληνικού Δημοσίου

να διασφαλίσει ποιοι έχουν πρόσβαση σε προσωπικά δεδομένα.

Εκτός από τη Δικαιοσύνη και την Εθνική Αρχή Προστασίας Δεδομέ­

νων Προσωπικού Χαρακτήρα, η υπόθεση έχει φτάσει και στις Βρυξέλ­

λες, στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Προστασίας Δεδομένων και τον Ευρ­

ωπαίο Επόπτη Προστασίας Δεδομένων.

Φ. Χαρ.

Σ Χ Ο Λ Ι ΑΣ Χ Ο Λ Ι Α

Του ΘΥΜΙΟΥ ΤΣΙΚΝΗ

Στην κατάμεστη από κόσμο αίθουσα της Ακαδ­

ημίας Αθηνών, πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη

21 Μαρτίου 2024 η Πανηγυρική Συνεδρία για

τον Εορτασμό της Επετείου της 25ης Μαρτίου

1821. Ομιλητής ήταν ο Ακαδημαϊκός κ. Ανδρέας

Καραμάνος, με θέμα: «Η Εθνεγερσία ως σημείο

αναφοράς για την εξέλιξη της γεωργίας στη Νεώτε­

ρη Ελλάδα». 

Στα πλαίσια της εκδήλωσης για την Εθνική

Εορτή, απονεμήθηκε το Αργυρό Μετάλλιο της

Ακαδημίας Αθηνών στον κ. Γεώργιο και την Κα

Καίτη Δαυΐδ. 

Μπορείτε να δείτε την εκδήλωση μέσα από

τον ακόλουθο σύνδεσμο: http://www.academy­

ofathens.gr/el/sessions/20240321.

Πανηγυρική συνεδρία της Ακαδημίας

Αθηνών για τον Εορτασμό 

της 25ης Μαρτίου 1821 

«ΔΕΝ ΛΗΣΜΟΝΟΥΜΕ ΟΤΙ 
ΕΝΑ ΤΜΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

ΓΙΑ ΜΙΣΟ ΑΙΩΝΑ ΕΙΝΑΙ 
ΥΠΟ ΤΟΥΡΚΙΚΗ ΚΑΤΟΧΗ»

Επίσκεψη Κυριάκου

Μητσοτάκη στις ΗΠΑ
Του Ανταποκριτή μας

ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

Την επόμενη εβδομάδα και συγκε­

κριμένα στις 3 ή 4 Απριλίου, ο Έλληνας

πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκ­

ης προετοιμάζει τη δεύτερη επίσκεψη

στον Λευκό Οίκο, μέσα σε μόλις δύο

χρόνια – και την τρίτη συνολικά σε

επίπεδο πρωθυπουργού στη θητεία

του, καθώς είχε συναντηθεί και με τον

Ντόναλντ Τραμπ – επιβεβαιώνοντας

το υψηλό επίπεδο των ελληνο­αμερ­

ικανικών σχέσεων.

Στη συνάντηση με τον Τζο Μπάιν­

τεν, οι δύο ηγέτες αναμένεται να συζητή­

σουν την ενίσχυση της αμυντικής συνε­

ργασίας και της οικονομικής σχέσης

των δύο χωρών, τις εξελίξεις στην

Ουκρανία και στη Λωρίδα της  Γάζας,

τα Ελληνοτουρκικά και τον κομβικό

ρόλο της Ελλάδας στο νέο ενεργειακό

χάρτη της Νοτιοανατολικής Ευρώπης

και της Ανατολικής Μεσογείου.

Ο 29ΧΡΟΝΟΣ ΠΙΛΟΤΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ ΠΟΥ ΔΙΕΣΩΘΗ ΑΠΟ ΤΟ F-16

Ένας ήρωας που επέζησε…
Καλά στην υγεία του είναι ο

πιλότος Παναγιώτης Αποστο-

λάκης, ο οποίος εγκατέλειψε το

F-16 πριν από την πτώση του

στο Αιγαίο.

Ο 29χρονος υποσμηναγός

νοσηλεύθηκε  στο Γενικό Νοσο-

κομείο Αεροπορίας, όπου υποβ-

λήθηκε σε εξετάσεις και κρα-

τήθηκε για λίγες μέρες για προλ-

ηπτικούς λό-γους.

ΜΕ ΟΜΙΛΗΤΗ ΤΟΝ
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟ Κ. Α.

ΚΑΡΑΜΑΝΟ ΚΑΙ ΑΠΟΝΟΜΗ
ΑΡΓΥΡΟΥ ΜΕΤΑΛΛΙΟΥ ΣΤΟΥΣ
κ.κ. ΓΕΩΡΓΙΟ ΚΑΙ ΚΑΙΤΗ ΔΑΥΪΔ
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Ο
ι τέσσερις συλληφθέντες   που κατηγορούνται ότι

διέπραξαν την τρομοκρατική επίθεση της Παρασ-

κευής στην αίθουσα συναυλιών Crocus City Hall, στα

περίχωρα της Μόσχας, κατά την οποία σκοτώθηκαν 137

άνθρωποι, κρίθηκαν προφυλακιστέοι για δύο μήνες

από δικαστήριο της ρωσικής πρωτεύουσας.

Το δικαστήριο τους έκρινε προφυλακιστέους έως τις
22 Μαΐου, εν αναμονή της δίκης τους, η έναρξη της οποίας
δεν έχει ακόμη οριστεί. Ως εκ τούτου, η προφυλάκισή
τους ενδέχεται να παραταθεί. Οι τέσσερις κατηγορούμενοι
για «τρομοκρατία» αντιμετωπίζουν ποινή ισόβιας κάθ-
ειρξης.

Όλοι φαίνεται να έχουν ξυλοκοπηθεί ενώ υπάρχουν
αναφορές ότι τουλάχιστον ένας είχε υποστεί ηλεκτροπ-
ληξία.

Συνολικά, οι ρωσικές Αρχές ανακοίνωσαν 11 συλλή-
ψεις υπόπτων σε σχέση με την επίθεση, συμπεριλαμβα-
νομένων των τεσσάρων φερόμενων ως δραστών.

Ομολόγησαν οι τρεις

Τρεις κατηγορούμενοι φέρονται να παραδέχθηκαν την
ενοχή τους. Σύμφωνα με το BBC, απευθύνθηκαν στο δικα-
στήριο στα τατζικικά με τη βοήθεια διερμηνέα. Οι άλλοι
δύο ονομάζονται Σαμσιντίν Φαριντουνί και Μουχαμαν-
τσομπίρ Φαϊζόφ.

Οι ρωσικές αρχές έχουν πει ότι οι κατηγορούμενοι είναι
«ξένοι υπήκοοι», χωρίς να αναφέρουν την εθνικότητά
τους. Το Τατζικιστάν είναι πρώην σοβιετική δημοκρατία
στην Κεντρική Ασία, όπου το Ισλάμ είναι η κυρίαρχη θρη-
σκεία.

Την ευθύνη για την επίθεση ανέλαβε η τζιχαντιστική
οργάνωση Ισλαμικό Κράτος. Ο πρόεδρος της Ρωσίας Βλαν-
τίμιρ Πούτιν ισχυρίστηκε, χωρίς να παρουσιάσει απο-
δεικτικά στοιχεία, ότι κάποιοι στην Ουκρανία είχαν κάνει
προετοιμασίες για να βοηθήσουν τους τρομοκράτες να
περάσουν τα ρωσικά σύνορα. Το Κίεβο έχει αρνηθεί οποι-
αδήποτε εμπλοκή στην επίθεση.

Ποιοι είναι

Δύο κατηγορούμενοι φέρονται να παραδέχθηκαν την
ενοχή τους: ο Νταλερζόν Μιρζόεφ και ο Σαϊντακράμι Μουρ-
ονταλί Ρατσαμπαλιζόντα.

Σύμφωνα με το BBC, απευθύνθηκαν στο δικαστήριο
στα τατζικικά με τη βοήθεια διερμηνέα. Οι άλλοι δύο ονο-
μάζονται Σαμσιντίν Φαριντουνί και Μουχαμαντσομπίρ
Φαϊζόφ.

Οι ρωσικές Αρχές έχουν πει ότι οι κατηγορούμενοι είναι
«ξένοι υπήκοοι», χωρίς να αναφέρουν την εθνικότητά
τους. Το Τατζικιστάν είναι πρώην σοβιετική δημοκρατία
στην Κεντρική Ασία, όπου το Ισλάμ είναι η κυρίαρχη θρη-
σκεία.

Το πρακτορείο ειδήσεων RIA Novosti μετέδωσε ότι ένας
εκ των κατηγορουμένων εργαζόταν παλαιότερα σε κομ-
μωτήριο στην πόλη Ιβάνοβο, βορειοανατολικά της Μόσχας.
Ένας άλλος είναι πατέρας ενός νηπίου μόλις οκτώ μηνών,
υπάλληλος σε εργοστάσιο στην πόλη Πολντόσκ, στην περ-
ιφέρεια της ρωσικής πρωτεύουσας.

Dalerdzhon Mirzoyev: Μετανάστης από το Τατζικιστάν,
με παράταση της βίζας εργασίας, πατέρας 4 μικρών παι-
διών.

Saidakrami Rachabalizoda: 28 ετών, φέρεται να έχει
γεννηθεί στο Τατζικιστάν, ζει στη Μόσχα.

Shamsidin Fariduni: 24 ετών, γεννημένος στο Τατζικι-
στάν, εργάτης σε εργοστάσιο, πατέρας ενός μωρού 8
μηνών.

Muhammadsober Faizov: Ο τέταρτος κατηγορούμενος
φάνηκε αναίσθητος σε αναπηρικό καροτσάκι και συνο-
δευόταν από γιατρό στην εμφάνισή του στο δικαστήριο.
Εργαζόταν ως κομμωτής.

Τι λέει το Κρεμλίνο 

για τον ξυλοδαρμό τους

Το Κρεμλίνο αρνήθηκε να σχολιάσει την ανάληψη
ευθύνης εκ μέρους της τζιχαντιστικής οργάνωσης Ισλα-
μικό Κράτος σχετικά με την πολύνεκρη επίθεση στη Μόσχα.

«Η έρευνα βρίσκεται σε εξέλιξη και η προεδρική διοίκηση
θα έκανε λάθος να προ-
βεί σε σχόλια σχετικά
με την εξέλιξη της έρευ-
νας. Δεν θα το κάνο-
υμε», διαβεβαίωσε ο
εκπρόσωπος τύπου του
Ρώσου προέδρου,
Ντμίτρι Πεσκόφ. Ο ίδιος
είπε πως ο επικεφαλής
του ρωσικού κράτους
δεν προβλέπει σε αυτή
τη φάση να μεταβεί στο
Crocus City Hall, τον
τόπο όπου εκτυλίχθη-
κε η τραγωδία.

Επιπλέον, ο εκπρό-
σωπος τύπου του Κρεμ-
λίνου αρνήθηκε να σχο-
λιάσει τις αιτιάσεις περί βασανιστηρίων σε βάρος των
υπόπτων της επίθεσης στα προάστια της Μόσχας, οι οποίες
διατυπώθηκαν μετά τη δημοσίευση βίντεο στα μέσα κοι-
νωνικής δικτύωσης και φωτογραφιών όπου διακρίνον-
ται με το πρόσωπο γεμάτο αίματα.

«Δεν θα απαντήσω σε αυτήν την ερώτηση», δήλωσε
ο Ντμίτρι Πεσκόφ, ερωτηθείς από δημοσιογράφους. Στα
πλάνα από τις συλλήψεις τους, τα οποία μετέδωσε η κρα-
τική τηλεόραση της Ρωσίας, τρεις από τους άνδρες έχουν
αίμα στο πρόσωπο.

Σε ένα άλλο βίντεο, που κυκλοφόρησε στο διαδίκτυο
και η γνησιότητα του οποίου δεν έχει επιβεβαιωθεί, δια-
κρίνεται ο ένας από τους υπόπτους την ώρα που κάποιο
πρόσωπο, που δεν φαίνεται στον φακό, του κόβει το αυτί.

Ημέρα εθνικού πένθους η 24η Μαρτίου

Ο Βλαντίμιρ Πούτιν κήρυξε την 24η Μαρτίου ημέρα
εθνικού πένθους, αφότου υποσχέθηκε να εντοπίσει και
να τιμωρήσει όλους τους υπεύθυνους της επίθεσης το

βράδυ της Παρασκευής, κατά την οποία σκοτώθηκαν 137
άνθρωποι, μεταξύ αυτών τρία παιδιά, και 180 τρα-
υματίστηκαν. Περισσότεροι από 100 άνθρωποι παραμέ-
νουν στο νοσοκομείο, ορισμένοι εκ των οποίων σε σοβα-
ρή κατάσταση.

Ο Πούτιν άναψε την Κυριακή ένα κερί σε μια εκκλησία
στην κατοικία του έξω από τη Μόσχα  ως φόρο τιμής στους
νεκρούς, είπε ο εκπρόσωπός του στο πρακτορείο ειδή-
σεων Interfax.

«Ολόκληρη η χώρα πενθεί μαζί με αυτούς που έχασαν
αγαπημένα τους πρόσωπα σε αυτήν την απάνθρωπη τρα-
γωδία», μετέδωσε   το ρωσικό δημόσιο τηλεοπτικό δίκτυο
Rossia 24.

Καταγγέλλοντας μια «βάρβαρη τρομοκρατική» πράξη,
ο Ρώσος πρόεδρος Βλαντίμιρ Πούτιν δεσμεύτηκε σε τηλε-
οπτικό του διάγγελμα να τιμωρηθούν οι ένοχοι. Αυτοί οι
τέσσερις «αλλοδαποί πολίτες» συνελήφθησαν στην περι-
φέρεια του Μπριάνσκ, η οποία βρίσκεται στα σύνορα με
την Ουκρανία και τη Λευκορωσία, σύμφωνα με τις ρωσι-
κές Αρχές.

Η επίθεση αυτή, η οποία διαπράχθηκε στην αίθουσα
συναυλιών που βρίσκεται στο Κρασνογκόρσκ, στο βο-
ρειοδυτικό τμήμα της ρωσικής πρωτεύουσας, είναι η πιο
φονική που έχει διαπραχθεί στη Ρωσία εδώ και περίπου
είκοσι χρόνια και η πιο αιματηρή, για την οποία αναλαμ-
βάνει την ευθύνη η οργάνωση Ισλαμικό Κράτος (ISIS), στην
Ευρώπη.

Το ISIS απειλεί τον Πούρτιν με νέα σφαγή…

Μετά τα πλάνα που έκαναν τον γύρο του κόσμου και
έδειχναν τα βασανιστήρια που υπέστησαν οι τέσσερις
ύποπτοι για την τρομοκρατική επίθεση στη Μόσχα, το
Ισλαμικό Κράτος απείλησε να «σφαγιάσει» τον Βλαντίμιρ
Πούτιν.

Η τρομοκρατική οργάνωση, η οποία ανέλαβε δύο φορές
την ευθύνη για την επίθεση, δήλωσε ότι οι εικόνες και τα
βίντεο που διέρρευσαν από την κακοποίηση που υπέ-
στησαν οι τρομοκράτες από τις ρωσικές αρχές απλώς
αύξησαν τη «δίψα για αίμα για χιλιάδες αδελφούς τους».

Ακόμη, το Ισλαμικό Κράτος ανέφερε: «Προς όλους τους
άγριους Ρώσους! Σταματήστε να βασανίζετε κρατούμε-
νους του Ισλαμικού Κράτους». «Προσοχή! Μην νομίζετε
ότι δεν έχουμε την ευκαιρία να σας εκδικηθούμε για τους
αιχμάλωτους αδελφούς μας. Στην επίθεση της Παρασ-
κευής σας αποδείξαμε ότι, Θεού θέλοντος, οι Μουτζαχεντίν
του Ισλαμικού Κράτους μπορούν να σας τιμωρήσουν για
οποιαδήποτε φρίκη σας», πρόσθεσε το ISIS, σύμφωνα με
την «Daily Mail».

«Περιμένετε μια σφαγή, πολύ σύντομα», απειλεί το
Ισλαμικό Κράτος και συνεχίζει: «Αυτή τη φορά, θα σας
χτυπήσουμε τόσο δυνατά στο κεφάλι που οι μελλοντικές
γενιές, Θεού θέλοντος, θα σας θυμούνται και αυτοί οι
πόνοι και οι πληγές του παρελθόντος θα ξεχαστούν».

«Ναι! Πολύ βαριά, θανατηφόρα, αιματηρά, καυτά και
καταστροφικά χτυπήματα. Περιμένετε! Περιμένετε μια
σφαγή, Θεού θέλοντος. Πολύ σύντομα, Θεού θέλοντος»,
προειδοποιεί το Ισλαμικό Κράτος.

ΤΟ ΙΣΛΑΜΙΚΟ ΚΡΑΤΟΣ ΑΝΕΛΑΒΕ ΤΗΝ ΕΥΘΥΝΗ ΓΙΑ 

ΤΟ ΜΑΚΕΛΕΙΟ ΣΤΗΝ ΜΟΣΧΑ ΜΕ 137 ΝΕΚΡΟΥΣ

Στη φυλακή τα κτήνη που 
σκόρπισαν τον θάνατο στη Ρωσία
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Αγαπητή κυρία, καλώς ήρθατε στην ημέτερή μου

πατρίδα Κύπρο (Κυπριακή Δημοκρατία).

Στη δήλωσή σας της 16.3.24 σημειώσατε ότι «Κατά

καιρούς φαίνεται ότι όλοι οι δρόμοι έχουν δοκιμα-

στεί και ότι η αλλαγή δεν είναι δυνατή. Ωστόσο,

υπάρχουν πάντα φωνές που αποκαλύπτουν την ανθ-

εκτικότητα των κοινωνιών που ονειρεύονται μια δια-

φορετική ζωή και που δείχνουν ότι η ελπίδα είναι

ανάγκη και υποχρέωση. Το παρελθόν φέρνει αναμ-

νήσεις πόνου και απογοήτευσης, αλλά και μας παρέχει

μαθήματα για να βοηθήσουμε στην οικοδόμηση του

μέλλοντος και στην επίτευξη λύσεων προς όφελος

όλων των Κυπρίων…»

Συμφωνώ. Αλλά δυστυχώς κατά τις επισκέψεις σας

στη Κυπριακή Δημοκρατία  δεν καταφέρατε να συναν-

τήσετε τα πρώτα θύματα της τουρκικής επιθετικότ-

ητας, τους εκτοπισμένους Κερυνειώτες. Ονειρευό-

μαστε μια διαφορετική ζωή, αλλά όχι σε έναν εφιά-

λτη αναγνώρισης δύο κρατών. Ονειρευόμαστε μια

ζωή απαλλαγμένη από την τουρκική κατοχή, με επι-

στροφή στις κλεμμένες μας περιουσίες. Όχι σε μια

απαρτχάιντ δικοινοτική, διζωνική ομοσπονδία ή συνο-

μοσπονδία/δύο κράτη. Έχουμε ένα όνειρο για μια

ελεύθερη ζωή, σε ένα  κράτος δικαίου, σε μια δημο-

κρατία ένας άνθρωπος μία ψήφος, μιας κυβέρνησης.

Αυτή είναι η αναγκαιότητα της Κύπρου και η υποχρέω-

ση όλων πρωτίστως του ΟΗΕ σύμφωνα με τον Χάρτη

του…

Για να χτίσει κανείς το μέλλον πρέπει να σεβαστεί

την ιστορία και τη δικαιοσύνη. «Η καθυστέρηση της

δικαιοσύνης είναι άρνηση δικαιοσύνης». Το Συμβούλιο

Ασφαλείας του ΟΗΕ και οι «λύσεις» του,  που μαγει-

ρεύτηκαν από το βρετανικό Υπουργείο Εξωτερικών

(ως συγγραφείς – penholders για τη Κύπρο) όπως προ-

τάθηκαν τις δεκαετίες μετά τις δύο τουρκικές εισβο-

λές σύμφωνα με την τουρκική απαίτηση για ΔΔΟ που

οδηγεί σε δύο κράτη («Ghalli Ideas» – «Σχέδιο Ανάν»)

δεν προσφέρουν δικαιοσύνη. Νομιμοποιούν τα τουρ-

κικά εγκλήματα, που καλύπτονται για 50 χρόνια από

πρωτοφανή ατιμωρησία με την ανοχή του ΟΗΕ.

Το «Σχέδιο Ανάν» ήταν έγκλημα κατά της ανθρ-

ωπότητας. Αρκεί το βιβλίο της  Δρ. Claire Palley «An

International Relations Debacle: The UN Secretary's

Mission of Good Offices in Cyprus 1999-2004». Απο-

ρρίφθηκε στις 24.4.2004 με ψήφους 76% από τους

Έλληνες της Κύπρου.

Κυρία Maria Holguín Cuellar, 

εκτιμώ τα πτυχία σας στις Πολιτικές Επιστήμες από

το Universidad de Los Andes στη Μπογκοτά, το Centre

d´Études Diplomatiques et Stratégiques και το Université

Paris–Sorbonne στο Παρίσι, αλλά αμφιβάλλω ότι αυτά

τα αναγνωρισμένα ιδρύματα σας δίδαξαν την προέ-

λευση της  αιματηρής ιστορίας της πατρίδας μου ή αν

το βρετανικό Υπουργείο Εξωτερικών θα σας ενημε-

ρώσει ικανοποιητικά.

Παραθέτω ένα  δείγμα της ιστορίας του παρελθ-

όντος της χώρας μου  που στοιχειώνει το «μέλλον»

της μέχρι σήμερα.

15. 1.1950. Αν και η βρετανική κυβέρνηση δεν απο-

δέχτηκε τα αποτελέσματα του δημοψηφίσματος που

διοργάνωσε η Εκκλησία της Κύπρου, όταν το 96% του

λαού ψήφισε υπέρ της Ένωσης με την Ελλάδα, το Γρα-

φείο Αποικιοκρατίας στο Λονδίνο,  είπε στο Αμερι-

κανικό Στέιτ Ντιπάρτμεντ ότι το αποτέλεσμα αντιπρ-

οσώπευε τη γνήσια φιλοδοξία του λαού της Κύπρος,

αλλά η Μ. Βρετανία  δεν το στήριζε για στρατηγικούς

λόγους. Στις 28 Ιουλίου 1954, ο υφυπουργός Εξωτε-

ρικών για τις Αποικίες Henry Hopkinson  δήλωσε στη

Βουλή των Κοινοτήτων ότι η Κύπρος δεν θα μπορούσε

«ποτέ» να περιμένει ότι θα είναι πλήρως ανεξάρτητη.

Την 1.4.1955 οι Έλληνες πήραν τα όπλα ενάντια στην

αποικιακή κυριαρχία,  για την Ένωση της Κύπρου με

την Ελλάδα.

27 Αυγούστου 1955. Οι Βρετανοί παραβιάζοντας

τη Συνθήκη της Λωζάνης επανάφεραν με πονηριά την

Τουρκία ως ενδιαφερόμενο μέρος στην περίπτωση

της Κύπρου και ενθάρρυναν την Τουρκία να υψώσει

τη φωνή της υπέρ της τουρκικής μειονότητας του 18%

στο νησί…

21.6.1955. Οι Άγγλοι είπαν στους Τούρκους να μην

ανησυχούν και σχεδίαζαν να φέρουν τους Τούρκους

σε ισότιμη βάση με τους Έλληνες.

31.5.1955. Ο Βρετανός αξιωματούχος στο Φόρειν

Όφις  Sir Ivone Kirkpatrick παραδέχτηκε ότι ήταν αυτός

που σκέφτηκε πρώτος τη διχοτόμηση της Κύπρου.

Ιούνιος/Ιούλιος 1956. Ο Κυβερνήτης της Κύπρου

πήρε εντολή να ετοιμάσει διάφορους χάρτες διχοτόμ-

ησης της Κύπρου.

1.11.1956. Ο Sir Ivone Kirkpatrick είπε στον Τούρ-

κο Πρεσβευτή στο Λονδίνο ότι προσωπικά ο ίδιος

πρώτος «διασκέδασε» την ιδέα της διχοτόμησης.

Νοέμβριος 1956. Ο Τούρκος συνταγματολόγος Δρ

Νιχάτ Ερίμ παρέδωσε στον Τούρκο Πρωθυπουργό

Σχέδιo  για «ανάκτηση της Κύπρου».*

Συνεχείς μυστικές συνομιλίες μεταξύ Λονδίνου και

Άγκυρας είχαν ως αποτέλεσμα την δήλωση του Υπο-

υργού Αποικιών στη Βουλή των Κοινοτήτων στις

19.12.1956 ότι η διχοτόμηση και ξεχωριστή αυτοδιά-

θεση για μια μειονότητα του 18% στη Κύπρο δεν θα

αποκλείεται σε τελική λύση. 

«Μια απεχθής βρετανική πολιτική»

Στις 30 Απριλίου 1958, ο J. M. Addis,  αξιωματούχος

του Φόρεϊν Όφις κατέθεσε για τη συνεδρία του

Υπουργικού Συμβουλίου για την Κύπρο που έλαβε

χώρα την επομένη, μια καταδικαστική κριτική η οποία

άντεξε στο χρόνο  μέχρι σήμερα.

«…Δεν πιστεύω ότι οποιαδήποτε διευθέτηση βασι-

σμένη στη  διχοτόμηση του νησιού με οποιαδήποτε

μορφή θα μπορούσε πλέον να είναι μια μόνιμη σταθ-

ερή λύση. Δεν πιστεύω ότι αν το νησί χωριζόταν κατά

μήκος μιας γραμμής αποδεκτής από την τουρκική

κυβέρνηση, τα δύο μισά του νησιού θα μπορούσαν

τότε να ζήσουν αρμονικά ως καλοί γείτονες… Οι Τουρ-

κοκύπριοι και η Τουρκική Κυβέρνηση θα το χρησιμο-

ποιούσαν ως βάση για παρέμβαση στις υποθέσεις του

υπόλοιπου νησιού.

Η τουρκική λύση που υποστηρίζεται επί του παρ-

όντος από τους Τουρκοκύπριους και την τουρκική

κυβέρνηση, δηλαδή η διχοτόμηση, δεν είναι επομέ-

νως αποδεκτή ως μόνιμη, σταθερή λύση. Η επιλογή

λοιπόν θα έπρεπε να βρίσκεται μεταξύ της «ελληνι-

κής» λύσης αυτοδιάθεσης που οδηγεί στην «Ένωση»

και της άλλης ακραίας λύσης, που είναι η επιστροφή

της Κύπρου στην Τουρκία…

Η γενική μας πολιτική στα μη αυτοδιοικούμενα

εδάφη είναι να τους οδηγήσουμε μπροστά στην αυτο-

διοίκηση και στο στάδιο που μπορούν να αποφασίσουν

το μέλλον τους. Είναι εντελώς αντίθετο με τις παρ-

αδόσεις μας να περιορίζουμε την ελευθερία επιλο-

γής όταν έρθει η ώρα της ανεξαρτησίας. Στρατηγικοί

και άλλοι ειδικοί παράγοντες μπορούν να καθυστε-

ρήσουν τη διαδικασία, όπως στο Γιβραλτάρ και το

Χονγκ Κονγκ, αλλά δεν την εμποδίζουν εντελώς. Η

αρχή της «κοινοτικής αυτοδιάθεσης» την οποία προ-

συπογράφει η Δήλωση του Δεκεμβρίου 1956 είναι

απεχθής γιατί αρνείται τη δυνατότητα ενότητας σε

μια μικτή κοινότητα. Είναι ο αντίποδας αυτού που

προσπαθούμε να κάνουμε στη Νοτιοανατολική Ασία,

την Αφρική και τις Δυτικές Ινδίες. Η διαίρεση είναι

ιδιαίτερα απαράδεκτη σε μια περιοχή τόσο μικρή όσο

η Κύπρος και σε ένα μεσογειακό πλαίσιο.

Για αυτούς τους λόγους η δική μου άποψη είναι ότι

η μόνη σωστή τελική λύση για την Κύπρο είναι η αυτο-

διάθεση που οδηγεί στην Ένωση. Αντιλαμβάνομαι,

φυσικά, ότι είναι εντελώς αδύνατο για την παρούσα

Κυβέρνηση να το δηλώσει ως απώτερο σκοπό, έστω

και μόνο λόγω της Δήλωσης του Δεκεμβρίου 1956.

Μου φαίνεται ότι ο μόνος τρόπος για να ξεφύγει η

κυβέρνηση της Α.Μ από τη δυσκολία είναι να δηλώσει

δημόσια ότι όλες οι προσπάθειες να επιτευχθεί ένας

συμφωνημένος συμβιβασμός… απέτυχαν, θα συνεχίσο-

υμε να κυβερνάμε το νησί με τον τρόπο που νομίζο-

υμε καλύτερα… για ένα χρονικό διάστημα  στο τέλος

του οποίου θα επανεξεταστεί η δυνατότητα για μια

τελική λύση… βάσει των γενικών αρχών της γενικής

πολιτικής».

Η βρετανική κυβέρνηση αγνόησε τη συμβουλή του

αξιωματούχου της. Αγνόησε την αμερικανική απόρρ-

ιψη των διχοτομικών τους σχεδίων και ενημέρωσε

τον Αμερικανό Υπουργό Εξωτερικών Τζον Φόστερ

Ντάλλες ότι δεν μπορούσαν να εγκαταλείψουν τις

υποσχέσεις που έδωσαν στους Τούρκους στις 19 Δεκεμ-

βρίου 1956. Και ζήτησε από τον Δρ Νιχάτ Ερίμ να κάνει

υπομονή για να πετύχει τους στόχους του με… στα-

διακές συνταγματικές ρυθμίσεις…

Μετά τις Συμφωνίες Ζυρίχης και Λονδίνου που υπο-

γράφηκαν στις 19 Φεβρουαρίου 1959 στο Λονδίνο

χωρίς δημοκρατική διαβούλευση με τον λαό της

αποικίας τους,  ανακήρυξαν την Κύπρο Ανεξάρτητη

στις 16 Αυγούστου 1960. Ο Δρ. Νιχάτ Ερίμ που συμμε-

τείχε στη διαμόρφωση του Κυπριακού Συντάγματος

ως επικεφαλής της τουρκικής αντιπροσωπείας ξεκίνησε

να εισπράττει μερίσματα στο σχέδιό του,  με τα υπερ-

προνόμια που παρέχονταν στην τουρκική μειονότητα

του 18%, ενώ η Τουρκία εκπαίδευε και εξόπλισε λαθ-

ραία τους Τουρκοκύπριους για να ανατρέψει τη ΚΔ

και να δημιουργήσει δύο κράτη… Αυτό επιχείρησαν

τον Δεκέμβριο 1963/64 αλλά απέτυχαν ως εκ τούτου

το ψήφισμα 186 του Μαρτίου 1964… Ο μεσολαβητής

του ΟΗΕ Galo Plaza, το 1965 απέρριψε το τουρκικό

αίτημα για δύο κράτη…

3.1.1964. Το Τμήμα Σχεδιασμού του Φόρεϊν Όφις

ξεκίνησε σχέδια για την ανασυγκρότηση της ΚΔ σε

δύο ομόσπονδες συνιστώσες πολιτείες! Παράλληλα

με τους Τούρκους της Κύπρου να εκδίδουν έγγραφα

για δύο κράτη στην Κύπρο. Τα χρόνια που ακολούθησαν

η Τουρκία απαιτούσε ανοιχτά μια ομοσπονδία δύο

κρατών και μετά τις δύο βάρβαρες τουρκικές εισβο-

λές της στις 20 Ιουλίου και 14 Αυγούστου 1974 αντίστοιχα,

το Φόρεϊν Όφις στις 16 Αυγούστου 1974 αποφάσισε

μονομερώς ότι η λύση θα ήταν μία και μοναδική: Το

τουρκικό αίτημα για δικοινοτική, διζωνική ομοσπον-

δία.

Ο Sir Michael Carver 

στον James Callaghan

Στις 2.8.1974 ο Sir Michael Carver σε επιστολή του

προς τον Υπουργό Εξωτερικών και Κοινοπολιτείας

James Callaghan υπό τον υπότιτλο «Τουρκικοί Στόχοι»

έγραψε: «Είμαι πεπεισμένος ότι οι Τούρκοι δεν δίνουν

πεντάρα για τα πραγματικά συμφέροντα των Τουρ-

κοκυπρίων. Τα κίνητρά τους είναι: Εθνική υπερηφά-

νεια. Η Κύπρος ήταν δική τους… Έχοντας εκδιώξει τους

Έλληνες από την Τουρκία το 1922 και απομακρύνον-

τας τους Τούρκους από την Ελλάδα στην επακόλουθη

ανταλλαγή πληθυσμών, δεν μπορούν να ανεχτούν

υποτέλεια στην Κύπρο…»

(Ο Σερ Carver  υπηρέτησε ως Διοικητής της Δύναμ-

ης Εκεχειρίας στην Κύπρο το 1963/64 και Αναπληρω-

τής Διοικητής και εμπνευστής της Δύναμης του ΟΗΕ

που ιδρύθηκε το 1964).

Ο R. H.G. Edmonds (Foreign Office) 4.9.1974 έγρα-

ψε: «… Το πρωταρχικό τουρκικό ενδιαφέρον για την

Κύπρο από τον Δεύτερο Παγκόσμιο Πόλεμο ήταν στρ-

ατηγικό… καμία Τουρκική Κυβέρνηση δεν έδωσε ποτέ

ένα σύκο για τους Τουρκοκύπριους (τους οποίους

θεωρούν με περιφρόνηση και εκνευρισμό ως χαϊδε-

μένοι επαρχιώτες)».

Κυρία Μαρία Κουεγιάρ, 

Πολλοί εκπρόσωποι του ΟΗΕ όπως του λόγου σας

ήρθαν και έφυγαν άπρακτοι. «Εκπαιδευμένοι» από

το Foreign Office τι να μας ζητήσουν να κάνουμε. Στο

τέλος της ημέρας δεν είναι οι λεγόμενες «ΜΚΟς» με

ξένους ή εγχώριους υποστηρικτές που έχουν σημασία,

αλλά ο αυτόχθονος πληθυσμός, κυρίως τα εκτοπι-

σμένα θύματα δύο βάρβαρων τουρκικών εισβολών.

Τους απεχθάνονται κάποιοι,  γιατί απαιτούν ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ,

ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ από την ΤΟΥΡΚΙΚΗ ΚΑΤΟΧΗ και όχι

μια ψεύτικη «επανένωση» σε μια λύση δύο κρατών

από τη δεκαετία του 1950…

Η πατρίδα  μας δεν υπήρξε ποτέ χωρισμένη στα

δύο για να χρειάζεται μια ψεύτικη «επανένωση».

Με εκτίμηση,

Φανούλα Αργυρού

Ερευνήτρια/δημοσιογράφος/συγγραφέας

Λονδίνο.

ΑΝΟΙΚΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΚΑ MARIA ANGELA HOLGUIN CUELLAR –

ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ  ΑΠΕΣΤΑΛΜΕΝΗ  ΤΟΥ ΓΓ ΤΟΥ ΟΗΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

Απεχθής βρετανική πολιτική 
– Odious British Policy

Όταν λείπει 

η Μάνα...  
Όταν λείπει η Μάνα,

κλαίει το παιδί μέσα μου...

Έχω ανάγκη να αισθανθώ

σαν παιδί ξανά!

Και όσο μεγαλώνω,

μου λείπουν περισσότερο

και οι δυο τους!

Μάνα και παιδί,

ζουν τώρα μαζί

σε μια άλλη χώρα…

Αυτήν του παρελθόντος,

που όλα ήταν διαφορετικά…

Η Μάνα έφυγε, για πάντα,

το παιδί, άφησε το ίχνος του 

βαθιά κρυμμένο μέσα μου…

Κι αλλοίμονο, δεν μπορώ 

να κάνω τίποτα γι’ αυτό...

Αλέξανδρος Μαρινάκης
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Deeply cut was His scourged

Torso,

A crown of thorns and spear

Pierced His blessed body lovely

Cleansed with aromatic

Preparatory offerings,

Therewith ointment of pure

Spikenard and spices

Released a fragrance the

Wind on wing blew fervent

By the Spirit of the Lord;

Across the nations, around

The world to beautify the senses

And bare witness

To His Royal Lineage,

The mystery of His predestined

Birth and the Divine origin

Of mankind

We hold dear to heart

The unknown, the known women

Never to be forgotten *

Women weeping, loved openly.

With a token of their

Adoration

With a human gesture of divine kindness

And comfort, they anointed.

The Lord for burial**

The Son of God, crucified on the Cross.

Of mankind’s Redemption

LEST WE FORGET!

Jo-Anne Colombo Marinakis

*Matt.26: 12­13 

**Luke 7:37­38

Μια συγκλονιστική ιστορία για τους 
αγνοούμενους της Κυπριακής τραγωδίας
Συμπληρώνονται φέτος πενήντα χρό-

νια από την τουρκική εισβολή στην

Κύπρο και την έκτοτε συνεχόμενη κατοχή

του 36.7% του εδάφους της Κυπριακής

Δημοκρατίας με όλες τις γνωστές οδυνηρές

συνέπειες. 

Δρ Αυγουστίνος 
(Ντίνος) Αυγουστή

Καθηγητής 
Παν/μιο Θεσσαλίας

Από το Μονάγρι 
Λεμεσού 

av.avgoustinos@gmail.com

Στα πενήντα αυτά δίσεκτα χρόνια λίγοι

είναι αυτοί που έκαναν ουσιαστικό αντικα­

τοχικό αγώνα. Οι πλείστοι μάλιστα αντίκρι­

ζαν και αντικρίζουν καχύποπτα κάθε προ­

σπάθεια ανάδειξης της τουρκικής κατοχής

με όλες τις συνέπειες της. Στο μυαλό των

περισσότερων επικρατεί η άποψη ότι κάθε

προσπάθεια ανάδειξης των προβλημάτων

που επισώρευσε η κατοχή από την Τουρκία

μεγάλου τμήματος της Κύπρου δημιουργεί

δυσκολίες στις προσπάθειες επίλυσης του

Κυπριακού!!!

Στην πρώτη γραμμή του αγώνα ήταν πάντα

οι πονεμένες μάνες των αγνοουμένων και

πεσόντων που έκαναν σπίτι τους τα οδοφ­

ράγματα. Αυτές οι ηρωίδες γυναίκες, χωρίς

κανένα ίχνος υπερβολής, κράτησαν ψηλά τη

σημαία του αγώνα της επιστροφής στη γη

των πατέρων μας. Ένας αγνός αγώνας που

φαίνεται να ενοχλούσε τις πολιτικές ηγεσίες

και στην Λευκωσία και στην Αθήνα… Όταν

πήγαινα να συναντήσω αξιωματούχους της

κυβέρνησης, μου είπε κάποτε η Ελένη Φωκά,

έβλεπα στα μάτια τους την ενόχληση που

τους δημιουργούσε η παρουσία μου. 

Ο Πέτρος Κασιμάτης σε μια συγκλονιστι­

κή μελέτη του για τους αγνοούμενους της

Κυπριακής τραγωδίας αφήνει σαφείς αιχμές

για συγκεκριμένους χειρισμούς της Αθήνας

και της Λευκωσίας. Γράφει συγκεκριμένα στη

σελίδα 144 του βιβλίου του «Δεκατρία περ­

ιστέρια»: Η Όλγα Τρέμη συζητά στην εκπομ­

πή της στον ΑΝΤ1 (έτος 1995) με τον Αντώνη

Σαμαρά.

­Κύριε Σαμαρά, τον ρωτά, “έχουμε μια

συγκλονιστική είδηση, η οποία ήρθε σήμε­

ρα στο φως της δημοσιότητας. Η κυρία Τσου­

δερού, μιλώντας στην εφημερίδα «Ελεύθε­

ρος Τύπος», αποκάλυψε ότι επί υφυπουργίας

της στο Υπουργείο Εξωτερικών υπήρξαν,

έφτασαν, πληροφορίες ότι Ελλαδίτες και

Κύπριοι αγνοούμενοι βρίσκονται ακόμα εν

ζωή. Θέλω κατ’ αρχήν, πριν σχολιάσετε αυτό

καθαυτό το γεγονός, που νομίζω ότι είναι

συγκλονιστικό, να μου πείτε αν εσείς, την

περίοδο που ήσασταν στο Υπουργείο Εξω­

τερικών, είχατε μια τέτοια εικόνα ή είχε τεθεί

υπόψη σας κάποια τέτοια πληροφορία”.

Κι εκείνος αποκαλύπτει: “Κι εγώ κοίταξα

σε βάθος αυτή την υπόθεση και μάλιστα με

ειδικές αποστολές, οι οποίες έγιναν χωρίς

ποτέ να μάθει κανείς τίποτα και χωρίς όμως

να πρέπει να λέμε τίποτα γι’ αυτό. Και θεωρώ

ότι είναι σφάλμα αυτή τη στιγμή να βγαίνο­

υμε και να παραθέτουμε στοιχεία, πρόσω­

πα και γεγονότα, διότι κατ’ αυτό τον τρόπο

προσφέρουμε τροφή στον αντίπαλο ­κι ο

αντίπαλος αυτή τη στιγμή είναι η βάρβαρη,

η άγρια Τουρκία­ σε θέματα ανθρωπίνων

δικαιωμάτων, θεωρώ σφάλμα να τους προ­

σφέρουμε εμείς έτοιμες πληροφορίες Εγώ,

από την πλευρά μου, το θεωρώ λάθος. Πράγ­

ματι, έχει γίνει μεγάλη προσπάθεια και επί

ημερών μου και ξέρω ότι συνέχισε την προ­

σπάθεια η κυρία Τσουδερού και είναι σε έπαι­

νο της αυτή η προσπάθεια ­ την είχαμε κάνει,

άλλωστε, μαζί για ένα διάστημα”.

Και στις σελίδες 147 και 148 διαβάζουμε:

«.. επί Νέας Δημοκρατίας υπήρχαν πληρο­

φορίες ότι ένας αριθμός αγνοουμένων Ελλα­

διτών και Κυπρίων βρίσκονται στα βάθη της

Τουρκίας στα χέρια μεγαλεμπόρων ναρκω­

τικών υπό πλήρη εξάρτηση από τα διεθνή

κυκλώματα ναρκωτικών και ότι τους κρατούν

σε φυτείες ηρωίνης στα βάθη της Τουρκίας…». 

«Αλλά ο νόμος της σιωπής πρυτάνευε

και στους διεθνείς οργανισμούς. Ένας Γάλ­

λος δημοσιογράφος ο Κριστόφ Σιλέ, που είχε

ασχοληθεί παλαιότερα με τα θέματα των

αγνοουμένων της Κύπρου, φέρνοντας στο

φως νέα στοιχεία για τα οποία μάλιστα βρα­

βεύθηκε το 1989 από το Ίδρυμα Ανθρωπίνων

Δικαιωμάτων, στο Παρίσι, μου είπε ότι η

ελληνική Υπηρεσία Πληροφοριών αλλά και

η κυπριακή κυβέρνηση γνώριζαν πολλά για

την υπόθεση, αλλά υποστήριξε πως χρειά­

ζεται πολιτική βούληση για να βγουν αυτά

στο φως. Οι πληροφορίες οι δικές του ήταν

ότι πολλοί Έλληνες αξιωματικοί πήγαν την

περίοδο 1984­1988 στην Τουρκία και βρή­

καν δεκάδες πληροφορίες για το τι συνέβη

τα χρόνια που πέρασαν. Τα στοιχεία αυτά τα

δημοσίευσε στο γαλλικό περιοδικό Πολιτίκ,

στη Μοντ Ντιλοματίκ και στη Ζουρνάλ ντε

Ζενέβ». 

Και το πιο συγκλονιστικό το διαβάζουμε

στις σελίδες 47 και 48 στον διάλογο του Πέ­

τρου Κασιμάτη σε συνάντηση που είχε με

τον Κωνσταντίνο Μητσοτάκη για να τον πληρ­

οφορήσει ότι εντοπίστηκαν αιχμάλωτοι αγνο­

ούμενοι: Μητσοτάκης: «Είναι ολισθηρό το

θέμα, μην το ψάχνεις, είναι καλύτερα να

ασχοληθείς με τους εγκλωβισμένους της

Καρπασίας».

Κασιμάτης: «Μα εδώ του λέω κύριε πρόε­

δρε, το θέμα το οποίο ερευνώ είναι συγκε­

κριμένο, δεν είναι οι εγκλωβισμένοι της Καρ­

πασίας που ζουν τη δική τους περιπέτεια.

Εδώ μιλάμε για ζωντανούς Ελληνοκύπριο­

υς αγνοούμενους, που βρίσκονται στην

Τουρκία…..».

Το θέμα είναι ολισθηρό! Αυτή ήταν απάν­

τηση του Έλληνα πρωθυπουργού Κων­

σταντίου Μητσοτάκη. Ξερά και κοφτά…

Τόποι ιεροί, προπύργια άφθαστης ανδρείας του Ελλληνισμού. Το’χα

μαράζι να ξαναπάω μετά από 47 χρόνια να δω τους παλιούς μου πελά­

τες στο ακριτικό Σουφλί, το αγέρωχο Διδυμότειχο και την πανέμορφη Ορε­

στιάδα. Κούκλα πραγματική, ντυμένη πάντοτε στην γιορτινή  μεγάλη πλα­

τεία της. 

Γράφει 

ο Φοίβος 

Ιωσήφ

Αφού ένοιωσα την χαρά και την συγκίνηση να χαιρετίσω και να αγκα­

λιάσω τον Οβανές Κασαπιάν και τον Χάρη Τασίδη, πήραμε με την Δώρα

δυό μεγάλα κουτιά πάστες και σοκολατάκια και κατευθυνθήκαμε στο φυλά­

κιο­πέρασμα στις ακριτικές Καστανιές. Διασχίσαμε την αγέρωχη Νέα

Βύσσα, την  Καβύλη του Έβρου, και καμαρώσαμε τον χάλυβα των τανκς

και των Ελλήνων φαντάρων που στέκονται στην κυριολεξία ακοίμητοι στις

καθορισμένες θέσεις τους απέναντι από τα Μογγόλια. Από εδώ η Γαλανό­

λευκη  του προαιώνιου πολιτισμού και από την άλλη μεριά εκείνοι που

δεν άκουσαν ποτέ τις έννοιες Θεάτρο, Τραγωδία, Αρχιτεκτονική του μονα­

δικού αετώματος, Φιλοσοφία, τα μαθηματικά του Πυθαγόρα και του Αρχι­

μήδη, την ποίηση του   Πίνδαρου και του Αισχύλου τα δημιουργήματα του

Ικτίνου και του Καλλίκράτη, την κοσμογραφία του σύμπαντος με τα Ελληνι­

κά ονόματα του Αρίσταρχου του Σάμιου. 

Η υπεροχή μας απέναντι στους κρεατοφάγους γείτονές μας είναι συντρ­

ιπτική. Οι Θράκες της Καβύλης και του Αμορίου το ξέρουν από τα γενο­

φάσκια τους, το ίδιο γνωρίζουν και οι αναλφάβητοι  γείτονές μας.

Περάσαμε κοντά στο χωριό Καβύλη λίγα χιλιόμετρα έξω από την Ορε­

στιάδα. Η αρματωσιά του Στρατού μας σε τανκς και πυροβόλα είναι ιδι­

αιτέρως ανησυχητική… για τους απέναντι.

Ξέρουν καλά πως αν  σκεφτούν οι Τούρκοι παράτολμες δράσεις χωρίς

να εξετάσουν πως  υπάρχουν  στις πλάτες μας  οι Πλαταιές, οι Θερ­

μοπύλες και ο Μαραθώνας, θα βαδίσουν από έκπληξη σε έκπληξη. 

Όπως έλεγε ο Διονύσης Χαριτόπουλος σε δικό του βιβλίο, η πρώτη

γραμμή αντίστασης θα είναι το ποτάμι, η δεύτερη γραμμή τα πρώτα σπίτια

του Διδυμοτείχου, από εκεί και πέρα η Ορεστιάδα θα γίνει  Στάλινγκραντ,

θα γονατίσει ο καλύτερος. Αυτό το ξέρουν οι Εβρίτες και γι’ αυτό διακρίνεις

στα πρόσωπά τους μία  ηρεμία και μία σιγουριά υπεροχής και ανωτερ­

ότητας. Το πρόσωπό τους υπερβάλλει και το κορμί τους δεν δείχνει καμία

κύφωση. Είναι εκεί, παραμένουν εκεί και ποτέ δεν θα λείψουν από τα ιερά

τους χώματα.

Η σκέψη για το χωριό Καβύλη είναι πρόκληση για όποιον ξένο , είναι

ύβρις, είμαι όμως σίγουρος ότι οι Τούρκοι δεν θα σκεφθούν ποτέ λανθα­

σμένα γιατί θα πάθουν ό,τι έπαθαν οι Πέρσες στον Γρανικό ποταμό από

τον Μέγα Αλέξανδρο, δεν θα θελήσουν να δούνε τον Έβρο σε ένα απαλό

ρόζ χρωματάκι μέχρι τις εκβολές στο Αιγαίο πέλαγος!! Ελπίζω πως έχουν

αυτή την σωφροσύνη!!

Ευγενώς μας άφησαν οι τελωνιακοί στις Καστανιές να περάσουμε και

να φτάσουμε στα Ελληνικά φυλάκια. Ήρθε κοντά μας ένας φαντάρος

Ελληναράς  και του δώσαμε τα γλυκά που γι’ αυτούς είχαμε αγοράσει.

Τόλμησε, προσπάθησε να μας ευχαριστήσει, αλλά η Δώρα τον διέκοψε

θαρρετά. « Όχι αγόρι μου, οι ευχαριστίες δεν είναι από σας, είναι από

μας, εδώ ήρθαμε στις εσχατιές της Ελλάδος για να ευχαριστήσουμε εσάς

για την ασφάλεια που παρέχεται σε μας και όλους του Έλληνες, από τον

Έβρο μέχρι τα μακρινά Χανιά». Τον χαιρετίσαμε και φύγαμε προς Αλε­

ξανδρούπολη. Δεν υπάρχει περίπτωση να μην ξαναπάμε σε  αυτούς τους

Ιερούς τόπους που φυλάσσονται με τόση πίστη και αφοσίωση από σύγχρ­

ονους  Μαραθωνομάχους και Σαλαμινομάχους. 

Φαντάρια, κρατάτε γερά, σας θαυμάζουμε και σας αγαπάμε μέσα από

την ψυχή μας. Εσείς, ναι εσείς, κρατάτε ψηλά την Γαλανόλευκη!

Καβύλη Έβρου-
Αμόριον Διδυμοτείχου

Χ Ρ Ο Ν Ο Γ Ρ Α Φ Η Μ Α

FRAGRANT WINDS ON WING
(IN REMEMBERANCE OF KNOWN AND UNKNOWN WOMEN)



Οι ευθύνες  για την μη επίλυση του 
Κυπριακού  και η άρνηση επιστροφής της

Αμμοχώστου στους νομίμους κατοίκους της
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Είναι φορές πως στην προσπάθεια να εφεύρ­

ουμε «ένοχους»  για την μη εξεύρεση λύσης του

Κυπριακού, επιχειρούμε να επιρρίψουμε ευθύνες

στα θύματα της κυπριακής τραγωδίας, αποε­

νοχοποιώντας   τον θύτη ­ Τουρκία η οποία για

μισό αιώνα παραβιάζει κατά συρροή και εξακο­

λούθηση όλα τα περί Κύπρου ψηφίσματα στο

Κυπριακό.

Του ΒΑΣΙΛΗ ΜΑΥΡΟΥ* 

Ο κυπριακός λαός – Ε/κ, Τ/κ Αρμένιοι, Μαρω­

νίτες και Λατίνοι – υπομένουν για 50 χρόνια την

κατάφωρη παραβίαση του διεθνούς δικαίου και

των ψηφισμάτων του ΟΗΕ, ενώ η διεθνής κοινότ­

ητα περιορίζεται δυστυχώς  σε ρητορικές δηλώσεις

στήριξης που δεν έχουν  την δύναμη  να ανακό­

ψουν την επιθετικότητα της Άγκυρας.

Βέβαια αυτή η απάθεια της διεθνούς κοινότητας

και συγκεκριμένα της Ε.Ε., των ΝΑΤΟϊκών χωρών

και των ΗΠΑ, ενισχύεται δυστυχώς και με κάποι­

ες φωνές εντός Κύπρου που προσπαθούν να

επιρρίψουν ευθύνες στην Ε/κ πλευρά πως δήθεν

δεν είχε ούτε έχει την βούληση για την επίλυση του

εθνικού μας προβλήματος.

Μέγα ψέμα και αβάσιμοι ισχυρισμοί καθότι η

Ε/κ πλευρά από τις συνομιλίες υψηλού επιπέδου

του 1977­79  μέχρι και την διάσκεψη για το κυπρ­

ιακό  στο Κραν Μοντανά  έκανε πλείστες τόσες

υποχωρήσεις  προκειμένου  να φτάσουμε κοντά

σε λύση. 

Ακόμα και ισχυρισμοί διαφόρων αρθρογράφ­

ων, αναλυτών  πρώην κρατικών αξιωματούχων

και μη, ότι δήθεν χάσαμε πολλές ευκαιρίες για τη

λύση του κυπριακού όχι μόνο είναι αβάσιμες, αλλά

ανατρέπονται από τα ίδια τα ιστορικά ντοκουμέν­

τα και την ίδια την συμπεριφορά της Τουρκίας.  

Δεν υποστηρίζω πως όλοι αυτοί με τέτοιες θέσεις

βρίσκονται σε διατεταγμένη προκειμένου να πληγούν

οι προσπάθειες που κατέβαλαν και καταβάλλουν

οι εκάστοτε κυβερνήσεις της Κυπριακής Δημοκρ­

ατίας. Είναι ωστόσο  απορίας άξιο πού βασίζουν

τέτοιες ανυπόστατες θέσεις. Τέτοιοι ισχυρισμοί

περί χαμένων ευκαιριών μόνο την κατοχική δύναμη

εξυπηρετούν και όσους την ανέχονται τόσα χρό­

νια.

Όσο για την επιστροφή της Αμμοχώστου στους

νόμιμους κατοίκους της είναι ενδεικτικά τα ψηφίσμα­

τα του Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ  κάθε φορά

η Κυπριακή Δημοκρατία προσέφυγε στο Συμβούλιο

Ασφαλείας για το θέμα των Βαρωσίων. 

Το ψήφισμα 550 το οποίο υιοθετήθηκε από το

Συμβούλιο Ασφαλείας στις 11 Μαΐου 1984, αφού

υπενθυμίζει τα ψηφίσματα του 365(1974), 367(1975),

541(1983) και 544(1983), εκφράζει ανησυχίες για

τις  περαιτέρω αποσχιστικές ενέργειες στο κατεχό­

μενο τμήμα της Kυπριακής Δημοκρατίας, οι οποίες

παραβιάζουν το ψήφισμα 541 (1983), δηλαδή, της

δήθεν ανταλλαγής πρεσβευτών μεταξύ της Tουρκίας

και της νομικά άκυρης «Tουρκικής Δημοκρατίας

της Bόρειας Kύπρου» και της μελετώμενης διεξα­

γωγής «συνταγματικού δημοψηφίσματος» και

«εκλογών», καθώς και λόγω άλλων ενεργειών ή

απειλών για ενέργειες που αποσκοπούν στην περ­

αιτέρω παγίωση του δήθεν ανεξάρτητου κράτους

και τη διαίρεση της Kύπρου(…)

Eπαναβεβαιώνει το ψήφισμά του 541 (1983)

και ζητεί την επείγουσα και αποτελεσματική  εφα­

ρμογή του και καταδικάζει όλες τις αποσχιστικές

ενέργειες, περιλαμβανομένης της δήθεν ανταλ­

λαγής πρεσβευτών μεταξύ της Tουρκίας και της

τουρκοκυπριακής ηγεσίας, κηρύσσει αυτές παρά­

νομες και άκυρες και ζητά την άμεση ανάκλησή

τους.

Eπαναλαμβάνει την έκκλησή του προς όλα τα

κράτη να μην αναγνωρίσουν το δήθεν κράτος της

«Tουρκικής Δημοκρατίας της Bόρειας Kύπρου»

που εγκαθιδρύθηκε με τις αποσχιστικές ενέργει­

ες και τα καλεί να ΜΗ διευκολύνουν ή με οποιο­

δήποτε τρόπο βοηθήσουν την προαναφερθείσα

αποσχιστική οντότητα.

Kαλεί όλα τα κράτη να σέβονται την κυριαρχία,

την ανεξαρτησία, την εδαφική ακεραιότητα, την

ενότητα και το αδέσμευτο της Kυπριακής Δημο­

κρατίας.

Θεωρεί τις απόπειρες για εποικισμό οποιουδή­

ποτε τμήματος των Bαρωσίων (…) ως απαρά­

δεκτες και ζητά τη μεταβίβαση της περιοχής αυτής

στη διοίκηση των Hνωμένων Eθνών.

Επίσης το Ψήφισμα 789  25/11/1992 επανα­

λαμβάνει με σαφήνεια  όλα τα προηγούμενα

ψηφίσματα για το Kυπριακό συμπεριλαμβανομέ­

νου και του 774(1992).

Τα ψηφίσματα του ΟΗΕ είναι η ασπίδα προ­

στασίας της Κυπριακής Δημοκρατίας και του λαού

μας γι’ αυτό και δεν θα πρέπει να επιτρέψουμε σε

κανέναν ­πόσο μάλλον σε Ε/κ ­να τα υπονομεύουν

προσφέροντας ακούσια ή εκούσια ερείσματα στην

Τουρκία. 

*Ο Βασίλης Μαύρου είναι 

υποψήφιος δήμαρχος Αμμοχώστου

ΤΑ ΨΗΦΙΣΜΑΤΑ ΤΟΥ ΟΗΕ ΘΩΡΑΚΙΖΟΥΝ
ΤΗΝ ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ





Omonia Youth FC, a community foot-
ball club sponsored by Diamond Corp.
Ltd., experienced an eventful weekend
filled with thrilling matches across var-
ious age groups. From impressive vic-
tories to hard-fought draws, the club's
young athletes displayed pliability and
skill on the field, leaving spectators in
awe of their talents.

By Ali Emir

Omonia Youth FC Social Media Rep

& U11 Wildcats White Lead Coach

U16 Girls Secure Commanding Win:
Sophia Karanicholas and Samuel Arthur's
U16 Girls dominated with a 5-0 victory
in the HGFPL match. Shekhinah's four
goals showcased her prowess, while
Marley's versatility stood out, earning
her the Player of the Match title. Despite
a slow start, the girls improved in the
second half, demonstrating excellent
passing and tactical adjustments. Their
cohesive gameplay and relentless attack
overwhelmed the opposition, securing
a well-deserved victory and solidifying
their position at the top of the league.

U9 Wildcats Shine After Break: Under
the guidance of Athanasia Petrou,
Omonia's U9 Wildcats made a triumphant
return to the pitch after a break, dis-
playing newfound confidence and team-
work. Despite facing initial challenges,
the girls adapted quickly and showed
their skills with precise passing and
strategic positioning. The second half
saw them elevate their game even fur-
ther, as they exhibited resilience and
determination, culminating in a com-
mendable performance that left their
coach proud and optimistic for future
matches.

U8 Silver's Fighting Spirit: Led by
Coach Kyri Karaiskakis, Omonia's U8
Silver team exemplified unwavering res-

olution in a challenging cup match against
a higher division team. Despite being
the underdogs, the boys displayed
remarkable toughness and positivity
throughout the game. Despite facing
adversity, they remained composed and
focused, showcasing exceptional team-
work and sportsmanship. Their unwa-
vering fighting spirit and never-say-die
attitude served as a testament to their
character, earning them praise and admi-
ration from both coaches and specta-
tors alike.

U13 White Lions Triumph: Anthony
Matas and Tony Stylianides' U13 White
Lions secured an impressive 5-2 victo-
ry in their GSL match. Though slow to
start, the girls rallied in the second half,
demonstrating exceptional teamwork
and skill. Special mention to Sofia for
her outstanding performance and to
Isabella for her remarkable lob goal.
The team's tenacity and strength of will
were evident throughout the match, as
they showcased their ability to over-
come challenges and emerge victori-
ous.

Men 1st Team Battles to Draw: Under
the guidance of Chris Gregoriou, Omonia's
Men 1st Team fought valiantly in a hard-
fought 1-1 draw in the North London
Cup match. Despite facing a formida-
ble opponent, the team displayed
resilience and determination, battling
until the final whistle. Their unwaver-
ing commitment and fighting spirit were
commendable, as they displayed their
ability to compete at a high level and
secure a valuable point.

U13 Green Claims Victory: Jack
Markou, Manos Hadjimanolis, and Andy
Stavrou's U13 Green team secured a
convincing 4-1 win in the WFL match.
After conceding an early goal, the team
rallied and demonstrated an impres-
sive display of teamwork and resolute-
ness. The second half saw them elevate
their performance even further, as they
dominated the game and scored deci-
sive goals to seal the victory. Their
strength of character and determina-
tion were evident throughout the match,
earning them a well-deserved win and
praise from their coaches and supporters.

Fun-filled Pan-Disability Tournament:
The U12 and U16 Pan-Disability teams
showcased their talents at the Herts
Pan Disability tournament held at the
Watford FC Dome. It was a heartwarming
display of sportsmanship and cama-
raderie as both teams engaged in the
game they love, spreading joy and smiles
all around. Despite the challenges they
face, the players exhibited immense
spirit and determination on the pitch.
Remarkably, the U16s emerged victo-
rious in all their matches, clinching the
U16 Premier tournament title in a tes-
tament to their skill and teamwork.

We extend our heartfelt gratitude
to GLS and Maya for their exceptional
support. Regrettably, the scheduled fix-
ture for the Omonia Youth FC U11 White
Wildcats was unexpectedly cancelled
at the eleventh hour by their opponents.
However, thanks to Maya's swift coor-
dination, an alternative friendly match
was arranged for the U11 girls' team.
Moreover, we extend our appreciation
to the opposing team from the league,
who had recently completed another
match, for accommodating this impromp-
tu encounter.

The weekend's match reports from
Omonia Youth FC reflect a commend-
able display of talent, will power, and
teamwork across various age groups.
Each team showcased resilience and
positivity, leaving a lasting impression
of the club's commitment to excellence
and development. Omonia Youth FC
continues to inspire young athletes
and foster a culture of success on and
off the field.

Omonia U16 Pan-Disability team
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6pm- NewsHub  
7pm- NewsHub 

 
19.00- 20.00 

 
LGR’s WISH 
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& S.upport H.our] 
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Alternate 
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#ThrowbackThursday 
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#ThrowbackThursday 

 
The Live Gentle 
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8pm-  ERT  
9pm- NewsHub 
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Chai, Kanella Je 
Kouventa 
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The Wednesday 
Late Show 

 
#ThrivingThursday    

 
The Live Gentle 
Touch 
 

 

#SaturdayStyle 
 

 
#SoothingSunday 

 
9pm- NewsHub 
10pm-  ERT 

 
22.00- 23.00 
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#TuesdayTunes 
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Late Show  
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10pm-  ERT  

11pm-  RIK 
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Smart Speaker – “Play London Greek Radio” -  Bringing You Closer To Your Culture. 
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ΠΕΜΠΤΗ 28 ΜΑΡΤΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Νέα Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 Προκλήσεις (ΡΙΚ)
21.05 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
21.35 Ελληνική Ταινία: 

Κάθε Εμπόδιο Για Καλό

22.55 Ελληνική Ταινία: 
Νύχτα Γάμου

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 29 ΜΑΡΤΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα 
12:00 Μεσημβρινό Δελτίο Ειδήσεων 
16:00 Απογευματινό Δελτίο Ειδήσεων
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Νέα Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 Με τον Φακό του Hellenic TV
20.40 Ελληνική Ταινία: 

Μαντώ Μαυρογένους

21.55 Ελληνική Ταινία: 
Παπαφλέσσας

23.25 Ελληνική Ταινία:
Ζάλογγο - Το Κάστρο 

Της Λευτεριάς

ΣΑΒΒΑΤΟ 30 ΜΑΡΤΙΟΥ

12:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
14:00 Να Με Προσέχεις
18:00 Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Παραδοσιακή Βραδιά (ΡΙΚ)
21.00 Αύριο είναι Κυριακή, 

με τον Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
21.30 Με τον Φακό του Hellenic TV
22.30 Ελληνική Ταινία

Η Δίκη Των Δικαστών

KYΡIAKH 31 ΜΑΡΤΙΟΥ 

11.00 Ζωντανή μετάδοση 
Θείας Λειτουργίας

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.20 Σατιρική Εκπομπή: Ο Ακάλυπτος

20.05 Πρόσωπα με 
τον Βασίλη Παναγή

20.40 Με τον Φακό του Hellenic TV
21.40 Ελληνική Ταινία: 

Ο Αλή Πασάς Και 

Η Κυρά-Φροσύνη

23.00 Ελληνική Ταινία: 
Λασκαρίνα Μπουμπουλίνα

ΔΕΥΤΕΡΑ 1η ΑΠΡΙΛΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα

16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.00 Στα Όρια

20.00 GreekStories με 

τον Αυγουστίνο Γαλιάσσο

20.25 “Ανάδειξέ το” 

με την Άννα Νικολαΐδη 

και τη Ρούλα Σκουρογιάννη

21.00 ΝΤΟΚΥΜΑΝΤΕΡ της Βρετανι­

κής Τηλεόρασης

22.45 “Το Ταξίδι Της Ζωής” με 

την Άντζη Λουπέσκου

ΤΡΙΤΗ 2 ΑΠΡΙΛΙΟΥ

10.00 Από Μέρα σε Μέρα

16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.00 Στα Όρια

20.00 Δράξασθε παιδείας με τον 

Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα

20.30 Ελληνική Ταινία: 

Θανάση Πάρε Το Όπλο Σου

22.00 Ελληνική Ταινία: 

Έκλεψα Τη Γυναίκα Μου

ΤΕΤΑΡΤΗ 3 ΑΠΡΙΛΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα 

16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.00 Νέα Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 Οι Ταινίες της εβδομάδας με την

Τζίλα Ζυλυφτάρι

20.40 Ελληνική Ταινία: 

Ο Πιο Καλός Ο Μαθητής

22.10 Ελληνική Ταινία: 

Μάτια Από Νύχτα

ΠΕΜΠΤΗ 4 ΑΠΡΙΛΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα

16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ

19.00 Νέα Κυπριακή Σειρά: Τρικυμία

20.00 Προκλήσεις (ΡΙΚ)

21.05 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου

21.35 Ελληνική Ταινία: 

Λιγουράκο, Αγάπη Μου

23.00 Ελληνική Ταινία: 

Το Μεροκάματο Του Πόνου

Omonia Youth FC's Rising Stars
Shine Bright on the Pitch
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